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Zyr e Kryetaril 1§ Komunds

Né periudhén raportuese janar-qershor 2024 né Zyrén e Kryetarit, jané regjistrua pérmes
intranetit t& brendshém (arkivit aktiv) 1.411 l&ndé € ndryshme, ku prej tyre 345 jané miratuar,
413 jané né proces pér shkak t€ afateve kohore, 10 jané refuzuar dhe 4 jané anuluar.

T& gjitha l€ndét jané procesuar me kohg, ndérsa jang kthyer pérgjigje t& gjithé atyre q& kané
adresuar kérkesat pérmes intranetit. Jan€ nxjerr 158 vendime t€ ndryshme, ku ato qé kané pasur
karakterin e pérgjithshém, jangé publikuar edhe né ueb fagen e Komunés, si dhe pér ¢do muaj
né formatin Word, jang publikuar listat vendimeve dhe t& njéjtat jan& dérguar né Ministriné e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal. Zyra e kryetarit ka organizuar njé (1) takim me publikun sipas
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, pér & diskutuar e raportuar aktivitetet e gjashtémujorit € paré
t€ kétij viti, pér t€ arriturat, véshtirésité, synimet dhe investimet kapitale.

Eshté mbajtur njé dégjim buxhetor pér té diskutuar Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore,
2025-2027, pér kérkesat fillestare me qytetarét e Komunés s€ Drenasit. Po ashtu jané mbajtur
edhe 3 mbledhje 1€ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), janié mbajtur edhe 26
mbledhje t€ Bordit t€ Drejtoréve, ku jané diskutuar pika t& ndryshme dhe pér té gjitha éshté
mbajtur proces mbi diskutimet dhe konkluzionet ¢ nxjerra nga mbledhjet, ku secili drejtor ne
baza javore ka raportuar pér aktivitetet, punét dhe angazhimet si dhe jané diskutuar tema t&
ndryshme.

Te gjitha njoftimet, komunikatat, ftesat dhe dokumentet jang t€ publikuara né ueb fagen zyrtare
i€ Komunés dhe né rrjetin social Facebook.

Kryetari i Komunés, gjaté késaj perivdhe raportuese ka nénshkruar 14 Memorandume t&
Bashképunimit me Ministri € linjés dhe organizata ndérkombétare pér té realizuar projekte té
ndryshme ne t€ mirén e qytetaréve. T€ gjitha kéto Memorandume, jang publikuar né ueb fagen
zyriare t€ komunés dhe jang t& qasshme pér t€ gjithé t&€ interesuarit.

Zyra pér Komunikim me Publikun

Zyra pér Komunikim me Publikun, gjaté periudhés raportuese Janar-Qershor 2023, ka pércjellé
aktivitetet ditore, javore dhe mujore t€ Komunés. Pérmes linkut zyrtar http:/kk.rks-
gov.net/gllogoc/, ueb faqes s€¢ Komunés, ka publikuar t€ gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka
publikuar t€ gjitha vendimet, rregulloret, raportet, projektet, njoftimet, shpalljet, konkurset,
njoftimet e zyrés s& prokurimit si; kontratat e nénshkruara, njoftimet pér anulim, njoftimet pér
dhénien e kontratave, njoftimet pér kontraté, njoftimet pér nénshkrimin e kontratave dhe
shkresa t€ tjera né interes t€ gjithé qytetaréve t& Komunés.



Po ashtu pérmes rrjetit social Fecebook, ka publikuar t€ gjitha njoftimet/lajmet me karakter
informues pér qytetaré. Ka mbajtur kontakte t& rregullta me media, ku i ka pércjellé njoftime e
layme ditore pér aktivitetet e zhvilluara né Komuné, ftesa, reagime, etj., ku gjithse;jté ka l&shuar
mbi 200 komunikata t& karakterit t& ndryshém informues pér qytetarét. Ka pércjell agjendén e
Kryetarit dhe ka caktuar takime né bashképunim me Kryetarin me delegacione & ndryshme
nga niveli gendror dhe ai lokal, si dhe mé delegacione t& ndryshme ndérkombétare,

NE kuadér té késaj zyre, jané pranuar dhe shqyrtuar edhe kérkesat pér qasje né dokumente
publike dhe gjat€ periudhés raportuese jang pranuar 17 kérkesa pér qasje dhe té gjitha kané
gené t&€ qasshme, asnjé refuzim. Zyra pér Komunikim me Publikun, u éshté pérgjigjur t& gjitha
0JQ-ve pér plotésimin e formularéve e pyetjeve té dérguara dhe ka mbajtur kontakt t&
vazhdueshém me Ministring e Administrimit dhe Pushtetit Lokal si dhe me nivele té tjera
geveritare.

Zyra ka mbajtur kontakte t€ rregullta me media dhe i ka kthyer pérgjigje t& gjitha atyre q& jané
interesuar pér ¢éshtjet e Komunés sé Drenasit si dhe jané dhéné prononcime t& ndryshme pér
televizionet kosovare. Zyra pér Komunikim me Publikun, ka plotésuar po ashtu edhe
formularét e dérguar nga Instituti Demokratik i Kosovés (KDI) dhe Institutit GAP. Po ashtu
Jjané dérguar € gjitha t& dhénat e kérkuara lidhur me indikatorét e grantit té performancés si
dhe ka mbuluar edhe fushén e treté (Pérgjegjshmériné Komunale) né Sistemin ¢ Menaxhimit
t¢ Performancés Komunale.

Gjaté késaj periudhe raportuese Janar — Qershor 2024, nga zyrtarét pérgjegjés té zyrés jané
kryer punét t€ cilat jané mbéshtetur né ligjet, udhézimeve administrative, rregulloret dhe planet
e ndryshme. Publikimi i informatave si njoftimet p&r mbajtjen e takimeve, konsultimeve dhe
dégjimeve buxhetore jang béré sipas afateve ligjore, kéto publikime jané béré né ueb fagen e
komunés, facebook-un e komunés si dhe né platformén e konsuliimeve publike.

Edhe pse edhe gjaté késaj periudhe raportuese, kané vazhduar problemet né funksionimin e
ueb fages zyrtare t&€ komunés, pasoj e administrimit jo adekuat nga MAPL-ja, megé ueb faget
e komunave t&€ Kosovés administrohen nga niveli geveritar, ne si zyre kemi gjete mundési koh#é
pas kohe edhe jashté orarit zyrtar t€ punés, t’i publikojmé té gjitha dokumentet, asnjé dokument
nuk ka mbete i pa publikuar brenda afateve ligjore.

Pér mbajtjen e takimeve, konsultimet dhe dégjimet buxhetore, nga zyrtarét pérgjegjés jané béré
njoftimet me kohé pér qytetaré, jané béré edhe rikujtime, gjithashtu jan€ mbajtur procesverbale
dhe raporte me € gjitha detajet g€ nga nénshkrimi i vendimit pér formimin e grupit punues pér
hartimin e dokumentit deri n& mbajtjen e takimit t& fundit pér diskutimin e komenteve t&
pranuara nga ana e qytetaréve. Raportet e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve buxhetore si
dhe dokumenti qé éshté hartuar nga grupi punues &shté publikuar né ueb fage tek rubrikat:
Konsultime Publike, Takime Publike si dhe Dggjimet Buxhetore, publikimet e ngjashme jang
béré edhe né platformén e konsultimeve publike. Pér kété periudhé jané publikuar 4
procesverbale dhe 4 raporte.



Raport i punés sé Njésisé s€ Auditimit t&€ Brendshém pér periudhén janar — gershor 2024

NE pajtim me kérkesat e Ligjit nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém t&€ Financave Publike
si dhe né pajtim me Rregulloren QRK nr. 01/2019, né kuadér t& Komunés, &shté e themeluar
Njésia pér Auditimin e Brendshém. Kjo Njési ka dy auditorg, Drejtorin ¢ Njésisé dhe njé
auditor.

Sipas kérkesave té rregullatives ligjore t& lartéshénuar, kérkohet gé t& kemi sé paku edhe njé
auditoré, mirépo kjo nuk ka mundur t& realizohet pér shkak t& buxhetit dhe stafit t& kufizuar t&
certifikuar t& numrit t&€ punétoréve. Buxheti fillestar komunal i planifikuar pér vitin 2024 &shté
né vleré prej 20.968.992.00 €, dhe stafi i certifikuar &sht€ 1.393 punétoré t& shpérndaré né tri
sektorét kryesoré si: Administraté, Arsim dhe Shéndetési.

Komuna ka té formuar edhe Komitetin e Auditimit t2 Brendshém sipas kérkesave té nenit 20
té Ligjit pér Kontrollin e Brendshém t& Financave.

NEé fund té vitit 2023, nga Komiteti i Auditimit t& Brendshém &shté hartuar dhe aprovuar Plani
Strategjik i zhvillimit t& aktiviteteve audituese pér vitet 2024-2026, si dhe Plani vjetor i punés
sé& Njésisé pér vitin 2024.

Sipas Planit vjetor jané paraparé qé gjaté vitit 2024 t& kryhen 7 auditime té rregullta duke pasur
parasysh fushat me rrezikshméri mé té larté.

Deri me 30.06.2024 jané finalizvar katér Raporte té auditimit té parapara me Planin vjetor té
aktiviteteve audituese pér kété vit.

KEéto auditime kishin pér g&llim arritjen e objektivave kryesore dhe mé t¢€ pérgjithshme si:
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Krijimi i nj€ qeverisje t& miré té bazuar né rrezik.

Ruajtja dhe menaxhimi i miré me pasurité ¢ Komunés;

Arritja e njé pajtueshmérie & ploté me kormizén ligjore

Shfrytézimi mé ekonomik i pasuris€ komunale dhe rritja e vlerés sé késaj pasurie;
Shtimi i sigurisé€ dhe integritetit t& t€ dhénave t& pasqyruara; dhe

Rritja e vlergs sé burimeve humane dhe materiaie.
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Komiteti i Auditimit t¢ Brendshém n& mbledhjet e veta t& mbajtura pér ¢do tre muaj ka
shqyrtuar dhe aprovuar t€ gjitha kéto raportet e auditimeve té kryera duke nxjerré konkluzionet
pér hapat e métutjeshém qé duhet t& ndérmerren.

Njésia ¢ Auditimit t&€ Brendshém gjaté kétij gjashtémujori, ka gené e monitoruar né vazhdimési
edhe nga Njésia Qendrore e Harmonizimit t&€ Auditimit t&¢ Brendshém né kuadér t& Ministrisé
s€ Financave, Punés dhe Transfereve e cila kujdeset pér arritjen e pajtueshmérisé sé ploté me
t€ gjitha standardet e parapara né Kornizén Ndérkombétare t& Praktikés Profesionale né fushén
e Auditimit.

Gjaté késaj periudhe gjashtémujore, Komiteti i Auditimit t¢ Brendshém ka gené mjaft aktiv.
Deri me tani jan& mbajtur gjithsejté tri takime t& kétij Komiteti ku jané shqyrtuar dhe aprovuar
Plani Strategjik i Njésis€ s€¢ Auditimit t¢ Brendshém, Plani vjetor i Aktiviteteve audituese pér
vitin 2024,t€ gjitha raportet e finalizuara pér auditimet e kryera nga kjo njési, si dhe Raportet
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periodike gjashtémujore pér aktivitetet audituese té Njésisé sé Auditimit t& Brendshém.
Poashtu &shté raportuar né baza gjasht€mujore tek Njésia Qendrore Harmonizuese e Auditimit
t€ Brendshém né& kuadér t& Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve.

Njésia e Auditimit t€ Brendshém ka ndérmarré njé qasje gjithpérfshirése dhe profesionale pér
ofrimin e rekomandimeve té€ dobishme pér menaxhmentin e komunés,

N& aspektin kohor, aktivitetet e késaj Njésie deri me tani jané né pérputhje me detyrat e
planifikuara né fillim t€ vitit.

Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém pér gjashté muajt e paré té vitit 2024 ka finalizuar katér
Raporte t€ auditimit né fushat si:

1. Menaxhimi me Kontratat Publike,

2. Menaxhimi me pasurité jofinanciare t&¢ Komunés t€ krijuara nga investimet kapitale dhe
pasurité tjera t& l€vizshme kapitale jo financiare,

Menaxhimi me resurset humane né sektorin ¢ Administratés sé Pérgjithshme Komunal,
dhe

4. Auditimi i proceseve t€ inkasimit t€ t&€ hyrave vetanake nga Tatimi n& Proné,

)

Gjaté késaj periudhe, &shté zhvilluar edhe Auditimi i rregullt vjetor i Pasqyrave Vijetor
Financiare nga ana e Zyrés Kombétare pér Auditim, ku sipas kérkesés ligjore éshté realizvar
edhe bashképunimi i Njésis€ s€ Auditimit t€ Brendshém me kété Zyre.

Me pérfundimin e gjashtémujorit t& paré t&€ kétij viti, Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém ka
hartuar edhe njé raport (€ pérgjithshém mbi (€ gjitha rekomandimet e dhéna gjaté késaj periudhe
duke shfaqur edhe shkallen e implementimit t€ tyre.

Gjaté késaj periudhe jané dhéné njé numér i rekomandimeve dhe shumica prej tyre jané
implementuar ku jané ndérmarré 24 aktivitete nga menaxhmenti pér adresimin e kétyre
rekomandimeve. Edhe pérkundér kohés s& shkurtér, njé numér i madh i1 rekomandimeve jang
pérmbushur né térési dhe njé numér pjesérisht. Menaxhmenti &shté i inkurajuar ¢ edhe mé
tutje t€ vazhdoj me aktivitete né pérmbushjen e implementimit t¢ rekomandimeve dhe n&
arritjen e objektivave té pérgjithshme t€ Komunés.

Zyra Ligjore

Raporti pér 6 mujorin e paré té vitit 2024 nga Zyra e Pérfagésimit Ligjor

Departamenti ligjor n& kuadér t& Zyrés s€ Kryetarit n& Komunén e Drenasit, né vazhdimési
punon drejt krijimit t€ nj€ sistemi ligjor i cili garanton hartimin e akteve juridike sipas
legjislacionit né fuqi, hartimin dhe procesimin e shkresave juridike pér I€ndét gjyqésore né té
cilat Komuna Drenas/Gllogoc €sht€ palé né procedur€ si me vetéiniciativé ashtu edhe sipas
obligimit t&¢ dhéné nga gjykata, p€rmbajtje dhe formé t& aktit normativ sa mé t€ sakté si nga
aspekti pérmbajtésor ashtu edhe nga aspekti teknik, mendime juridike, profesionale dhe
rekomandime tjera né pérmbushjen e ligjshmérisé sa i pérket organeve komunale si dhe



pérshtatje t€ procedurave, teknikave dhe mjeteve materiale me nevojat e fushé veprimatrisé
pérkatése.

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 sa i pérket l&ndéve € cilat prekin 1émi t& ndryshme té &
gjithé sektoréve, né kuadgr t& institucionit tong, kemi pranuar, shqyrtuar dhe proceduar tutje né
organet administrative, gjygjésore apo edhe brenda vet institucionit, kéto 1éndé:

e 300 Pérgjigje n€ padi prané Gjykatés Themelore;

¢ 28 Ankesa t& parashtruara pér né€ Gjykatén e Apelit;

e 2 Pérgjigje né Revizion

e 3 Pérgjigje né caktimin e masés s€ sigurisé;

e 105 Seanca gjygésore;

¢  Mbi 20 parashtresa (€ cilat pérfshijné: pérmbushjen e obligimeve té gjykatave & dhéna
sipas aktvendimeve n& procesverbalet e shqyrtimeve gjyqésore;

130 Deklarime pér seanca;

e 475 Propozime pérmbarimore,
15 Prapesime

1 Pérgjigje n€ prapésim

TE tjera: Né kuadér té departamentit ligjor, n& kuadér &€ Zyrés s& Kryetarit né Komunén e
Drenasit, mes tjerash jané kryer edhe hartimi i detyrimeve Kontigjente sipas kérkesés s& ZKF-
s¢ dhe brenda afateve t& parapara me ligj pastaj raportimi dhe verifikimi i listave financiare pér
ekzekutim sa i pérket léndéve gjyqésore nga t€ cilat edhe rrjedh detyrimi financiar, realizimi i
detyrave né pé€rputhje me politikat e institucionit, me standardet administrative dhe procedurat
teknike dhe duke marr parasysh praktikat profesionale si dhe jané dhéné késhilla dhe opinione
ligjore né t& gjitha rastet q& &shté kérkuar nga ana e Drejtorive pérkatése.

Ng kété€ drejtim, vlen t& theksohet se zyrtarét ligjoré me autorizim kané gené t€ angazhuar edhe
né komisione t€ caktuara gofté si anétar€ apo kryesues t& komisioneve pérkatése varésisht prej
kérkesés s&€ mbikéqyrésit € drejtépérdrejlé - sipas kérkesés sé ZKA-sé e gjithashtu me
autorizim kryejn€ dhe detyrat e pérfaqésuesit ligjor t& Komunés,

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Raporti gjasht€ mujor i NJIMBNJ-s€, janar - gershor 2024

Pér gjashté mujorin e paré t& vitit 2024, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka
azhurnuar listat e pagave sipas ndryshimeve, konform zhvillimeve né stafin e punétoréve.

Paraqitja né formé tabelare e realizimit sipas azhurnimit né listé té pagave:



Muaji - viti | Punétor i | Ndryshime | Punétor té | Pagesa Lista e kuvendit,
n larguar retroaktiv | zjarrfiksave, etj.

Janar 2024 |0 15 2 13 Lista pér anét.dhe
anét. t€ KK

Shkurt 2024 | O 5 i 11 Lista pér anét.dhe
anét. t&€ KK

Mars 2024 1 7 4 19 Lista pér anét.dhe
anét. t&€ KK

Prill 2024 14 9 | 44 Lista pér anét.dhe
anét. t& KK

Maj 2024 0 5 25 10 Lista pér anét.dhe
anét. t&€ KK

Qershor 5 9 0 8 Lista pér anét.dhe

2024 anét, t& KK

Pra, pér kérkesat e njésive kérkuese pér plotésim té pozitave t& lira (& punés nga muaji Janar
2024 éshté filluar me konkurse té jashtme.

Pas kétij hapi si dhe interesimi i njésive kérkuese qé sa mé paré t& zhvillohen procedurat
rekrutuese pér pozitat e lira t€ punés, kérkesat pér plotésimin e pozitave me rastin e pensionimit,
me ndérprerje (¢ marrédhénies sé punés pér arsye t& ndryshme, si dhe pozitat e lira t& punés té
planifikuara me PPI pér vitin 2024, pas Plotésim - ndryshimeve ligjore dhe akteve nénligjore
né nivel vendi, &shté filluar pér vitin 2024 me shpalije t& konkurseve - pranim (konkurse t&
hapura-publike né gjashté mujorin e paré t& vitit 2024 jané shpallur dymbdhjeté (12) grup
pozitash: pas pérfundimit me sukses t& procedurave rekrutuese me pérzgjedhje, 2 jané plotésuar
me sukses si dhe pas pérfundimit té procedurave rekrutuese jané né fazén e ankimimit né
KPMSHCK-s€, dhe gjashté (6) jané né shqyrtim (& ankesés né KPMSHCK.

N& muajin Prill 2024 &sht€ bér€ auditimi nga Auditorét e Brendshém dhe né muajin maj 2024
nga Auditorét e Jashtém

Nga auditorét jané kérkuar: Dosjet personale pér disa shérbyes civil, Akt Emérime, Lista e
Pagave pér muaj t€ caktuar, Kualifikimi ( diplomé ose certifikaté), lista e shérbyesve civil né
pushim t& lehonis€ 2024, puné shtesé t& shérbyesve civil, procedurén e pensionimit me arritjen
e moshés, raporti periodik i evidencés s& hyrjeve dhe daljeve t& punétoréve pér periudhé (&
ndryshme mujore, procedura rekrutuese t€ konkurseve t& mbyllura (t& brendshme). Lévizje
paralele brenda kategorisé dhe procedura rekrutuese té konkurseve — pranim (konkurse
publike), si dhe lidhur me punét dhe detyrat e tjera g& dalin nga kompetencat ¢ Njésisé pér
Menaxhimin e Burimeve Njerézore,



Njésis¢ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore éshté pérgjigjur dhe ka plotésuar
dokumentacionin né bazé té detyrés zyrtare edhe sipas kérkesés sé Késhillit & Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés lidhur me rastet ankimore.

Po ashtu, Njésis€ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe njésia e personelit sipas detyrés
Zyrtare dhe sipas Rreg. nr.01/2024 ka rolin e sekretarisé pér pérgatitjen e seancave sipas
ankesave, pér Komisionin Disiplinor, ku jané zhvilluar seancat. Ankesat kang gené pér masé
disiplinore, pér pagg jubilare.

Njésia pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

Né raport jané prezantuar aktivitetet, t€ dhénat dhe shénimet q& pasqyrojné dhe reflektojné
angazhimin dhe rezultatet e shénuara pér gjashté muajt e paré té vitit 2024, né kontekst & t&
Drejtave t€ njeriut, Barazis Gjinore nga sektoré t€ ndryshém té institucioneve komunale.
Raporti pasqyron implementimin e ligjeve vendore gé jané né funksion té té drejtave t& njeriut,
por edhe konventave ndérkombétare qé zbatohen drejtépérdrejté né Kushtétutén e Republikés
sé. Kosovés. Nga ky. raport, ndértojmé rekomandimet. e reja. pér-pérfshirjen-e t& drejtave dhe
lirive themelore t€ njeriut ng t& gjitha sferat shogérore, respektimin e ploté publik mbi té& drejtat
e qytetaréve si dhe ngritjen e nivelit té pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje, duke
pérfshiré fémijét dhe & rinjté né ményré qé & gjithé gytetarét e komunés sé Drenasit & kené
gasje t€ barabarté né shérbimet cilésore publike.

Koordinatore e Njésisé Komunale pér té Drejtat e Njeriut dhe Zyrtare pér Barazi Gjinore dhe
Mundési té Barabarta

Koordinon, udhéheqé dhe mbikéqyré politikat né komuné né fushén e t& drejtave t& njeriut
duke pérfshiré respektimin e politikave mbi barazing gjinore, té drejtave t& komuniteteve,
pérdorimi i gjuhéve, mundgsité e barabarta, zbatimin e politikave pér personat me aftési té
kufizuara, & drejtave té fémijéve, kundér - diskriminimin dhe antitrafikimin.

KNJKDN]J &shté pérgjegjés pér implementimin e politikave anti — diskriminuese né komung,
ashtu si¢ &sht€ e paraparé me Ligjin Kundér Diskriminimir, ligjet tjera vendore dhe ato
ndérkombétare, t€ cilat promovojné respektimin e t& drejtave & njeriut.

Udhéhegé programin e komunés pér barazi gjinore, duke siguruar se funksionet ekzekutive té
komunés dhe zyret tjera relevante, mbéshtesin politikat dhe strategjité pér implementimin e
Ligjit pér Barazi Gjinore, procedurat e Mundésive té Barabarta dhe Personat me aftési té
kofizuara, sipas legjislacionit vendor dhe atij ndérkombétar, pér € drejtat e njeriut, si dhe
monitoron zbatimin e ligjeve qé& sanksionojné trafikimin me genie njerézore.

Zyrtari pér Komunitete dhe Kthim

Sa i perket zyrtarit pér komunitete, komuna jon& nuk e ka kété zyrtar n& kuadér t& njésisé, por,
ekziston zyrtari si zyré e veganté pér komunitete, né kété zyré trajtohen vetém rastet e
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riatdhesimit t& kthyer nga diaspora. 8-tet€ persona té rintegruar, ku né gjashtmujorin e vitit
2024, jané kthyer 5 (pes&) persona, 3 M dhe 2 F, 1 (nj&) familje perfituese t& akomodimit dhe
gjéra ushqimore.

Barazia Gjinore

Koncepti i diksriminimit né bazé t€ gjinis€, pérfshiné dallimin né trajtimin, pérjashtimin apo
kufizimin n€ bazé t€ gjinis€, g€ me até rast e rrezikon apo parandalon gézimin ose ushtrimin e
t€ drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut né politiké, shogéri, kulturé apo fusha tjera. Cfaré do
dallimi né trajtim éshté diskriminues vet&ém atéherg kur nuk ka ndonjé arsyetim objektiv apo t&
arsyeshém. Baraziné gjinore e garanton edhe dokumenti mé i larté juridik i Republikés s&
Kosovés. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés garanton barazi gjinore, dhe e ndéshkon
diskriminimin gjinor. Pérve¢ késaj, né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés zbatohet
drejtépérdrejté edhe Konventa pér Eliminimn e t€ gjitha formave t€ Diskriminimit ndaj Gruas
(CEDAVW).

Njésia pér MD dhe Drejtat té Njeriut,né gjashtmujorin vitit 2024, ka qené e pérgendruar né
rastet e dikriminimit né bazg t€ gjinisé, dhe ka gené mjaft e angazhuar pér té ndikuar né politikat
dhe proceset g€ e promovojné analizimin, parandalimin dhe mbikéqyrjen e shkeljeve té té
drejtave t€ njeriut né bazé té gjinise.

Géshtja kryesore né lidhje me implementimin e Ligjit pér Barazi Gjinore, po ashtu dhe
rregulloren-pér Barazi Gjinore, €shté fakti se-shumé faktorg gé rrjedhin nga ligjet dhe traditat,
si dhe problemet me t€ cilat pérballet shogéria, krijojné shumé pengesa pér zabtimin e drejté
dhe t€ duhur t& kétij Ligji dhe parimeve @& i pérmban Konventa mbi eliminimin e & gjitha
formave t€ diskriminimit ndaj gruas.

Mirepo, megjithaté gjendja e barazis€ gjinore nuk €shté e njejté népér t& gjitha lokalitetet e
komunés né lidhje me pérkatésiné gjinore dhe pér njé shpérputhje & fugishme gjinore né
vendimmarrje, né t€ gjitha nivelet e hartimit, menaxhimit dhe administrimit t& politikave, ku
pozicioni i grave (q€ né numér) dhe si rrjedhojé trajtimi i nevojave specifike & tyre dhe
pérpjekjet pér plotésimin e interesave strategjike té tyre, éshté i dobét.

-Meshkujt mé tepér dominojné né pozitat vendimmarrése, ku ne kété ne bazé té statistikave si

vijon:
| Sektori - Fernra Meshkuj | Nr. ' i|Rritja e numrit pa
térsishém zvogélim  pér vitin
2024
Administrata me staf politik, | 67 100 167 19 punonjés né
zjarrfiksat zvogélim
Shefa né administraté 13 15 28
Staf politik né zyrén e Kryetarit | 2 5 7
jané (Nénkryetari 1, shef i
kabinet 1, 2 asistente, | ,
késhilltar politik, 1 shofer) '
Drejtoré Komunal 6 6 12
Zjarrfikésa gjithsejt me shefin | O 17 17 i
Shef 0 1 1
Persona me aftési t& Kufizuar | 1 1 2




i Arsimi € punsuar né 33| 418 532 950 |6 'rritje nga viti i kaluar
shkolla, arsimtarg, drejtoré dhe
stafi mbéshtetés
Drejtoré/e  shkolle, Drejtor | 10 123 33
Cerdheje :
Zévendss drejtor ; T2 2 .
Shéndetésia (me drejtorin e | 136 54 190 10 pun. né€ rritje —
QKMF,QPS)
Drejtor QKMF 1
| Shefa né QKMF 5 9 14 Zvogélim 6
| QPS me drejtorin  gjithsejt | 6 8 14
| punonjés
Drejtor QPS 0 . [§77 |
Shefa 1 Fili 1
Gjithsejt 1& punésuar 621 686 | 1307 17 punonjés né rritje

- Gjithsejté te punésuar staf civil jang 1307, prej tyre 621 F, 686 M.

Shefa gjithsejté 19 F, dhe 25 M, gjithsejté 44 .

- Prej tyre poste vendimmarrése; 33-drejtor t& shkollav, 2-zavendesdrejtor, 1- drejtor QKMF, 1-
drejtor QPS, 12-drejtor Komunal, gjithsejté 49, prej tyre 16 F drejtoresha, 33 M.

-Numri i pronareve femra e mashkuj me llojin e sé€ drejtés Posedim i Pérbashkét /Pronési e
Pérbashkét, Janar- Qershor 2024, jang regjistruar gjith&sejt 117 veta. Numri i femrave gé kané
regjistruar ,fituar t& drejt mbi proné t€ paluajtshme si veté pronare jané 131 veta. Numri i
meshkujve g€ kané regjistruar, fituar & drejt mbi pronén e palujtshme si veté pronar jang 645
Vete.

-Njé fenomen g€ diskriminon femrén né shogéri, €shté edhe dhuna né familje. Dhuné né familje
gjasht€mujorin ¢ vitit 2024, jané 21, prej tyre 18 raste kané qené dhuné fizike, ndérsa 3 raste
kané gené dhuné psikike emocionale ekonomike, té€ gjitha femra dhuné seksuale né nuk ka
pasur té trajtuar nga QPS.

Anti Trafikimi me genie njerézore

Sa i pérket késaj fushe Anti Trafikimi me qenie njerézore gjat vitit 2024, kané gené 2 raste
Femra.

Té Drejtat e Fémijéve

Té drejtat civile, ekonomike, sociale, kulturore dhe politike t& fémijéve duhet t&€ mbrohen me
pérparési nga cdo individ, familje dhe institucion, sepse kemi t€ bé&jmé jo vetém me genie
njerézore pérgjithésisht t& pambrojtura, por edhe se niveli i sotém i zhvillimit té tyre fizik e
mendor, do té pércaktojé gjithsesi t€& nesérmen e vendit toné.
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Nisur nga ky vlerésim, Komuna e Drenasit ka marré disa nga masat e nevojshme né pérputhje
me dispozitat e Konventés, por edhe pér shéndérrimin e dokumentave vendore dhe atyre
ndérkombétare né aksion komunal dhe detyrues pér & gjitha institucionet komunale.

Ndér t€ arriturat gjaté periudhés t€ cilén raportojmé, né fushén e t€ drejtave & fémijéve do &
veconim: sensibilizimin dhe vetédijésimin, informimin, edukimin dhe arsimimin.

Sipas sistemit SMIA -MASHTI né Komunén e Drenasit, numri i nxénésve pér vitin shkollor
2023/2024 &shté 10899, né SHFMU numri i nxénésve gjithéseit &shté 8038, prej tyre femra
Jan€ 4510 dhe meshkuj jang 3528. N& nivelin arsimor 3 (arsimin e mesém t& larté klasén e
dymbédhjeté (12) e kan& pérfunduar 688,

( 361 F dhe 327 M)

Si e arritur gjat€ kétyre muajve €shté se nuk ka pasur asnjé perleshje tek nxénésit lidhur me
dhunén e fémijéve né shkolla.

Mundésité e Barabarta dhe Kundér diskriminimi

KNJKDNI, ZBGJ dhe MB, prej muajt néntor 2023, &shté pjesé e Késhillit Komunal pér Siguri
né Bashki n€ baz t&€ UA.nr.27/2012 MPB 03/2012 MAPL.

Sa i pérket shérbimeve pér gytetaré nga institucionet komunale, NJKDNJ, shpeshéheré ka
vézhguar sektoré € ndryshém dhe nga ky vézhgim konstatojiné se té gjithé qytetarét kané qasje
t€ barabarta, pasi g€ né periudhén (€ cilén raportojmé vérehet dukshém pérmirésimi i kushteve
pér shérbimet ndaj qytetaréve, duke v nisur nga Sektori i Gjendjes Civile, si dhe efikasitetit mé
t& madh t€ punés nga shérbyesit civil.

Sa i pérket sferés sé punésimit né sektorin privat, nga intervistat ¢ drejtépérdrejta me disa
punétoré pothuaj se né shumicén e subjekteve afariste punétoréve u shkelen té drejtat né puné.
Ata nuk pajisen me kontrata t€ punés, nuk kan& orar t& punés sipas ligjeve né fugi, me
perjashtim té& njé numri té vogél t€ bizneseve.

Nuk u lejohet qé t& shfryt€zojné pushimet vjetore dhe té tjera sipas ligjeve né fuqi, mirépo
vetém ashtu si vendosin menaxherét e tyre.

Vérehet se né komunén e Drenasit ashtu si edhe né téré vendin &sht& mé se prezente papunésia,

Té drejtat e Personave me Aftési t¢ Kufizuara

Krijimi i njé mjedisi shogéror i cili do t&€ siguronte pér respekt t€ gjitha té drejtat njerézore té
personave me aftési t€ kufizuar dhe zbatimin e standardeve t&€ OKB-s& né mundési té barabarta
pér té gjithé personat me aftési (€ kufizuar, pérmes mbéshtetjes psiko-sociale (& t& gjithé
personave me forma té€ ndryshme dhe antarét e familjeve t€ tyre, jané kushte pér krijimin dhe
zhvillimin e njé shogérie demokratike dhe njerézore.

Njé shoqéri e tillé &shté e detyruar &€ sigurojé pér personat me aftési t€ kufizuar njé mundési
pér integrim t€ ploté dhe t€ drejta 1€ barabarta si te gjithé qytetarét tjeré.

Té€ dhénat dhe njohurité statistikore pér pozitén e personave me aftési té kufizuara jang t¢ pakia.
Aktualisht ato reduktohen né€ numrin e personave me aftési t€ kufizuara, ndarjen e
grupmoshave né baza gjinore.

Sa i pérket analiz€s s& pjesérishme ¢ PAK-ve, nga tregues statistikoré jang gjithésej té
evidentuar 1.250 persona me aftési t€ kufizuara fizike, 40% F, 60% M, prej tyre 30 % fémijé.
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Sa i pérket personave me aftési t€ kufizuar mendore, né komunén e Denasit nuk kemi evidencé,
gjithashtu edhe i personave té verbér dhe shurdhmemec. Nga takimet g& kemi pasur me
komunitetin e personave me aftési t€ kufizuara, vérehej se ata vuajné nga pérjashtimi dhe
diskriminimi né shoggri.

N&é komunén e Drenasit ka t€ evidentuar mése 77- fémijé me aftési t& kufizuara (& cilét ndjekin
mésimin e rregullt, prej tyre 35-M, dhe 42 F, prej tyre 6-fémijé jané né Qerdhen Ardhmeria né
Drenas dhe 3-fémijé Komoran gjithsejt 9-Fémij. Disa nga prindérit e fémijéve deklarojné se
jetojn€ né€ njé gjendje tejet t€ véshtiré ekonomike dhe &shté e pamundur pér ta sigurojné
shollimin e fémijés.

PAK-i&, pérballen me probleme t& shumta, pér shumicén e njerézve me Aftési € Kufizuar
mjedisi i ndértuar éshté i papérshtatshém pér lévizje dhe né kété ményré u pamundésohet
pjesémarrja né jetén ekonomike, sociale dhe né kryerjen e shérbimeve t€ pérditéshme.
Komuniteti i personave me aftési & kufizuara éshté€ pjesé e natyrshme e shogérisé, ndérsa
obligim i institucioneve komunale, n€ vecanti ata qé jané kompetent né hartimin dhe
implementimin ¢ politikave dhe projekteve, njé kujdes t€ konsiderueshém t'u kushtojné
njerézve me aftési t€ kufizuara, pér t'u krijuar mundési t€ barabarté dhe qasje pa pengesa né té
gjitha objektet e infrastrukturés publike dhe private.

Pérmbiedhje e Aktiviteteve (€ Njésisé pér 1€ Drejtat ¢ Njeriut dhe Barazi Gjinore pér periudhén
Janar — Qershor 2024

-Njésia komunale pér € Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore, pér periudhén Janar — Qershor
2024, né version € shkurtér paraqget disa nga aktivitetet: Ku ne bazé te plan-programit me
arsyetim te projekteve ge i kemi béré sipas kushteve dhe mundésive te buxhetit g& ka komuna
JOné.

-Me datén 15.01.2024, kam pérpiluar raportin vjetor t& punés pér vitin 2023,me nr. Pr.0l-
052/01-2615, prej njézeteshtaté fageve.

- Me datén 16.01.2024, kam pasur takim me KFOR in Slloven ku u interesuan rreth punés,
organizimit dhe bashk&punimit me institucionet tjera, dhe OJQ-t&, né kuadér té aktiviteteve t&
NJKDNJ,ZBGJ. Gjithashtu u interesuan se si zgjidhen administratorét e fshatrave dhe pse nuk
éshté e zgjedhur asnjé femér.

-Me datén 17.01.2024 kam béré ftesén pérmes e maili pér Trajnim qé do & mbahet me
Mekanizmin Koordinues Kundér Dhunés né Familje me daté 06 shkurt 2024, né Restorant
Diamant né Drenas, i cili €shté i organizuar ng bashk&épunim me Rrjetin e Grave t€ Kosovés,
Komuna e Drenasit me Komunén ¢ Skenderajt.

Me datén 18.01.2024, kam dorézuar Ministris¢ s& Ambientit, Raportin pér zbatimin e
UA.Nr.33/2007,pér PAK me nr. 01-052/01-3382.
Me datén 18.01.2024, kam marr pjesé né mbledhjen e Késhillit pér Siguri n& Bashkési.

Me datén 06.02.2024,né bashképunim me Rrjetin e Grave t& Kosovés, kam organizuar trajnim

pér trajtim té rasteve seksuale, né Restaurant Diamant né Drenas, kam pérpiluar raportin, me
nr. Pr.01-052/01- 7343,dt. 12.02.2024, me listén e pjesémarrésve.
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-Me datén 08.02.2024, kam pérpiluar raportin vjetor pér Funksionimin e Njésitit pér (¢ drejtat
e Njeriut pér vitin 2023,me nr. Pr.01-052/01- 6843, prej shtaté faqeve.

Me datén 15. 02. 2024, kam gené pjesé e Tryezés, Diskutimi dhe Avokimi, e cila u mbajt né
Hotel Palace né Mitrovicé.

Me datén 28-29. 02.2024, kam gené pjesé e trajnimit i organizuar nga Asociacioni i Komunave
té Kosovés pér zyrtarét pér Barazi Gjinore.

- Me 04.03.2024kam bér Kerkesen pér financim t€ aktiviteteve t& “8 Marsit-Dités
Ndérkombétare té€ Gruas-Femrés ”, me nr. Pr.01-070/01- 10915.

Me 08.03.2024, me rastin e “8 Marsit-Dités Ndérkombétare t&€ Gruas-Femrés 7, né kuadér té
zyrés, vizitova Qendrén pér Promovimin e té Drejtave t&€ Grave,(QPDG), ku u pritém nga
Drejtoresha e késaj gendre Kadire Tahiraj.

-Me datén 11.03.2024, kemi pérpiluar raportin pér aktivitetin ¢ *“8 Marsit-Dités Ndérkombétare
t€ Gruas-Femrés ”, me nr.pr. 01-052/01-12347.

-Me datén 19.03.2024, kemi pranuar kérkesé nga Handikos Drenas pér rregullim & Pjerrinés
st Postés né gender né Drenas, me nr.pr. 01-070/01-141476.

-Me datén 20.03.2024, kemi bér Rekomandim me nr.pr. 01-070/01-14347, Drejlorisé sé
Inspekcionit dhe Postés né Prishtin dhe né Drenas, sipas kérkesés s€ pranuar pér rregullim &
Pjerrinés sé Postés né gender n€ Drenas, me nr.pr. 01-070/01-141476.

Me datén 21.03.2024.kam ftuar Ekipin p&r t€ drejtat e Fémijéve, né mbledhje me
28.03.2024.Ku kemi paragqitur propozimet dhe kemi diskutuar lidhur me planin trevjegar 2025-
2028, & EDF.

Me datén 27.03.2024, kemi bere plotésim ndryshimin e Vendimit pér EDF, nr.01-030/01-
17621, i€ dt. 13.04.2023, pér themelimin dhe Funksionimin e Ekipit pér t€ Drejtat e Fémijés.

Me datén 11.04.2024, kam dorézuar Procesverbalin e mbledhjes sé mbajtur me dt. 04.04. 2024,
me nr.pr. 01-060/01-17929

Me datén 23.04.2024, kam gené pjesé e punétorisé sé organizuar nga Qendra e trajnimit e
Asocionit t&€ Komunave t€ Kosovés (AKK) né mbrojtje t¢ Punés Dinjitoze, identifikimin e
mekanizmave t€ mbrenshém institucional pér mbrojtjen e dinjitetit, barazisé gjinore dhe mos
diskriminimit dhe raportimet ¢ mbrenshme mbrenda komunave drejt pérmisimit t& ofrimit t&
sherbimeve mé € mira komunale ndaj qytetaréve.

Me datén 24, 25, 26. 04. 2024, kemi organizuar dhe mbajtur Punétoringé treditore né
bashk&€punim me organizatén Women For Women Kosova, pér pérgatitjen dhe Zhvillimin e
Planeve € Mitigimit pér pasojat e Covidit-19, né Dhunén me Bazé Gjinore né Komunén e
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Drenasit. E financuar nga organizata Women For Women. Pjesmarrés ishte KNDNJ, DSHMS,
QPS dhe stafi i Women.

Me datén 08.05.2024, kam gené pjesé e trajnimit nga Késhilli i Evropés, Zyra né Prishtiné né
bashkpunim me Zyrén pér Qeverisje t& miré/zyra ¢ Kryeministrit né ceromoniné e certifikimit
pér kandidatét q& me sukses kan& pérfunduar kursin kundér diskriminimit né programin HELP,

Me dati€n 20.05.2024, kam qené pjesé¢ e trajnimit nga Zyra e Késhillit t&¢ Evropés né
bashképunim me Zyrén pér Qeverisje t& Miré/ Zyra e Kryeministrit, né kuadér té projektit me
titullin *Promovimi i té Drejtave t& Njeriut dhe Parimet e Mbrojtjes nga Diskriminimi né nivel
lokal - Faza I1, ka organizuar trajnimin dyditor t& radhés lidhur me "Mbrojtjen nga diskriminimi
dhe Standardet e barazisg",

Me datén 24.05.2024, pérmes e mailit kam dorézuar Raportin ¢ Monitorimit € Programit té
Kosovés pér Barazi Gjinore pér vitin 2023 dhe katér mujorin e vitit 2024,

Me datén 29.05.2024, sé& bashku me ekipin Komunal isha pjesé e Punétorisé e Organizuar pér
Permirsimin e Proformancés s&¢ Komunave né Qeverisje Lokale.

Me datén 31.05.2024, kam dorzuar raportin démeve t& luftés gjat viti 1999, 1€ fabrikave t&
damtuara dhe numri i puntoréve sa punonjés kané gené té punsuar me nr.pr. 01-052/01- 26096.

Me datén 04.06.2024, kam dorézuar njoftimin institucioneve shkollore pér 12 Qershorin Ditén
Nderkombtare pér parandalimin kundér punéve t€ rénda té fémijéve me nr.pr. 01-052/01-
26096.

- Me 05.06.2024, kam béré Kérkesén pér financim té aktiviteteve t&8 12 Qershorit-Dités
Ndérkombétare kundér Punés s¢ Fémijéve, me nr. Pr.01-400/01- 26987.

Me datén 11.06.2024, kemi formuar Mekanizmin e Késhillit Komunal Kordinues né Mbrojtje
t€ Viktimave t€ Dhunés né€ Bazé Gjinore me Vendim me nr. Pr.01-030/01- 27874,

Me 11.06.2024, Njesiti pér t&€ Drejta t€ Njeriut né kuadér t€ aktiviteteve té planit t& punés, né
Bashkpunim me Drejtorin Komunale t& Arsimit,dhe Qendren pér Puné Sociale, dhe Policiné e
Kosovés, pér nderé (€ Dités Botrore Kundér Punés sé Fémijéve ,,12 Qershorin” organizojné
projektin ,, Té ndalojmé& punén e rénd tek fémijét”, ligjeraté me me nxénésit e kl- VII- VI,

14



SHFMU" Ali Gashi ", né Qikatov e Re, dhe né SHFMU" Xheladin Gashi ", n& Komoran.
Ligjeruesé T¢ késaj teme ka qené nga Drejtoria e Arsimit,psikologu Dr. Hazir Elshani dhe nga
Policia e Drenasit policja Qerime Bytygi dhe Burbuge Qorri. Foto e takimit me nxénésit e
KL.VIL VIII, né SHFMU,* Ali Gashi’, Qikatové ¢ Re.11.06.2024.

-Gjat mbajtjes sé ligjératave u shpémdan fletépalosje nxénésve dhe pastér pér 12-Qershorin né
té gjitha institucionet shkollore. I gjithé projekti u financua nga Drejtoria e Arsimit.

Me datén 11.06.2024, u dorézua raport pér mbajtjen e ligjératés né SHFMU, “Ali Gashi”,
Qikatové e Re, me nr. Pr.01- 030/01- 27998.

Me datén 12.06.2024, u dorézua raport pér mbajtjen e ligjératés me datén 11.06,2024, né
SHFMU, “Xheladin Gashi1”, Komoran, me nr. Pr.01- 052/01- 28069.

Takim me 19.06.2024, né sallén e Bordit me organizaten Women for Women - drejtoreshén
Ilifjana Gashi, kordinatorja Laura Cakolli dhe p&rfagsuesja e UN Trust Fund, Etsehiwot
Eguale. UN Trust Fund (Fondi 1 Mirgbesimit t& Kombéve t&€ Bashkuara),éshté donatori i cili
perkrahé projektin ,,S€ bashku Ndértojmeé Reziliencen”. Pjesé e takimit ishin: KNJDNj, ZBGI-
Zahrie Podrimgaku Subashi, drejtoresha e SHMS-Lumnije Krapi, Komandanti i Policisé -
Driton Morina, drejtoresha e Strehimores Prishtiné -Zana Asllani Halimi, prokurorja Luljeta
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Bilalli, psikologe nga QPS-Arjana Isufi. Foto e takimit me Women For Women né Sallén e
Bordit me 19.06.2024.

Me 19.06.2024, pér nder € 19 Qershorit, Dités Ndérkombtare pér Eliminimin e Dhunés
Seksuale né Konflikt, kam vizituar Qendrén pér Promovimin pér Drejta t& Grave né Komunén
e Drenasit me p€rfundimin e fushatés pér “Drejtési pér t&€ Mbijetuarit e dhunés Seksuale t&
Luftés”. Kjo fushaté€ &shté organizuar pér hir t& sh&nimit t& 14 Prillit — Dités Memoriale t& té
Mbijetuarve t&€ Dhunés Seksuale gjaté Luftés sé Fundit né Kosové. Kjo fushaié éshté realizuar
online dhe &shté pérkrahur nga personalitete nga vendi dhe bota, duke filluar nga fituesi i
Cmimit Nobel Pér Page, Dr. Denis Mukwege, krerét mé & larté & shtetit & Kosovés,
Ambasadoré, aktivisté (€ shogérisg civile, artit dhe kulturé€s nga vendi, rajoni dhe bota. Kjo
fushaté pérfundon mé 19 gershor né Ditén Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés
Seksuale né Konflikt.

Me 20.06.2024, jam certifikuar pér kryerjen e kursit Kundér Gjuhés sé Urrejtjes, nga Késhilli
i Evropés, Zyra né Prishtiné né bashkpunim me Zyrén pér Qeverisje t& miré/zyra e
Kryeministrit né ceromoniné e certifikimit pér kandidatét g€ me sukses kané pérfunduar kursin
kundér Gjuhés sé Urrejtjes né programin HELP, i cili u mbajt onlajn nga zyra nga data
08.05.2024 deri me 12. 05.2024

Me datén 21.06.2024, kam dorézuar ftesén pér mbledhje pér Konstituimin e Késhillit
Kordinues né Mbrojtje té Viktimave té dhunés né Baza Gjinore me nr. Pr.01- 052/01- 29536.

Me datén 24.06.2024, kam dorézuar raportin e vizités pér nder té 19 Qershorit, Dités
Ndérkombtare pér Eliminimin e Dhunés Seksuale né Konflikt, kam vizituar Qendrén pér
Promovimin pér Drejta (& Grave né Komunén e Drenasit me pérfundimin e fushatés pér
“Drejiési pér té€ Mbijetuarit e dhunés Seksuale t€ Lufté€s”, me nr. Pr.01- 052/01- 29726.

Me datén 24.06.2024, kam dorzuar raportin ¢ takimit me 19.06.2024, né sallén e Bordit me
organizaten Women For Women. me nr. Pr.01- 052/01- 29702.

Me datén 28.06.2024, u mbajt mbledhja e paré e Késhillit Komunal Koordinues pér mbrojtjen
e Viktimave t€¢ Dhunés né€ Baza Gjinore.
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Gjaté vitit 2024, KNJKDNJ,ZBGJ dhe MB, detyrat e punés do ti realizon né bazé t& Ligjit pér
Brazi Gjinore, Ligjit kundér Diskriminim, Rregullores nr.03/2017, si Njési Kundér
diskriminimit, do t&€ vazhdon t’i realizoj programet dhe synimet e veta duke mbajtur kontakte
t€ pérhershme dhe duke kérkuar ndihmé si nga Drejtorit, zyra e Kryetarit po ashtu MAPL,
ZQM edhe nga Agjencing pér Barazi Gjinore né kuadér t€ Qeverisé.

Véshtirésité dhe pengesat

Krahas sukseseve t€ arritura n& k&t vit ne kemi pasur edhe pengesat té€ ndryshme € cilat kané
ulur shkallén e suksesit t& pérgjithshém t& punés s& NJDNJ,ZBGIJ; disa nga véshtirésité po
vegojmé: Pengesat pér buxhet t€ pa mjaftueshé&m sipas plan programit t& punés s& NJKDNJ -
ut dhe ZBGJ pér realizimin e projekteve, Mos plotésimi NIDNJ me zyrtar tjerg, dhe, né caktim
t€ monitoronit t& komisioneve té ankesave t& qytetaréve, né grupet e ndryshme punuese ndér-
komunale, dhe gjithashtu n€ hartimin e legjislacionit dhe politikave komunale .

Strategjité e tejkalimit té véshtirésive dhe pengesave

Prezantimi né mbledhjet e organizuara nga komuna pér shkak te monitorimit té shkeljeve té
drejtave rreth diskriminimit t& dy gjinive. Pérkrahja e projekteve t& Aktiviteteve té parapara né
bazé t€ plan programit t&€ Punés.

Ndarja e buxhetit pér zyre sipas plan-programit pér realizimin e projekteve pér vitin 2024/2025,
Rregullores nr.03/2017 si dhe Ligjit pér Barazi Gjinore.

Té jeté i plotésuar NJDNJ,ZBGJ dhe me zyrtar tjer€ gé mos té jam e ngarkuar me tri detyra né
kuadér t€ njésisé. Kontaktet me institucionet tjera rreth bashk&punimit té punés.

Zyra pér Integrime Evropiane
Raport i punés Janar-Qershor 2024

Gjateé késaj periudhe t€ raportimit Janar- Qershor 2024, Zyra komunale pér integrime
Evropiane prioritet kryesor ka gené raportimi né kuadér t& Matrices lidhur mé obligimet e
Komunés nga Agjenda Evropiane, pér té cilén kemi raportuar me kohé dhe kemi nxjerré sfidat
gé ka komuna dhe kemi njoftuar kryetarin e Komunés zyrat dhe njésité né pérmbushjen e tyre,
pér t€ cilat kemi raportuar me kohé né MAPL.

ZKIE gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 ka kryer punét dhe detyrat e punés né bazé té planit
té punés pérshkrimit t€ detyrave t& punés duke pasur pér bazé edhe Programin Kombétar pér
Zbatim t&€ MSA-s€ g€ éshi€ dokument ligjérisht i detyrueshém pér t€ gjitha institucionet e
Republikés s&é Kosovés dhe komuna,ku né nivelin lokal kemi Planin e veprimit t& obligimve t&
Komunave nga Agjenda Evropiane, Né vazhden e rritjes s efektivitetit dhe efikasitetit t€ punés
s€ Drejtorive dhe Zyrave né€ implementimin e obligimeve komunale, g& burojné nga Agjenda
Evropiane gjaté periudhés Janar-Qershor 2024,
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Me géllim té koordinimit té aktiviteteve, ZKIE ka zhvilluar disa ményra t& adresimit t&
cEshtjeve né nivel lokal pér té shtyré para agjendén evropiane, duke veguar: koordinimin
monitorimin dhe raportimin e procesit té€ planifikimit, g€ ka si vijon nj€ nder prioritete t€
Komunés s€ Drenasit pér vitin 2024,

1. Pérmbushja e obligimeve komunale nga Agjenda Evropiane né zbatimin e Planit Kombétar
pér Zbatimin ¢ MSA, pérfshirja e aktiviteteve né kordinimin n& hartimin e planit gjithé
pérfshirés & komunés duke filluar me aktivitetet kryesore t&€ cilat kané t& b&jné€ me kriteret
politike, kriteret ekonomike dhe standartet evropiane gé kang t€ b&jné edhe mé nivelin lokal.

Kriterin I. Té Reforma e Administratés publike Neni 120 i MSA, Forcimi i kapaciteteve (&
administrat€s komunale.

2. Adresimi té stafi udhéheqés dhe Zyrés sé pérsonelit pér identifikimin ¢ nevojave (€ stafit pér
ngritje t& kapaciteteve (trajnimeve)né fushat pérkatése t€ Drejtorive dhe pércjellja e tyre t&€ Zyra
e Pérsonelit e cila ka pasur obligim né€, hartimin e programit vjetor té trajnimeve pér vitin
2024.t€ cilin e ka bér dhe pércjellur né ministrin pérkatése si dhe adresimi edhe kritereve tjera
qé jané t& ndara né planin gjithéperfshirés té& pérmbushjes s€ obligimeve komunale nga Agjenda
Evropiane pér vitin 2024

Gjaté késaj periudhe raportuese me dt. 09.01.2024 kemi marré pjesé€ né Asociacionin e
Komunave t€ Kosovés né kuadér t€ koordinimit t€ objektivave dhe aktiviteteve, e radhés &
Kolegjiumit pér Integrime Evropiane né diskutimin e temave dhe ¢éshtjeve té adresuara nga
autoritetet lokale, n& kuadér t& veprimtaris€ né fushén e procesit t€ integrimeve evropiane né
Komuna g€ &sht€ pér t&€ ndihmuar né analizimin e ¢éshtjeve t&€ pushtetit lokal, me géllimin e
pérmirésimit té shérbimeve komunale.

Po ashtu kemi marré pjesé né Késhillimin toné té p€rbashkét t€ organizuar nga MAPL-ja dhe
OSBE-ja,dhe ZKIE t¢ komunave tjera gé u mbajt me daté:19-20.03.2024 né Mitrovice me
qéllimin e prezantimit t€ raportit t&€ pérmbushjes sé€ obligimeve nga Agjenda Evropiane Janar-
Dhjetor 2023 si dhe bashkérendimit t& aktiviteteve tona t€ pérbashkéta pér vitin 2024,né
zhvillimet, Trendét dhe Perspektiva e Qeverisjes Lokale - sfidat, arritjet dhe perspektiva e
geverisjes lokale né Kosové, si dhe vendoset fokusi pér € krijuar sinergji (€ akteréve pér té
ndjekur trendét bashk&kohoré dhe avancuar perspektivén evropiane né Komuna.

Pérkrahja e Qendrés pér Zhvillimet Komunale - do t€ trajtohet niveli i pérkrahjes sé gendrés
pér zhvillim té komunave, si dhe roli i komunave né pérmbushjen e agjendés shtetérore né
integrimin evropian.

Kemi marré pjese edhe n& takimin informues lidhur m& mbrojtjen e t€ dh&€nave personale dhe
gasje né dokumente publike g€ u mbajt mé di.13.03.2024 né Komunén ¢ Drenasit, ku morén
pjesé pérfagésuesit nga Agjencia pér informim dhe privatési Komisionerja me stafin e sajé
udhéheqis,kurse nga Komuna kryetari, Zyrtari pér Informim dhe qasje né dokumente
publike,ZMDHP,pérfagésuesi nga DKA dhe Drejtoria pér Planifikim Urban.takimi kishte pér
qgellim aktivitete informuese pér ngritjen e transparencés dhe mbrojtjen e t&€ dhénave pérsonale
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né nivel lokal,t€ cilét jané garantuesit kryesor pér respektimin dhe zbatimin e ploté té
standarteve (€ pércaktuara né legjislacionet pérkatése si qé jan&: Ligji nr.06/L-082 pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Pérsonale dhe Ligji nr.06/081 pér Qasje né Dokumente Publike ng
Republikén e Kosovés.
Po ashtu me dt.25.06.2024 me ftesén e Asosiacionit t&€ komunave t€ Kosovés kemi marré pjesé
edhe né konstituimin e zgjedhjes s€ kryesuesit dhe kryesisé t€ kolegjiumit pér mbrojtjen e té
dhénave personale g& u mbajt né Prishting,
Kemi marré pjesé edhe n€ Komisionin pér Ri integrim t& personave t&€ Riatdhesuar si pas
vendimit t&€ kryetarit dhe kemi kryer edhe punét tjera té caktuara né DSHPE.
Mé dt.10.06.2024 kemi pranuar kérkesén nga MAPL-ja pér raportimin e pérmbushjes s&
obligimeve komunale nga Agjenda Evropiane pér periudhen Janar-Qershor 2024 e ¢ afati ka
gené deri mé 03.07.2024 dhe pas njé koordinimi t& miré t& punéve me stafin udhéheqés &
komunés kemi arritur g€ t€ raportojmé me kohé né MAPL e cila éshté kompetente pér
vler€simin e tije.

Prandaj duke pasur pér bazé se procesi integrimeve evropiane jané njé nder prioritetet kryesore
t& Qeverisé€ dhe t&€ komunave, ndérsa pérmbushja e tyre jané obligimet e tona té pérbashkéta e
té gjitha institucioneve, ku pér vlerésimin né pérmbushjen e tyre e bén& Komisioni Evropian
gé del mé raportin pér té€ arriturat ngecjet dhe sfidat g€ dalin n&€ pérmbushjen e tyre.

Zyra pér komunitete dhe kthim

Raport gjashtémujor, 1.1.2024 deri 30.6.2024

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim gjaté kétij gjashté (6) mujori t€ vitit 2024, ka pasur
pér fokus personat e riatdhesuar — riintegrimin e tyre. Po ashtu duke i pérfshiré edhe projektet
t€ cilat kané t& béjné me kété kategori.

Gjaté kéuj gjasht€ mujori kemi 5 persona t& riatdhesuar, nga kéto raste kemi 1 rast t&
cenueshém.

Ndérsa t€ riintegruar kemi 8 persona.

Neé bazé t€ Rregullores Nr.22/2020, personat e riatdhesuar kané mundési aplikimi né:
Vetépunésim, Subvencionimi né punésim dhe Trajnim né puné.

Tek kategoria e Vetépunésimit kemi 2 (dy) persona t€ riatdhesuar t€ cilét jané integruar dhe
kang pérfituar mjete pune pér fillim t€ biznesit n& l€min ku ata kané aplikuar pér té krijuar t&
ardhura pér familjet e tyre.

Gjaté kétij gjashté mujori kemi pasur 17 kérkesa nga personat e riatdhesuar pér paisje me
vértetim, pastaj pér kompletim t€ dokumentacionit, ku t€ gjithé jané paisur né€ bazé t€
dokumenteve t€ kthimit q€ i kan€ poseduar.T¢€ gjithé kéta persona i kemi késhilluar dhe
udhé&zuar pér t€ pérfituar nga fondi i riintegrimit.
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Nga pakoja e Akomodimit kemi 1 (njé) familje pérfituese t€ pakos s& akomodimit dhe 1 (nj&)
familje pérfituese nga pakoja e gjéra ushqimore — higjenike.

Kemi mbajtur 2 (dy) takime me Komisionin Komunal pér Riintegrim. Né kéto takime kemi
shqyrtuar kérkesat t& cilat kan€ ardhur ng¢ ZKKK pér Akomodim té kétyre personave.Ng fillim
lénda kompletohet dhe verifikohen personat e riatdhesuar né teren nga ZKKK , Kordinatori
nga MPB , Qendra pér puné Sociale dhe varésisht nga rastet kemi € pérfshiré edhe akterét e
tjeré Komunal . Gjaté kétij gjashtémujori kemi shqyrtuar dhe kemi marrur vendime pér 2 (dy)
kérkesa € personave t€ riatdhesuar, nga kéto kemi 1 (nj&€) pranim t€ akomodim dhe njé pranim
nga pakoja gj€ra ushgimore - higjenike.

Nga personat e riatdhesuar/riintegruar kemi verifikuar né teren 8 raste. Verifikimi éshté béré sé
bashku me kordinatorin rajonal nga MPB, gjithashtu kemi pasur njé familje ku verifikimi éshté
béré s€ bashku me zyrtar nga Qendra pér Puné Sociale.

Né QPS - sektori i asistencés sociale kemi 1 (nj€) familje pérfitues asistencés sociale.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim pér két€ 6 mujor ka mbajtur 2 takime t&€ Komitetit pér
Komuniteie, ku temé diskutimi ka qené gjithmoné si pike e paré raporti i punés nga Zyra pér
Komunitete dhe Kthim, pastaj temat t&€ cilat kan€ t&€ b&jn€ me mirégenien e gytetaréve té
Komunés soné.

Gjithashtu kemi gené pjesé e KKSB-sé, ku né ¢do mbledhje kemi dhéné kontributin tong.

Gjithashtu pas liberalizimit t€ vizave nga Janari jemi edhe si Zyrtare pér Migrim gé ne kemi
punuar dhe kemi mbajtur takime me akterét tjeré komunal pasi q& kemi pasur pér obligim gé&
t€ pércjellim trendin e migrimit né Komunén e Drenasit. N& bashk&punim me Drejtoring e
Arsimit kemi arritur q& Janar-Mars né shkollat tona kemi 69 nxénés té cilét kang migruar ku
nga kéta 13 nxén&s nuk jané kthyer ende.

Gjaté kétij gjashtémujori kemi geng pjesé e punétorisé pér Implementimin e Planeve Komunale
t€ Veprimit Pér Riintegrimin e Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e té Huajve. Po ashtu
kemi marré pjesé né trajnimin e organizuar nga MPB, Udhézuesin pér Monitorim dhe Vlerésim
t& Zbatimit t€ Politikave t€ Integrimit (€ t&€ Huajve dhe Qasjes s&€ Tyre né Skemat ¢ Integrimit.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim- né cilésin e kordinatores té Projektit INTEGRA “Nxitja ¢
riintegrimit t& géndruesh€m lokal t€ grave dhe t€ rinjéve té kthyer dhe njerézve t€ cenueshém
lokal né Kosové”- bashk&punim i nénshkruar né mes t€ Kryetarit t¢ Komunés z. Ramiz
Lladrovci = Komuna Partnere dhe Organizatés- PREDA Plus Kosové dhe WEntrepreneur,
kemi mbajtur takimin pg&rmbyllés & projektit né t& cilin éshté diskutuar pér sfidat dhe t&
arriturat e projektit. Ku nga ky takim presim gg té kemi prapé bashképunim me projekte tjera.

Nga Komuna e Drenasit kemi 6 (gjasht€) pérfitues nga ky projekt, té gjitha jané gra t&
riatdhesuara t€ cilat jang pajisur me mjetet e kérkuara dhe tashmé kané hapur bizneset e tyre.
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Né bashképunim me Organizaten Ura, kemi ndihmuar 7 (shtaté¢) familje me gjendje t&€ réndé
socio-ekonomike, k&to jan€ ndihmuar me gjéra ushgimore dhe higjenike, dru zjarri,
veshémbathje dhe shkollg, biznese (&€ vogla varésisht nga kushtet dhe mundesit e tyre.

Kemi mbajtur dy takime me Zyren e Kryeministrit pér projektet t€ cilat mund t& pérfitojné té
gjitha komunitetet. Po ashtu kemi marré pjesé né takimin pér planin e veprimit mbi
parandalimin dhe raportimin e martesave t& hershme t& komuniteteve RAE.

Drejtoria pér Administraté & Pérgjithshime

Raport i punés pér periudhén Janar-Qershor 2024

Raporti i punéve (€ kryera gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 né Drejtoring pér Administraté
t&8 Pérgjithshme bazohet né Planin ¢ Punés t& Drejtorisé, qé siguron kryerjen e punéve me
efikasitet dhe profesionalizém né shérbim té€ gytetaréve. Raporti paraqet né vija té trasha punét
kryesore € Drejtorisé t€ cilat jang t& ndaré né sektor€ si: Qendra pér Shérbim me Qytetar
(QSHQ), Sektori i Gjendjes Civile (ZGJC), Zyra e Prokurimit, Arkivi Komunal, Sektori i
Shérbimeve té Pérbashkeéta.

I Qendra pér Shérbim t& Qytetaréve

Né Qendrén pér Shérbim t& Qytetaréve gjaté periudhés Janar-Qershor jané kryer shérbime
administrative, regjistrimi i kérkesave t€ qytetaréve dhe adresimi i tyre népér drejtorité/zyrat
komunale. Numri i léndéve € regjistruara né QSHQ gjaté késaj periudhe &shté 11 858 1éndg,
t&€ klasifikuara sipas shenjave klasifikuese. Né diagram &shté paragitur numri i léndéve népér
muaj t& regjistruara né QSHQ.

Si¢ vérehet, n€ muajin Mars jang regjistruar mé sé€ shumti lénd€, pérkatésisht 2,976. Ndérsa,
muaji q& mé pak ka pasur 1&ndé€ &shté Janari, pérkatésisht 1,553 léndé.

. Sektori i Gjendjes civile
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Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 nga Sistemi i Gjendjes Civile jané léshuar 27,140
dokumente, ndérsa nga dy kioska qé ofrojné& shérbime 24 oré né formé elektronike jané léshuar
774 dokumente. Gjithsej dokumente t€ i&shuara gjaté késaj periudhe jang 27,914.

Gjendja Civile gjaté periudhés 01.01.2024-01.06.2024 pér pérdorim t€ jashtém jané l&shuar
dokumente si: ekstrakte t€ lindjes-1.761, certifikata t& lindjes-5045, t& martesés-1627, (&
vdekjes-177,t€ vendbanimit-787, (& shetésisé-53, certifikata € gjendjes martesore-228,
certifitika t€ bashkésis€ familjare-771, vértetime nga arkiva-119. Né kété periudhé gjithsej jang
léshuar 10.568 certifikata (dokumente nga sistemi i Gjendjes Civile).

Dokumente t€ l€shuara pér pérdorim t& brendshém kangé qené: ekstrakte t& lindjes-11.592,
certifikata té€ lindjes-609, certifikata t& martesés-1.389, certifikata t& vdekjes-794, &
vendbanimit-339, t€ shtetgsis€-18, certifikata € gjendjes martesore-634, certifikata té
bashkésisé familjare-1.071, vértetime nga arkiva-126. N& total jané l&shuar 16.572 certifikata.

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Gllogoc: Lindje t& rregulla dhe me vonesé gjithsej 45 lindje,
verifikimi né sistem gjithsej 20, rishkrim lindje 26, martesa t€ rregullta dhe jashté vendit
gjithse) 102, rishkrim martese 62, shkurorézime 6 vdekje 54, regjistrimi qytetarit t& vdekur 23.

Statistika ¢ regjistrimit t& ZGJC-Komoran: Lindje t€ rregullta dhe me vonesé gjithsej 18,
verifikim ng sistem gjithsej 30, rishkrim lindje 9, martesa té rregullta dhe jashté vendit gjithsej
86, rishkrim martese 43, shkurorézime 9, vdekje 29, regjistrim i qytetarit t& vdekur 20.

Statistikat e regjistrimit t&€ ZGJC-Dobroshec: Lindje t€ rregulita dhe me vonesé 10, verifikime
né sistem gjithsej 13, rishkrim lindje 3, , martesa t&€ rregullta dhe jasht€ vendit gjithsej 32,
rishkrim martese 15, shkurorézime 3, vdekje 11, regjistrim i qytetarit t€ vdekur 9.

Statistika e regjistrimit t&¢ ZGJC-Térstenik: Lindje &€ rregullta dhe me vonesé gjithsej 13,
verifikime né sistem gjithsej 11, rishkrim lindje 3, martesa t€ rregullta dhe jashté vendit 30,
rishkrim martese 21, shkurorézime 1, vdekje 13, regjistrim i qytetarit t& vdekur 14.

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Arllat: Lindje t& rregulla dhe me vonesé gjithsej 10, verifikime
né sistem gjithsej 12, rishkrim lindje 5, martesa t& rregullta brenda dhe jashté vendit 46,
rishkrim martese 20, shkurorézime 6, vdekje 19, regjistrim i gytetarit t& vdekur 8.

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Abri e Epérme: Lindje t& rregullta dhe me vonesé gjithsej 2,
verifikime né sistem gjithsej 8, rishkrim lindje 1, martesa t& rregulita dhe jashté vendit gjithsej
18, rishkrim martese 2, shkurorézime 2, vdekje 4, regjistrim i qytetarit t&€ vdekur 5.

Aktvendime pér ndérrime, korrigjime dhe regjistrime t&€ mévonshme té lindjes, vdekjes, gjithsej
114.

Kérkesa pér humbje t& shtetésisé s& Kosovés- 10.

Kérkesa pér fitim (€ shtetésisé s€¢ Kosovés- 23.
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lll.  Zyra e Prokurimit

Gjaté periudhés 01.01.2024 deri me 30.06.2024 n& Zyrén ¢ Prokurimit Publik jané béré kérkesa
pér inicim t€ procedurave nga Njésité Kérkuese nga t€ cilat ZP ka zhvilluar 54 procedura:

Prej 54 procedurave t€ prokurimit, lloji i tyre ka gené:
1. Vlera minimale 7

2. Kuotime t& cmimeve 15

3. Puné shtesg 2

4. Procedura (& hapura 28

5. Procedure me Negociata |

6. Minitender 1.

Jané nénshkruar 27 kontrata, prej tyre per;
1. Vlera minimale 5

2. Kuotime t& cmimeve 5

3. Puné shtesé 1 dhe

4. Procedura t& hapura 14

5. Procedurg me Negociata |

6. Minitender |

d) Anulime (8)

Urdhérblerjet 693 né vleré totale 4.267.393.09 euro.

V. Sektori i Shérbimeve 1€ pérbashkéta

Sistemi i Freebalanc- Eshté béré pranimin dhe evidentimi i t& gjitha pagesave nga drejtorité
komunale, raporte t& pranimit nga freebalanc- GRNS jané nxjerré gjithsej 309 raporte.
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E-depo: Eshté béré shkarkimin dhe ngarkimin me inventar jashté pérdorimit sipas kérkesave t&
zyrtaréve. Eshté bérg shkarkimi i 10 zyrtaréve me 28 aseté. Ngarkimi i 100 zyrtaréve me asete,
jané regjistruar 38 fatura. Ndérsa, mé material shpenzues jané ngarkuar 92 zyrtaré.

Recepcioni: Eshté béré udhézimi i paléve né (& gjitha Drejtorité/Zyrat. Gjaté janar - qershorit
2024 kané gené rreth 972 qytetaré gé kan& kérkuar shérbime né drejtorité komunale, kang
adresuar pyetje/kérkesa fizikisht népér drejtori/zyre komunale t€ cilét jané€ regjistruar né
evidencé.

Posta: Gjaté periudhés Janar — Qershor 2024 &shté béré shpérndarja e shkresave zyrtare té
drejtorive dhe zyreve komunale, pérkatésisht 817 shkresa té€ ndryshme (vendime, aktvendime,
ftesa, kérkesa, ankesa, etj.) népér t& gjitha fshatrat e komunés s€ Drenasit dhe né institucionet
e ndryshme né Prishting.

Tekniket/Mirémbaijtja: Eshté béré mirémbajtjen e parkut, ngrohjes, si dhe klimés pér objektin
e komunés si dhe puné e detyra tjera brenda dhe jashté objektit t& komunés sipas kérkesave dhe
nevojave.

Elektricisti: Jan€ kryer detyra sipas kérkesave t€ zyrtaréve dhe nevojave t& paragitura si
rregullimi i dritave dhe puné (€ tjera t€ késaj natyre.

Mirémbajtja e Automjeteve: Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 ka furnizuar 91 heré veturat
zyrtare me karburant me gjithsej 5.125 litra, 1{nj&) furnizime me benziné pér kositésen, 20 litra
1(nj€) furnizitm me Karburant, naft€ pér nxehje 100 litra dhe 1({nj€) furnizim pér gjenerator
19.86 litra.

Zyra e IT-sé
Punét bazike (€ Zyrés sé IT-sé (¢do dité):

. Administrimi me dhomén e serverave dhe mirémbajtja e serverave (¢do dité né fillim
t€ orarit t€ punés)

. Administrimi i rrjetit né Komuné, Zyrat e Gjendjes Civile, QKMF, QPS, ZP, QRA dhe
QKRC (¢do dité né fillim t& orarit t& punés).

. Aplikimi per kérkesat e zyrtaréve né SMAED, SIMBNJ dhe kérkesat tjera.

. Administrimi dhe dhénia e qasjes, trajnimi né pérdorim né (& gjitha E- shérbimet tek te
gjithé zyrtarét.

. Komunikimi me ministrité¢ e linjés rreth problemeve me rjet dhe gasjeve t& cilat
kérkohen nga zyrtarét.

. Administrimi i pajisjeve € teknologjisé Informative si: kompjuterg, server, printerg,
skanerg, telefona, aksesoré te tjerg, etj). Instalime, Konfigurim dhe administrim

J Ruajta e shénimeve t& Zyrtareve nga MAP Draiveri né DATA CENTER
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. Administrimi né dhénien e privilegjeve pér zyrtaret sipas kérkesave né Sistemet
Shtetérore me réndési strategjike né nivel komune.

. Administrimi, krijimi i llogarive zyrtare, aktivizimi, vazhdimi, mbyllja e llogarive
elektronike etj.

. Administrimi i Active Directory

. Mbledhjet e kuvendit, Transmetim, incizim, postim né& ueb fage, vazhdojné t& kryhen
nga ana e IT edhe pse kéto detyra jané t€ rregulluara me UA 01/2019 i aprovuar nga MPL-ja.

Raporti i punés n€ zyrén e Teknologjisé Informative

Nga data - 03/01/2024 deri me 28/06/2024

Drejtoria Kérkesa nga Zyrtari  Lloji i intervenimit - Problemit
DAP 102 intervenime

ZK 39 intervenime

DF 68 intervenime

Dl 79 Intervenime

DKRS 88 intervenime

DSHMS 121 intervenime

DGIKP 92 intervenime
DUMM 86 intervenime
DIL 76 intervenime
DBP 115 intervenime
DZHE 77 intervenime
DA 102 intervenime
DSHPE 91 intervenime

V. Zyra e Kuvendit

25



Gjaté periudhés Janar-Qershor, Kuvendi Komunal ka mbajtur gjashté mbledhje té rregullia, njé
mbledhje (€ jashtézakonshme, dhe gjashté€ mbledhje t& solemne.

Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t&€ Kufizuar, ka mbajtur dy takime;
Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport ka mbajtur njé takim;

Ekonomik, Mbrojtje t& Ambientit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, ka mbajtur vetém
njé takim;

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési ka mbajtur 3 mbledhje

Gjaté periudhés janar-Qershor 2024 jan€ miratuar 16 vendime nga Kuvendi Komunal, dy prej
tyre né rishqyrtim.

Komuna Drenas ka mbajtur nj€ takim publik n€ gjasht€mujorin e paré, i cili éshté mbajtur me
di. 28.06.2024: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/Ep-content/uploads/sites/10/2024/06/Tubimi-
me-publikun-per-gjashtemujorin-e-pare-2024.pdf

Gjaté késaj periudhe raportuese €shté mbajtur njé konsultim publik pér Draft Statutin ¢ Qendrés
Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare “Dr.Hafir Shala” né Drenas:

https://kk.rks-gov.net/gllogoc/category/konsultimet-publike-al/

Konsultim publik pér Draft-Strategjiné pér Zhvillimin dhe Fugizimin ¢ Rinisé:

hups://kk.rks-gov.net/gllogoc/€p-content/uploads/sites/10/2024/05/Njoftimi-per-konsultim-
publik-per-Draft-Strategjine-per-Rinine-pdf. pdf8ki%lo;0p’

Komuna ka mbajtur dhe takime publike pér Draft -Kornizén afatmesme buxhetore komunale
me dt. 28.06,2024: hutps://kk.rks-gov.net/gllogoc/category/degjime-buxhetore/

ME 13.06.2024, ora 10:30 - Dégjimi i par€ publik me grupe te nén pérfaqésuara (administratore
t€ vendbanimeve, késhillat lokale, gra, t€ rinj, student, pensionisté, personat me aftési té
kufizuara, punétoré shéndetésoré, etj.

MEé 13.06.2024, ora 14:00 - DEgjimi i dyt€ publik me grupe t€ interesit (biznese, fermeré, QJQ,
shogéri civile, klube sportive, klube artistike, etj.

VI.  Zyrae Arkivit
Né ményré€ tabelare €shté paraqitur numri i Iéndéve g€ jang kthyer pér arkivim né ményré fizike
sipas Programeve dhe Drejtorive
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1. Zyra e Kryetarit 112 Lénde

24 Drejtoria Administratés s€ Pérgjithshme dhe Zyrés sé Kuvendit 496 Lénde
3} Drejtoria pér Buxhet dhe Financa Q.00 Lénds

4. Drejtoria pér Bujggsi, Pylitari dhe Zhvillim Rural  0.00 Léndé
5. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik 0.00 Leénde

6. Drejtoria i Shéndetési dhe Mirégenies Sociale 0.00 Léndg
7. Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné 0.00 Léndé

8. Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje & Mjedisit  0.00 Léndé
g. Drejtoria pér Arsim  0.00 Léndé

10.  Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport 0.00 Lénde

11.  Drejtoria e Inspekcionit 15  Léndé

12 Drejtoria pér Shérbime publike dhe Emergjencé 0.00 Leéndé
13, Zyra pér Komunitete dhe kthim 0.00 Léndé

14.  Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale 0.00 Léndég

Numri i Iéndéve t€ arkivuara né ményré fizike pér t& gjitha programet pér gjashtémujorin e vitit
20224 &sht€ 623. Ndérsa, numri i l&ndéve t€ arkivuara né ményré elektronike pér & gjitha
programet pér gjasht€émujorin 2024 éshté 9.660. Krahasuar me tri vitet e fundit, numri i I&ndéve
t€ kthyera pér arkivim nga zyrtarét €sht€ jo i mjaftueshém,

Sektori i arkivit kryen edhe puné tjera né shérbim té qytetaréve si:

I. Deklarat€ pér ushqim pér vitin kalendarik [mbajtés i familjes] pér bashkatdhetaré pér t&
gjitha shtetet- 326 léndé,

2 Certifikaté pér shtesa t& fémijéve pér punétorét g€ kané punuar né shtetet e huaja- 6 1éndé.
3. Vértetim mbi jetén pér t& gjithé bashkatdhetarét- 35 18ndé

4. Deklaraté e udhétimit pér shtetas té huaj - 2 léndé.

5. Legalizimin e t€ gjitha dokumenteve nga origjinal - 17 1éndé.

Pér kéto shérbime né€ gjashtémujorin e paré kemi proceduar 386 l&ndé

Aktivitetet e (jera me réndési né két€ gjashtémujor:
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Pjesémarrje né takime dhe aktivitete té¢ ndryshme me institucione si MAPL, MPB,
Asociacioni i komunave t& Kosovés-Kolegjiumi pér Administraté, OSBE, organizata t& huaja
etj.

Koordinimi i mbledhjeve € KKSB-s€, pérgatitja e ftesave dhe procesverbaleve,
pércillja me kohé tek anétarét dhe né Divizionin e MPB pér Siguriné né Bashkési- Koordinatore
me vendim té kryetarit dhe miratim t€ Kuvendit Komunal.

Koordinim me Ministrin€ e Pushtetit Lokal dhe organizatat monitoruese pér projektin
“Komunat pér (€ rinjt€”- Faza e Dyté- Koordinatore e projektit “M4Y™,

Realizimi i projektit "'Youth egagment a voice to make an impact” bashké me komunén
e Ferizajt. Ky projekt financohet nga Departamenti i Shtetit t& Shteteve t¢ Bashkuara té
Amerikés, mbéshtetet nga Ambasada Amerikane dhe administrohet nga KUSA.

Puné n€ Sistemin e Menaxhimit t& Pérformancés Komunale pér vitin 2023 lidhur me
fushén “Transparencé Komunale”

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie-Sociale

Raporti i punéve pér gjashtémujorin e paré - 2024

Arritjet/progresi/pérformanca kyge pér 6 mujorin e vitit 2024

Bazuar né Ligjin e Shéndetésisé sé Kosovés si dhe Ligjin pér Vetégeverisje Lokale i cili ka
inkorporuar né 1érési konceptin e Mjekésisé Familjare duke e definuar até si “formé
themelore e ofrimit 1€ shérbimeve shéndetésore giithépérfshirése né nivelin parésor &
kujdesit shéndetésor, pér individét dhe familjet e tyre”, KPSH né Komunén e Drenasit
shérbimet shéndetésore i ofrohen né bazé te konceptit 1¢ Mjekésisé Familjare bazuar né
legjislacionin né fugi.

Infrastruktura e objekteve éshté né pérmirésim e sipér pérjashtimisht objekti QKMF ne
Drenas gé konsiston me njé kosto té laté 1é mirémbajtjes pér arsye 1é amortizimit ¢ rrjetit té
ujét, rrjetit 1é rrymés, instalimit té nxemjes gendrore dhe gypave pércjellés té ujerave té zeza
si dhe problemet me ujéra atmosferik amortizim i qatisé dhe gypave pércjellés. Pérkundér
amortizimit t€ objektit né realizimin e impaktit 1é shérbimeve ne keté, gjaté gjashtémujorit té
vitit 2024 ka ndikuar edhe gravitimi i kérkueseve té shérbimeve shéndetésore, fluksi i madh i
pacientéve pérkundér rrjetit institucional gé ka shkuar né trend té funksionalizimit.
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| Duke u nisur nga ky fakt, kapaciteti ofrimit 1¢ shérbimeve shéndetésore éshté né dispropocion
me fluksin e pacientéve té orientuar né QKMF Drenas dhe QMF Komoran e gé pér arsye té
qasjes mé té favorshme dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetésore dhe pozita e saj ka ndikuar
| gé QMF né Komoran éshté e gravituar né masé té konsiderueshine edhe nga pacientét e
| komunave tiera e veganérisht nga banorét e Komunés sé Lipjanit. Ky dispropocion ulé
pritshmériné e larté né ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe kénagéshmeriné e pacientéve
né ofrimin e kétyre shérbimeve. Ndikim né realizimin e objektivave indirekt ka ndikuar edhe
mosha mesatare e personelit shéndetésor dhe mungesa e mjekéve specialist nga lémia e
Mjekésisé familjare.

Njé studim i organizuar nga Agjencioni pér Bashképunim Zviceran dhe i implementuar nga
Projekti i AQH ka treguar se ofrimi i shérbimeve me theks né Sémundjet Kronike Masovike
Jo Ngjitése por dhe né fushar tjera ka treguar se nevojitet pérmirésim dhe vetédijesim, si nga
ana e personelit shéndetésor ashtu edhe té komunitetit né ményré gé 1é parandalohen dhe
trajtohen kéto patologji duke siguruar njé eficiencé mé té miré té shérbimeve, parandalimin
e sémundéshmérisé si dhe pérmirésimin e kualitetit 18 jetés. Me qéllim té pérmirésimit dhe
vetédijshmit 1é komunitetit pér sémundje jongjitse kronike jané funksionalizuar késhillimoret
né OQMF Komoran dhe AMF Terstenik. Né kontinuitet do té béhet edhe trajnimi i personelit
| pirmes. AQH-sé_pér._kété_qellim. Furnizimi__me.. pajisje..mjekésore_.dhe_inventar i
\departamenteve dhe-sektoréve pothuajse éshté kompletuar nga buxheti i aprovuar nga
DSHMS dhe donacioni nga MSH, UNICEF, AQH —ja, ky proces éshité né kontinuitet me
pérkrahje nga buxheti Komunal pér shéndetési e qé né vitet e ardhshme investimet e
planifikuara do té plotésojné standardin me pajise pér KPSH né bazé 1& U.A.04/2020.

DSHMS né kété 6 mujor t€ vitit 2024 ka punwvar me dy punétoré administrativé né dy sektoré
organizativ

1. Sektori i Shéndetésisé
2. Sektori i Mirégenies Sociale

e Ofrimin e kujdesit shéndetésor primar né Komuné, né pujtim me dispozitat ligjore;

* Inspektimin ¢ gendrave private 1@ pérkujdeset primar shéndetésor:

o Vierésimin e nevojave lokale pér shéndetési primare;

: dhe .

| pérgjegjésite e
Drejtorisé  pér||
Shéndetési dhe

Vendosjen e objektivave lokale pér kujdesin primar shéndetésor;

e Zhvillimin e buxhetit bazuar né nevojat lokale dhe duke respekiuar udhézimer e
Ministrisé sé Shéndetésisé;

o  Koordinon dhe mbikégyr punén e Qendrés Krvesore 1& Mjekésisé Familjare,

Mirégenie
sociale

Qendrave 1é Mjekésisé Familjare dhe Qendrave Vigitore,
e Operimin e Qendrés pér Puné Sociale dhe gendrave pér puné sociule;
o Zhvillimin e planit strehimor pér territorin e komunés;
® sigurimin e ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas

standardeve 1€ pércaktuara nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale;
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o Zbatimi i Ligjeve dhe dispozitave tjera gé kané 1é béjné me mbrojtjen shéndetésore
dhe mbrojtjen sociale t& fémijéve dhe té sigurimit social & pjesémarrésve 1€ lufiés,
invalidéve ushtarak dhe anéiaréve 1é familjeve 1é viktimave civile.

Gjaté vitit 2024 né adresé t&€ DSHMS-s¢ jan¢ pranuar kérkesa dhe 18ndé t& natyrave té

ndryshme

e pér miell, familje né nevojé me kushte t€ rénda ekonomike

¢ jané shqyrtuar 125 kérkesa pér subvencionim shérim rehabilitim mjekésoré
prej tyre 84 tc miratuara, dhe 41 kérkesa t€ refuzuara pér arsye te
moskompletimit te dokumentacionit, bazuar né t& Rregulloren pér Kushtet,
Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve,

e Jané shgyrtuar dhe subvencionuar 201 kérkesa pér lehona (fémije &
posalindur) sipas vendimit te kuvendit me nga 100 euro pér lindje

+ Shpallja publike pér OJQ né té cilén éshté subvencionuar OJQ Handikos

e Eshie né proces implementimi i Marréveshjes pér Inicim (& Projektit
Emergjent pér Masat e Eficiencés sé Energjisé né Ndértesat Shumé-Banesore
Sociale né Pronési t€ Komunave" mes Komunés sé Gllogocit dhe FKEE-

»  Projekiet té ciiat jané zhvilluar né kétg gjashtémujor & vitit 2024 jang:

» Furnizimi me miell pér familjet né nevojé

~ Renovimi i AMF-sé Dobroshec (né proces)

~  Furnizimi me vetura pér nevojat ¢ QPS (né proces)

» Servisimi i Aparatit per analiza Biokimike SELEKTRA XS

» Bartja e pacieniéve me hemodializé

+» Furnizimi me bombola pér Oksigjen medicinal 02 me pajisje
pércjellése pér nevoja € KPSH-sé

» Xhama pér sportel né QKMF dhe AMF

» Rrethojat né QMF, AMF, KOMORAN, Arllat, Nekoc, Terdec dhe
Gllanascllé

» Asgjesimi i mbeturinave medicinale nga shérbimet shéndetésore

# Furnizimi me uniforma pér punétorét né QKMF-(né proces)

#  Furnizimi me gargaf dhe kéllef (& jasiekéve pér QKMF

#~ Furnizimi me rafta pér depo barnatore & QKMF

» Mbishkrimet Logot dhe Vulat pér QKMF, QMF, AMF

» Veturé pér nevojat e QKMF

» Furnizimi me material shpenzues pér analiza laboratorike

» Mirémbajtja e hapésirave gjelbéruese né KPSH projekt 2 vjegar

~ Policg pér sigurimin e automjeteve

» Blerja e Gjeneratoréve pér KPSH (n¢ proces)

» Rregullimi i gypave né banim social blloku 1I pérdhesé [I/B kati /A




Paragitia e¢ll | Pérsh | Pra | N& Miratu | Refuz | Hedhur anuluar | Ced | Pérfun | Totali

léndéve né| | krimi | nua | proces | ar uar Poshté var | duar
intranet ne r s
kaudér € 6

DSH |3 691 294 47 0 5 0 0 1.040

mujorit t& paré
1 vitit 2024 18l| | MS

DSHMS-sé .

Struktura organizative e QKMF-s¢ bazohet né Statutin ¢ QKMF dhe pérbéhet nga
Departamentet, Sektorét dhe Njésité

Departamenti i Mjekésisé Familjare ine Sektoré dhe Njési:
1. Sektori i Mjekésisé Familjare

2. Sektori i Shéndetit Oral

3. Sektori | Diagnostikés

a) Njésia e Laboratorit dhe

b) Njésia e Rentgenit

4. Sektori i{ Shéndetit Publik

a) Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimir

5. Njésia e Sistemit Informativ Shéndetésor.

6. Sekrori i Kujdesit Urgjent

4.2 Departamenti i Administratés:

I. Njésia pér Buxhet dhe Financa

2. Njésia Juridike dhe personelit dhe

3. Njésia pér transportin e pacientéve

4. Njésia e mirémbajijes sé higjienés dhe Lavéndaria

Barnatorja Qendrore — e cila funksionon né kuadér t¢ QKMF-sé qé béné distribuimin dhe
disperzimin e barnave nga lista e barnave esenciale né t¢ gjitha QMF-1¢ dhe Ambulancat
Shéndetésore.
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VIZITAT DHE SHERBIMET NE QKMF --Diagrami 1
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VIZITAT DHE SHERBIMET NE QMF KOMORAN --Diagrami 3
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B Totali i Vizitave  ®Totali i Shérbimeve Gjithsej Vizita/Shérbime
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h500 2402
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0 ] o a—
QKMF - Drenas - Sektori i Shendetit Oral QMF -Kornoran-Stomatologji QMF - Terstenik / SHENDETI ORAL
| Totalii Vizitave B Totali i Shérbimeve Gjithsej Vizita/Shérbime

NE keté gjashtmujoré éshté arritur qé shendeti Oral té aplikohet né QMF Komoran dhe Terstenik
pas rekrutimit té kuadrove

NE diagram 1 jang t€ paraqitura totali [ vizitave né QKMF

Diagram -2 , Tatali i vizitave dhe sherbimeve né mjekési familjare QKMF,QMF dhe AMF
Diagram -3, Vizitat dhe shérbimet né QMF Komoran.

Ne bazé € ketyre diagrameve vérehet se qasja né vizita shendetésore, kerkuesit e vizitave
shéndetésore jané t& perqendrur né QKMF Drenas dhe QMF Komoran. Njé dispropocion i tillé
éshté duke na pércjellur né vazhdimési pér shkak t€ pritshmerisé sé larté té pacientéve pér shérbime
shéndetésore né kéto dy gendra. Dy gendra pér arsye té mungesés sé personelit nuk kané pasur
qasje pér pacienté. Me rekrutimin e fundit t€ personelit shéndetésor mjeké dhe infermieré, kéto
gendra do t€ funksionalizohen. Si sfidé do (& t& na percjell qasja e pacientéve né kéto qendra deri
né momentin e caktimit t€ listés s€ pacientévée pér banoré né njé mjek. Caktimi i listés s&
pacientéve pér banoré do € implementohet né vitin 2024 sipas programit € MSH pérmes
platéformés E-Koscova krahas regjistrimit t& popullsisé né Republiken e Kosovés.
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MORBIDITETI {SEMUNDSHMERIA)

600
503
500
417
370
400 319 347
261
300 247 218 224
200 152 433
91 103
: H im
Semundjet Sémundjete  Sémundjete  Sémundjet e Sém, e sist, Sémundjete  Helmimet dhe
giendrrave me  sistemit te sist, te org, te sistemit osteomuskular  sist, urino pasojat e vepr,
tajm te garkullimitte  fryémarrjes digjestiv dhe ind, lidhor gienital té faktorve té
brendshemn glakut jashtem
ushgyshmerise
dhe metab.
BEF BM
Morbiditeti

Né diagram jané t€ paraqitura diagnozat e sémundjeve, ku vérehet ne rritje e patologjive dhe
problemeve t€ sistemit osteomuskular.Né bazé t€ sajé duhet gé t& mbahen promovime dhe edukime
shendet€sore n& komunitet rreth aktiviteteve fizike, ushqyerjes sé shendetéshme megjithése edhe
perdorimi terapisé€ nuk duhet t€ anashkalohet.

Sémundjet e sistemit respirator kané njé barazépeshé t&€ sémundéshmerisé ky parametér tregon pér
ndotje t&€ ambientit nga agjentet e ndryshém qé qarkullojné né ajér dhe shprehit e stilit t& jeiés
konsumimi i duhanit te dy gjinité

Sémundjet e sistemit € garkullimit t& gjakut q& si faktoré ka ndikuar stili I jetés dhe veset
shogérore, ushqyeshméria dhe stresi.Prandaj paraget njé¢ domosdoshméri e promovimit dhe
edukimit pér shprehité shogérore, konsumumi i duhanit, alkoolit, ushqyeshmeria, aktivitetet fizike.

Ng diagram vérehet g€ sémundjet e sistemit digjestiv ,vizitat mé t€ shpeshta t& pacientéve té gjinisé
femérore e q€ si arésue mundé€ ceket shfrytézimi i rrjeteve sociale pér metodat e ndryshme me
gellim t& prevenimit t& obezitetit.

Vizitat né sht€pi pér graté shtatézana dhé fémijé deri 3 vjeg

Numri i vizitave né€ shtépi pér fémijét 0-3 vjeg 1018
Numri i vizitave né shtépi pér shtatzéna 39
Numri total i vizitave né shtépi té kryera 1057
Nr. i fémijéve vajza 0-3 vjeg t€ cilat jané vizituar pér heré té paré 137

34



Nr. i fémijéve djem 0-3 vjeg t€ cilét jané vizituar pér heré t€ paré

169

Nr. total i fémijéve 0-3 vjeg t€ cilét jané vizituar pér heré té paré

306

Numri i vizitave t€ dyta pér fémijét 0-3 vijec

259

Numri i vizitave t€ treta pér fémijét 0-3 vjeg

128

Numri i vizitave t€ ketérta pér fémijét 0-3 vjeg

50

Numri i vizitave t€ pesta pér fémijét 0-3 vjeg

161

Nr. i fémijéve € cilét kané pranuar njé vizité shtépiake brenda 3 ditéve t& para p-z_l-s
:  lindjes

68

Numri i shtatzénave qe jané vizituar pér heré t& paré

33

Numri i shtatézénave qé kan€ pranuar vizitén e dyté

Numri i fémijéve 0-3 vjeg nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian qé jané vizituar
per‘here 1€ paré

23

Numri i grave shtatzéna nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian q€ jang vizituar
pér heré (€ paré

Numri i f"émijéif-é té referuar tek specialistét mjekésoré nga ekipi i mjekésisé
familjare

77

Numri i vizitave shtes¢ pér fémijé dhé shtatzéna (Jashté standardit t& programit t&
vizitave né shtépi)

Numri i baballaréve € pérfshiré gjaté vizitave né shtépi

Numri i rasteve sociale té identifikuara dhe t8 referuar

209

219

63

Numri i rasteve t€ dhunés (€ identifikuar (nga obzervimi gjaté vizites né shtépi)

Numri i Femljeve t& identifikuar me ngecje né zhvillim dhe & referuar (nga obzervimi
gjaté vizites né shtépi)

11

Numri i infermieréve g€ jané angazhuar né zbatimin e vizitave né shtépi

Programi i vizitave né€ shtepi pér graté shtatézana dhe femijet deri né moshen 3 vjeg kan shenuar
njé trend t€ knaqgéshem ne bazé t€ objektivave t& planifikvara. Pér arritjen e performacés, pas
rekrutimit t€ fundit t& profesionistéve shéndetésor do t& béhet perpjekje qé t€ arrihet objektivi I
caktuar dhe €shté e nevojshme t&€ bisedohet me stafin professional pér réndésin e kétijé programi

dhe implementimin domosdoshmérisht.
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Gjaté késaj periudhe shérbimet jané ofruar me personel té ploté ng ményré"

qe€ té arrihet qasja mé e lehté dhe cilésore e kétij shérbimi. Duhet theksuar

se analizat emeregjente punohen brenda dités. Kryerja e analizave
labaratorike &shté realizuar né kontinuitet gjaté gjithé kohés.

| Renovimi dhe zgjerimi i hapsirés né laboratorit pérmes projketit 1¢ AQH
ka ndikuar qé paisjet pér analiza imunologjike TSH, T3 dhe T4 pér
giéndren tiroide té blera nga buxheti Komunal i dedikuar pér DSHMS té
kené mundési té vendosen né keté hapsiré t¢ renovuar. Kérkesat
| jashtézakonisht té médha pér analiza laboratorike té panevojshme qofté
' nga mjekét né KPSH dhe mjekét konsulent, por edhe nga klinikar dhe
| ordinancat private kané qené njé nga sfidar edhe gjaté kétij viti. Eshté
| nénshkruar Kontrata kornizé né fund té tremujorit té paré pér furnizim
me material shpenzues dhe reagensa laboratorik, me géllim té plotésimit
té standardit bazik né kryerjen e analizave laboratorike.

| Sipas U.A. 0472020 éshté nénshkruar kontrata aparatura laboratorike,

Ky sherbim ka vazhduar né trendin e ofrimit t€ sherbimeve t€ imazherisé,
mamografisé dhe ehosonografisé. Numri i shérbimeve t& imazherisé &shté i
kénagshém, por shérbimet e ehosonografisé pritja né termine &shté ¢ gjaté
me pérjashtim t€ rasteve urgjente gé kané prioritet t& menjéhershém nga
radiologu. Me géllim t& uljes s€ kohés s€ termineve né bashképunim me
DSHMS dhe OMK jemi né hartim té planit né trajnimin e mjekut familjaré
n€ aplikimin e ultrasonografisé dhe pajisjen e katér qendrave t&€ mjekésisé

familjare me ultrasonografé gé do t€ ndihmojé n€ fuqizimin e diagnozés nga
' mjeku familjar.

Jemi né proceduré té funksionalizimit t& egzaminimit Rtg né QMF Komoran
gé shpresojmé gqé¢ me miratimin ¢ DSHMS-do t€ funksionalizohe né
tremestrin e treté € ketijé viti. OE fitues I tenderit né két€ sherbim ka sjellur
njé Rentgen té teknologjis€ s€ avancuar si donacin pér QKMF-néné Drenas.
Rentgeni egzistues analog digital do t& funksionalizohet n&¢ QMF Komoran
ku €sht€ né procedure zvendosja dhe funksionalizimi I RTG né QMF
Komoran pasi q€ egziston hapsira infrastrukturore pér RTG.

Sherbimet Laboratorike dhe imazherisé jan€ né trend t& knaqshém dhe
realizohen né bazé t& U.A. 04/2020. N& diagram jané t& pérfshira aktivitetet
n€ analizat laboratorike né QKMF, QMF, AMF dhe shérbimet e imazherisé
né QKMF. Sherbimet laboratorike né bazé t& U.A. relizohen edhe né AMF
si analiza (&€ domosdoshme bazike né ndihmesé t& Mjekut familjar.
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| 1 prindérve n€ aplikimin e saj.

| Shérbimi i vaksinimit né kuader t¢ KPSH ndér vite ka treguar njé
performancé shumé t€ miré né pérfshirjen e fémijve né kalendarin e rregullt
t€ vaksinimit.Gjaté ketij¢ gjashté mujori jané realizuar aktivitetet e
vaksinimit n& bazé t€ programit kombtaré pér vaksinim té& obliguar.

Neé kété gjashté mujor nga IKSH &shté zgjeruar programi i vaksinimit me
aplikimin e vaksinave t€ reja e sidomos vaksinimi kundér Human papiloma
virusit te vajzat e reja.Te aplikimi i késaj vaksine &shté vérejtur njé hezitim

Me rekrutimin e profesionistéve shéndetésor né konkursin e fundit dhe
funksionalizimit t& ueb aplikacionit, jané siguruar kushtet g& zbatohen
procedurat standard t€ vaksinimit t& obligueshhém.

Formulari pér Raportimin e Pérfshirjes me Vaksinim

Grup-mosha

Fé€mijet e planifikuar pér
vit

Femijet e planifikuar pér
muaj

0-11 muaj (BCG, HepB, DTaP, IPV,|715 50-60
Hib,PCV,Rota)
Té bartur pér dozé 2 dhe 3 HepB, DTaP, IPV, | - 15-20
Hib,PCV
12- 23 muaj (MMR, PCV, DTaP, IPV, Hib) 799 60-70
T& bartur pér MMR, DTaP, IPV, Hib, PCV - 15-20
24-59 muaj IPV/bOPV, DTP, Hib, HepB 139 15-20
(Fémijét e | IPV/bOPV, DPT, MMR - 20-25
mbetur)

PCV

Fémijét e klasés sé I-ré (DT, bOPV, MMR) 790 -
Te mbetur nga ki I-ré ( DT, bOPV, MMR) 61 10-15

. . L i, 860 (418 | -
Fémijét e klasés sé VI-té€ (dT, bOPV, HPV) vajza+442djem)
T& mbetur nga kl. VI-t€ (dT, bOPV, HPV) 45 [0-15
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Fémijét e shkoliés mesme (dT)

680

Vaksinat 0-11 | Te 12-23 [ Te 24- |KLI | Té |KI Té Kl Mbi | TOTA

muaj | bartu | muaj | bartu {59 | -ré |[mbe | VI-t€ | mbetu | XII- | 59 LI

r r mua tur r té muaj
]

BCG né lindje | 13 13
HepB 1 né |13 13
lindje
HepB 2 52 1 53
HepB 3 42 42
DTaP-IPV-Hib [ 55 1 56
1
DTaP-IPV-Hib | 32 9 4]
2
DTaP-1PV-Hib 42 1 43
3
Rota | 52 52
Rota 2 23 7 30
PCV 1 55 1 56
PVC2 24 2 31
MMR | 24 10 1 35
PCV 3
DTaP-]PV-Hib 1 1 2
(12-18 m)
PCV (12-23m) 24 10 16 50

38




Vaksinat 0-11 [Te 12-23 | Te 24- | KLI |Té [Ki Té Kl Mbi | TOTA

muaj | barte | muaj |bartu [ 59 | -ré | mbe | VI-té | mbetu | XII- | 59 LI

T r mua tur r & muaj
J

bOPV 12 (6 180 | 19 199
vieg)
DT (6 vijeg) 180 | 19 199
MMR r(6 vjeg) 180 | 19 199
bOPV R3 (12 3 3
vjeg)
Td 3 3
(12 vjeg)
HPV-(12vjeg) 3 3

4Td (17 vjeg)

bOPV/IPV

bOPV/IPV

bOPV/IPV

bOPV/IPV

DTP/DT/AT

DTP/DT/T

DTP/DT/AT

DTP/DT/AT

Hib

Hib

Hib

Meningovax

£l




Meningovax

Meningovax

Pneumovax 23v

NJESIA
E SISH

Ndérsa e SISH ésht€ ballafaqur mé disa véshtirési me theks né funksionimin e
sistemit, kryesisht pér shkak t€ problemeve me operatorét e rrjetit t& komunikimit
elektronik edhe pse jané parashtruar kérkesat MSH gjaté takimeve por ende nuk
kemi ndonjé pergjigje apo aprovim. Me kontraktimin e operatorit nga MSH sisterni
SISH ka filluar t€ funksionalizohet edhe né AMF.

Futja-e t¢ dhénave nuk &shté né nivel t& déshirueshém qofté pér shkaqe objektive
por edhe atyre subjektive gjé g€ po shkakton probleme né pérgaditje e raporteve dhe
tabelave numerike periodike.Per arésye & mos funksionalizimit t& Eeb aplikacionit
né 1€ gjitha njésit e Qendrave familjare njé pjesé e profesionistéve shendetésor
hezitojné t&€ pérdorin SISH ku jemi n& shqyrtim t€ ndérmarrjes s&€ masave né bazé
té€ rekomandimeve t€ Inspektoratit shéndetésor dhe MSH. Véshtirési né aplikimin ¢
ueb aplikacionit &shté edhe gravitimi i numrit t& madh té pacientévé né QKMF
Drenas dhe QMF Komoran.

Sektori
Urgjen-
CEs

Si njési e urgjencés né nivel regjional me kapacitetet e disponueshme ka arritur qé
t€ realizojé objektivat né gasjen e shérbimeve urgjente. Ky sektor éshté né trend té
riorganizimit deri sa t€ zbatohet sistemi i integruar i emergjencave né nivel
kombétar.

Si njési e KPSH ka véshtirésité e organizimit dhe kostos sé€ lart€ operimit pér arsye
té kapaciteteve t€ plota né ofrimin e shérbimeve shendetésore dhe mbrojtjen e
avancuar t€ jetés (MAJ).

NE kété sektor €sht€ e domosdoshme t€ intervenchet né trajnimin e personelt né
MAJ duke marr€ parasysh rritjen e numrit té€ aksidenteve, traumave dhe veprimin e
shpejté dhe profesional né trajtimin e rasteve urgjente dhe Emergjente. Ky sektor
ka kryer edhe t€ gjitha aktivitetet dhe detyrat e regullta né€ menaxhimimin ¢ rasteve
urgjente si dhe rasteve tjera t&€ cilat kané kérkuar ndihmé né két€ sektor.
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Sektori €shté i paisur me aparaturé dhe ka pas furnizim kontinuel me medikamente,
material shpenzues, mjete pér mbrojtje personale si dhe dezinfektues. Véshtirésité
té€ cilat e kan€ pércjellé két€ sektor Eshté, fluksi i shtuar i rasteve jo emergjente, futja
jo e mjaftueshme né databazé e t€ dhénave né SISH. Né kété sektor &shté
intervenuar me buxhet komunal né pajisje me Autoambulancé qé do t&é ndihmojé né
realizimin e objektivave t€ synuara.

Barna-
torja
Qendrore

Barnatorja Qendore gjaté gjashté mujorit t& vitit 2024 ka gené njé nga sektorét kyc
né trajtimin dhe menaxhimin e rasteve t& cilét kané k&rkuar shérbime. Furnizimi
kontinuel me medikamente dhe material shpenzues, distribuimi dhe disperzimi i
tyre né rrjetin Institucioneve t€ QKMF kané gené disa nga prioritetet né kété
dikaster. Planifikimi i furnizimit dhe realizimi i kérkesave gjaté gjashté mujorit ka
shkuar pérmes Sistemit t€¢ Menaxhimit té Stokut Farmaceutik (SMSF), ku pér ¢do
artikull Eshté futur n& kété sistem gjé g€ ka mundésuar gasjen dhe kontrollin mé té
miré t€ stokut dhe distribuimit t& medikamenteve. Prioritet né furnizim ka pas
Sektori i Emergjencés ku asnjéheré nuk kan€ munguar medikamentet ampulare pér
trajtimin e rasteve me prioritet. Furnizimi nga Divizioni Farmaceutik nuk ka gené i
realizuar sipas kerkesave dhe nevojave. Furnizimi me Insulina ka qené né nivcl, nuk
ka pasé véshtirési t€ theksuara né furnizim.

Pérve¢ furnizimt nga MSh pérmes operatorit ekonomik t€ kontraktuar jemi
furnizuar me medikamenteve t€ cilat nuk jané ofruar nga DF/Msh. Hapsira e vogél
dhe jo e pérshtashme pér farmaci ku kryhet dhénia e barnave dhe insulinés pér
pacienté si dhe hapésira e depos géndrore ku ruhen medikamentet, jané njé nga
véshtérsit mé té cilat ballafagohen n& kété sektor.

Njé pjesé e konsiderueshme e buxhetit nga lista esenciale shpenzohet pér sigurimin
e insulinave pér pacientét insulinvartés.

36.42% 59.38% 46.90% 24749.02 Eu
20% 40.62% 23.43% 14111.31 Eu
Insulina — MSH t€ hyrat vetanake:

Janar 8114.80 Euro  mars/2024 fat.= 5.135.00 Eu
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Shkurt 6891.00 Euro maj/2024 fat.=2.939.50 Eu
Mars 1.525.80 Euro
Prill 8.140.33 Euro

Qershor 8.191.72 Euro

SEKTO-
RI I
SHEN-
DETIT
ORAL

Shérbimet e shéndetit Oral pérve¢ né objektin e QKMF-sé nuk ofrohen né njésité
tiera t¢ KPSH, me qéllim t€ ofrimit t€ shérbimeve sa mé afér qytetaréve dhe
plotésimit té standardit né bazé t& U.A. 04/2020. njé mjek stomatolog né 5.000
banoré. DShMS éshté né né proces té plotésimit t€ kétjé standardi me rekrutimin e
ire stomatologéve dhe tre asistenté t€ stomatologut. Edhe ky sektor €shté i pajisur me
pajisje stomatologjike dhe material pér puné né nivel t& kénagé€shem gjaté kétij
gjashté mujori. Mbetet q¢ me njé menaxhim mé adekuat nga ana e pérgjegjéseve té
eliminohen dhe pé&rmirésohen dobé&sité subjektive dhe qasje mé e miré ndaj
aktiviteteve punuese gj€ q¢ duhet déshmuar me rezultate konkrete.

MATER-
NITETI
DHE
VIZITAT
E
KONSU-
LENTEV
E NE
KPSH

Materniteti si Departament né KPSH gjaté kesaj periudhe ka punuar sipas trendit t&
ofrimit t€ shérbimeve profesionale t€ lindjeve dhe kujdesin postnatal té foshnjeve té
posalindura nga mjekét pediatér. Numri i lindjeve né maternitet ka nji trend t&
shprehur t€ rénies sé tyre, ku gjaté késaj periudhe jané kryer 7 lindje.

Me gellim t€ ruajtjes s€ funksionaliteti t&¢ kétij Departamenti né konsultim me
DSHMS pér hartimin € politikave shéndet€sore né nivel komunal, kemi ofruar dy
vende pérkrahje pér specializim né MSH nga l1émia e gjinekologjisé dhe njé kandidat
gé ka gené me vetéfinancim kemi lidhur kontraté bashképunimi né perkrahje né
specializim e né te ardhmen t€ jap kontributin profesional ng kété departament.

Kujdesi ndaj shendetit 1€ gruas &shté realizuar ne kuadér té vizitave & mjekut
konsulent (gjinekologut) me referim nga mjeku familjar.

Vizitat e mjekut konsulent pediatér jané realizoar né bazé t& udhézimeve nga mjeku
familjar né€ kujdesin parésoré shendetésor.

Vizitat e mjekut konsulent Dermatologu né bazé t€ referimeve nga mjeku familjar
jané té pasqyruara né€ diagramet e e mésipérm t& QKMF vizita dhe shérbime

Sigurim i cilésis€, nénkupton mbajtjen e njé cilésie t€ larté & kujdesit shéndetésor
duke matur vazhdimisht efektivitetin e njésive qé e ofrojné até, pérmes
intstrumenteve t€ ndryshme e t€ cilat ndihmojné n& vlerésimin e nivelit té cilésisé sé
shérbimeve té cilat ofrohen pér qytetargt, detektohen mangésité eventuale dhe
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KOMI- | hulumtohen e propozohen masat dhe rekomandimet e mundshme pér pérmirésimin
TETI 1]|e devijimeve dhe ngritjen e standardit apo standardeve té synuara té cilésisé.
SIGURI- | Rrjedhimisht “sigurimi i cilésis€” paraqget njé metodé t& vlefshme pér evaluimin e
MIT TE | kujdesit shéndetésor i cili ofrohet pér pacientét. Komiteti pér Sigurimin e Cilésisé sé
CILESI- | Shérbimeve Shéndetésore (KSCSHSH), gjaté periudhés gjashté mujore ka realizuar
SE njé varg aktivitetesh (€ parapara me planin vjetor & punés pér sigurimin e cilésisé sé

shérbimeve shé&ndetésore.

Rregu- | ¢ Rregulioren pé€r menaxhimin e mbetjeve mjekéso-re. i

llore dhe e Rregullore pér kontrollin e infeksionit.

proce- e Shérbimi i kujdesit mjedisor —Standardet e Higjienés dhe Pastrimit.
dura Rregullore e Dosjeve personale. Rregullore ¢ menaxhimit & rrezikut.
standard Rregullore per mirémbajtjen ¢ paisjeve Mjekésore. Procedurat standarde té
e Mirmbajtjes s€ Objektit Procedurat standarde t&€ Dezinfektimit dhe
aprovu- sterilizimit. Dokument prezantues QKMF (MISIONI, VIZIONI) Program

| ara orientues 1 Infermieréve t&€ sapopunésuar Programi Orientimi i mjekéve t&

sapopunésuar.. Dokument vlerésues i infermieréve pér-trajnim’
¢ Regullore e pérdorimit té¢ Autoambulancave dhe veturave zyrtare
¢ Rregullorja e burimeve njerézore dhe risistemimit
| N& proces t& perfundimit nga grupi punues &shté: Draft Plani i reagimit emergjent

Géjéi‘atat Tema: Ligjeruesi: Data:
fnbajtura Astma” ' .bro.nhiale dhe | Dr.Alban Bajrami 26.01.2024
pél' menagjimi 1 saje

| edukim &/ 'ryie oiet dhe menagjimi i tyre | Dr.Albana Begiri 23.02.2024

| vazhdues
hém Kanceri kolorektal Dr.Visar Zekaj 26.04.2024
profesion
al ne | | Konstipacioni te femijét Dr.Fortesa Ademi 24.05.2024
QKMF i | "l patiti dhe Menagjimi i tjé | DrJeton Hoxha 28.06.2024
akreditua
r nga
OMK pér ] B ]

QKMF Kordinatore per EVP Dr. Florije Hoxha e autorizuar

Drenas

Plani i Edukimi i Vazhdueshém

aktivitete Profesional Infermieror

ve pér ]
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vitin
2023
ZHVP
pér
infermier
i
akreditua
rnga OIK
né
QKMF
Drenas

Roli i barnatores gendrore edhe | Dr.Fadile 23.01.2024 13-
réndésia e shpérndarjes s€ | Shala 14.00h
barnave esenciale né komunitet
13-
14.00h
Réndésia e mamisé né€ maternitet | BSc  Besa | 13.02.2024 13-
_ Abullahu 14.00h
Pérfshirja e mamisé n€ dhénien e 14.02.2024
késhillave gjaté shtatzanisé dhe
pas lindjes (kapitutli ['V) 3
14.00h
Simptomat, diagnostifikimi dhe | Dr Afordita | 13.03.2024 13-
trajtimi i Tuberkulozit, Sejda 14.00h
12.03.2024
hapat e manualit te dyté
13-
14.00h
Programi i zgjeruar i Imunizimit | BSc Feride | 10.04.2024 13-
Heta 14.00h
11.04.2024
13-
14.00h
Hipertensioni - hipotensioni | BSc Edona | 15.05.2024 13-
shkaget dhe trajtimi i tij. Karaxha 14.00h
Procedurat per matjen e pulsit
dhe moitorimi si pas standarteve sHtaRZAtre,
operative i
14.00h
Pérdorimi i duhanit, démtimi | BSc 12.06.2024 13-
serioz i shéndetit. Pranvera 14.00h
Kuligi 13.06.2024
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14.00h
Aktivitetet n€ institucione shkollore
1 | Adoleshenca dhe | Ligjerues Shkolla fillore .
pérdorimi i drogave Xheladin Gashi"
BSc..Ffranvera Komoran, "Rasim Shkurt
Kuligi Kigina" Drenas.
2 | Larja e duarve —Higjiena | Ligjerues Shkolla fillore | Mars
personale | "Xheladin Gashi"
EecERita Komoran, "Rasim
Leku Kiqina" Drenas
3 | Mjetet kontraceptive Ligjerues Shkollae mesme "Fehmi | Prill
Lladrovci” Drenas
BSc Ardita
Leku
4 | Dita botrore pa duhan, | Ligjerues Shkolla e  mesme | Maj
droga _ | "Fehmi  Lladrovci "
BSc Ardita Drenas
Leku

Kalendari i ditéve ndérkombétare t€ shéndetit

1 | Dita botérore kundér | Informues | Salla e Kuvendit Komunal Denas
kancerit t€ qafés sé
e Dr.Rina
mitrés _
Dobranja
2124 Mars Dita | Informues Shkolla e Mesme "Fehmi Lladroci”
botérore kundér i
Tuberkulozit Dr:Afrodlta Drenas
Sejda
3 | 17 Maj Dita botérore | Informues | Mbajtur né komunitet
¢ Hipertensionit
Dr. Afrodita
Sejda
4 | 31 Maj Dita botérore | Informues | Shkolla e Mesme "Fehmi Lladroci”
pa duhan droga Drenas
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BSc.Ardita
Leku

Bazvar né strategjin€é pér sektorin e shéndetésisé 2010-2014 Strategjingé e
Infermierisé sé Kosovés,

Ligjit pér shéndetési, bordi drejtus prané Qendrés Kryesore t&¢ Mjekésisé Familjare
né Drenas né bashképunim me pérfagésuesit e Odés sé Infermieréve & Kosovés, ka
hartuar planin e aktiviteteve trajnuese pér infermier/ve dhe profesionistét tjeré
shéndetésor prané QKMF-sé né Drenas, méqellim g€ t€ arrihen objektivat e
zhvillimit profesional, ngritjes sé€ cilésisé dhe plotésimit té standardeve shéndetésore.

Pér realizimin e projekteve kapitz_fle, jané kryer kéto aktivitete kryesore:

¢ Hartimi i deklaratave t€ nevoja pér projektet e DSSMS-sg,

e Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve,

¢ Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,

e Hartimi i paramasave dhe parallogarive,

# Caktimii organeve pér mbikgyrjen e projekteve,

* Faza e implementimit t& projekteve,

¢ Faza e pranimit teknik t€ projekteve.
Gjate kétij gjashté mujori jané realizuar projektet njé vjegare dhe ato g&
Jjan€ me kontrat kornizé , t& cilat po i paragesim si me poshté.

PROJEKTET KPSH:

¢ Rrethojat pér QMF- dhe AMF
NE kuader té kétij projekti €shté duke vazhduar rregullimi i rrethojés né Baicé,
Terstenik, Gllanasellg.

¢ Inventar QKMF, QMF dhe AMF
Ky projekt &sht€ pjesérisht, procedurat e prokurimit publik kang
pérfunduar:

Projekti: pér furnizim me xhama pér sportel pér QKMF dhe QMF.

Projekti: Rafta pér depo pér barnatore, QKMF

46



Projekti: Furnizim me garcaf dhe kEIIES t&€ jastékéve per QMF.

Projekti -Mirmbajtja e projektit te hapésirave gjelbéruese pér oborret
¢ KPSH (PROJEKT 2 VIECAR)

NE kuader t& kétij projekti &€sht€ duke u béré mirémbajtja e hapésirave
gjelbéruese (¢ oborreve t&8 KPSH-sE.

Projekti Furnizim me material shpenzues

N& kuadér t&€ kétij projekti €shté nénshkruar kontrata dhe €shté duke u
bére implementimi

Projekti Blerja e gjeneratoréve -Eshté né procedura t& prokurimit.

Projekti vetura pér nevojat e e QKMF-sé, né procedura &

prokurimit.

Projekti Furnizim me miell ky projekt &shté€ duke u implemantuar
Projekti: Furnizim me material shpenzues pér analiza biokimike dhe
hematologjike.Reagenca ~€shté.nénshkruar kontraté.pér dy vjet
Projekti: Furnizim me filma pér RTG €sht€ nénshkruar kontrat pér dy
vite

Projekti: Furnizim me material pér stomatologji €shté nénshkruar
kontraté pér tri vite

Projekti: Furnizim me kompjuteré &shté né procedura té nénshkrimit
t€ kontratés

Projekti: Mirembajtaja dhe servisimi i automjeteve

Projekti: Mbishkrimi, logot dhe vulat pér QKMF.

Projekti: Furnizim me uniforma pér QKMF &shté né procedura t&
prokurimit

Projekti: Furnizimi me vetura pér nevojat e QPS (né proces)

Projekti: Renovimi i AMF-s€ Dobroshec (né€ proces)

Projekti: Servisimi i Aparatit pér analiza Biokimike SELEKTRA XS
Projekti: Bartja e pacientéve me hemodializé

Projekti: Furnizimi me uniforma pér punétorét né QKMF-(né proces)
Projekti: Rregullimi i gypave n€ banim social blloku II pérdhesé I[I/B
kati I/A

Projekti: Rrethojat né QMF, AMF Baicg, Terstenik, Gllanaselle
Projekti: Asgjésimi i mbeturinave medicinale nga shérbimet
shéndetésore.

Projekti: Furnizimi me uniforma pér puntorét né QKMF-(ng proces)
Projekti: Mbishkrimet Logot dhe Vulat pér QKMF QMF AMF

F
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» Projekti: Policé pér sigurimin e automjeteve (autoambulancés)

e Furnizimi me bombola pér oksigjen né procedura

Raporti pérmbledhés financiar

Viti Fiskal 2024

Fondet jo e obliguar FreeBalance

Pérshkrimi SLUTEE © Aktuali L £ Zotimet

Alokuar Shuma 777 Shuma 277
CAT / RESP / =
PCLASS /| A B (B—+C-) D/A | E F=D-E F/A
SUBCL
10 BUXHETI 2,074,292.94 | 1,335,313.91 | 635,499.86 | 30.64 | 50,988.00 | 584.,511.86 | 64.37
611 GLLOGOC | 2,074,292.94 | 1,335,313.91 | 635,499.86 [~30.64 | 50,988.00 | 584.511.86 | 64.37
73100
SHERBIMET E
KUIDESIT
PRIMAR 2,074,292.94 | 1,335,313.91 | 635,499.86 | 30.64 | 50,988.00 | 584,511.86 | 64.37
SHENDETESOR
- GLLOGOC
11 PAGA DHE

. , 38594 1 10. ) . ) A

SHTESA 1,123,395.94 | 1,123 9 0.00 0.00 0.00 10.00 100.00
13 MALLRA .
DHE 846,897.00 189,226.41 554,191.42 | 65.44 | 50,988.00 | 503,203.42 | 22.34
SHERBIME
14 SHPENZIME
AT 54,000.00 [22,701.56 | 31,298.44 |57.96 |0.00 31,298.44 | 42.04
30 PASURITE
JOFINANCIARE 50,000.00 0.00 50,000.00 100.00 | 0.00 50,000.00 | 0.00
21 TE HYRAT
VETANAKE 88,553.50 4,621.00 83,932.50 |94.78 | 21,002.33 | 62,930.17 | 5.22
611 GLLOGOC | 88,553.50 4,621.00 83,932.50 |94.78 | 21,002.33 | 62,930.17 | 5.22
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73100
SHERBIMET E
KUJIDESIT
PRIMAR
SHENDETESOR
- GLLOGOC

88,553.50

4,621.00

83,932.50

94.78

21,002.33

62,930.17

522

13 MALLRA
DHE
SHERBIME

18,553.50

0.00

18,553.50

100.00

0.00

18,553.50

0.00

30 PASURITE
JOFINANCIARE

70,000.00

4,621.00

65,379.00

93.40

21,002.33

44,376.67

6.60

22 TE HYRAT
VETANAKE
NGA VITI 1
KALUAR

1,184.30

0.00

1,184.30

100.00

0.00

1,184.30

0.00

611 GLLOGOC

1,184.30

0.00

1,184.30

100.00

0.00

1,184.30

0.00

73100
SHERBIMET E
KUJDESIT
PRIMAR
SHENDETESOR
- GLLOGOC

1,184.30

0.00

1,184.30

100.00

0.00

1,184.30

0.00

13 MALLRA
DHE
SHERBIME

1,184.30

0.00

1,184.30

100.00

0.00

1,184.30

0.00

Totali i
pérgjithshém

2,164,030.74

1,339,934.91

720,616.66

33.30

71,990.33

648,626.33

61.92

Qendra pér Puné Sociale

Veprimtaria e Sherbimeve Sociale t€ Qendrés pér Puné Sociale gjaté kétij gjasht& mujori raportues
&sht€ orjentuar né mbrojtjén e kétyre kategorive:

e Mbrojtjen sociale t€ fémijéve dhe rinisé,

¢ Pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindor,

e Mbrojtien ¢ fémijéve dhe € rinjéve me nevoja t€ vecanta dhe atyre me sjellje té
¢rregulluara.

¢ Mbrojtjen sociale t& t€ rriturve né gjendje t€ nevojés sociale,
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¢ Mbrojtjen e t€ rriturve me nevoja té veganta,

e Mbrojtjen e t&€ moshuarve pa kujdes familjar dhe pa mjete pér jetesé,

¢ Punét e kujdestaris¢ dhe

¢ Mbrojtja e familjes né& realizimin e t€ drejtave juridike.

Pérve¢ detyrave t€ pérmendura, Shérbimet sociale kané kryer edhe puné tjera profesionale nga
veprimtaria € saj:

e ka zhvilluar aktivitete preventive me géllim t&€ pengimit t€ dukurive negative dhe né
zbutjen e problemeve sociale,

¢ ka ofruar shérbime dhe puné késhilluese qytetaréve me probleme té ndryshme me géllim
té tejkalimit té tyre,

¢ ka ofruar ndihmé familjeve me mardhénje t€ ¢rregulluara dhe raporte té prishura
martesore,

¢ i ka propozuar gjykatés mendime lidhur me besimin e fémijéve kontaktimin e tyre me
prindin tjetér,

¢ ka zbatuar vendimet e gjykatave per besimin e femijeve dhe mbajtjgn e kontakteve
personale &€ fémijéve me prindin tjeter,

¢ ka kryer punét rreth percaktimit t& pershtatshmérise sé adoptuesve potencialg,

o Kka béré strehimin e fémijéve né familje tjetér,

» Ka béré puné tjera administrative si: Certifikata, vértetime g€ nuk ju ka marré zotésia e
veprimit dhe g€ nuk jang nén kujdestari.

Realizimi i detyrave programore &sht€ béré né bazé t€ dispozitave t€ lartépérmendura, né
bashké&punim permanent me Drejtorin Komunale pér SHMS, MPMS-DPSF, OSBE, Institucionet
sociale, Shéndetsore, Edukativo-arsimore, OJQ-t€ dhe me subjektet tjera veprimtaria ¢ té cilave
éshté e lidhur me problematikén sociale.

Raporti Statistikor-Pérfundimtar pér 6 mujorin e vitit 2024 i Sherbimeve Sociale

egoria Té bartu)| Levizja e lé| Léndét gé bartén pér
2022)
Viti 202 Vitin 2024
Té reja Te mbyll:
1. | 1.a-Fémijét e braktisur 12 - - 12
1.b-Fémijét jetim (pa dy prinder ) 5 - 1 4
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l.c-Fémijét e prindérve t€ penguar ng 11 1 I 11
detyrave prindore
1.d-Fémijét te strehuar ne Familje Strehuey 2 - - 2
fshatin
2 | Familje Strehuese 1 1 - 2
3 | Kérkesa pér Adoptim vendor - I - 1
4 | Kérkesa pér Adoptim Ndérkombétar - - - -
5 | Fémijé t& keqtrajtuar 5 6 3 8
6 | Fémijét me sjellje asociale 9 8 3 14
7 | Té miturit né€ konflikt me ligjin 9 3 2 10
8 | Viktimat e dhunés familjare 17 22 7 32
9 | Viktimat e Trafikimit 3 2 I 4
10 | Viktimat e Krimeve seksuale 1 1 - 2
11 | Martesa e t&€ mituréve | - 1 I
12 | Puné t€ rénda(rrezikshme)te fémijéve - - - -
13 | Kérkues t€ késhillimit martesor 15 7 4 18
14 | Té moshuarit 8 1 2 7
1.-Nénat vetushqyese 15 2 3 4
2.-Persona me aftési t€ ku| 13 2 3 12
15 | KI. Tjeré: 3.-Pers. me aft. kufiz. me | 68 12 5 15
4.-Dok. Administrative | - 122 122 -
S5.-Arsye tjera 3 2 | 4
Gjithsej: 198 193 159 232
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Numri i shfrytezuesve t&€ ndihmés sociale sipas muajve pér gjashté mujorin e paré (& vitit 2024

Muaj Nr.i familjeve
Janar 994
Shkurt 963
Mars 941
Prill 899
Mayj 984
Qershor 873

Drejtonia pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje 1& Mjedisit

Raporti i punés pér gjasht€ mujorin e paré t& vitit 2024

Gjat€ 6 mujorit t& par€ & vitit 2024, Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit, ka
vazhduar me dinamiken e punés né zbatimin e planit t€ pungs, objektivave dhe géllimeve té cilat i
ka paraqitur kjo drejtori pér vitin 2024. Veg punéve t&€ pérditshme té cilat rrjedhin si rezultat i
kérkesave t€ qytetareve, DPUMM ka vazhduar pun&n né shqyrtimin e kérkesave pér Legalizimin
e objekteve pa leje, pajisjen e qytetaréve me leje ndertimi té objekteve té kategorisé sé paré dhe té
dyté, mbjelljen e projektit t& mbjelljes s& drunjeve né qytetin e Drenasit, pajisjen me leje mjedisore
komunale dhe leje t€ tjera sipas kérkesés, vendosjen e shenjave para hyrjes sé objekteve té banimit
dhe t& rrugéve né téré territorin e komunés s& Drenasit.

Gjaté kétij viti kemi pasur njé numér t& madh té shérbimeve gé jané ofruar pér gytetaré e komunés
toné, ku jemi angazhuar si drejtori né pérmirésimin dhe lehtésimin e procedurave pér aplikimin e
lejeve ndertimore, kérkesave t€ qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér té pasur
nj€ planifikim t& qéndruesh&ém t€ qytetit. N& aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban l&ndét
jané trajtuar brenda afatit ligjor, jané dhéné leje ndértimi pér objektet té cilat jané né harmoni me
dokumentet e planifikimit hap€sinor g€ jang t€ miratuara né Kuvendin e Komunés.

Bazuar n€ ligjin pér Trajtimin ¢ Ndértimeve pa leje jan& shqyrtuar njé numér i madh i 18nd&ve pér
objekte t€ ndryshme afariste dhe banesore t&€ kategorisé sé I-ré dhe II-t& gé jané ndértuar pa leje,
Jjané pérgatitur Vendime pér listé t& Pritjes dhe Vendime pér Certifikaté t& legalizimit pér objektet
¢ ndértuara pa leje né territorin e Komunés soné.
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Sa i pérket punés né kété vit nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit jané
realizuar kéto puné bazuar né shifra;

- Jané léshuar 71 Certifikata — Vendime t& Legalizimit

- Jané trajtuar 148 léndg pér legalizim pér objekte t& kategoris€ 1 dhe II pér objekte

té ndértuara pa leje dhe jané sistemuar né Listén e Pritjes,;

- Jané l&shuar 5 certifikata-Vendime & Pérdorimit;

- Jané hartuar 5 Vendime pér ndérrim destinim t€ tokés;

- Jang€ dhéné 18 vendime pér Leje Ndértimore t& Objekteve t€ kategorisé I dhe II;

- Jang& hartuar 7 vendime pér Leje Mjedisore;

- Jané hartuar | vendim té shndérrimit t€ objekteve banesore né objekte afaristé.
Sa i pérket sistemit kontroilit t& t& dhénave pér projektin e emértimeve té rrugéve dhe futjen ne
sistemin ARIS jané realizuar kéto puné:

- Vendosjen e 8 Shtyllave

- Vendosjen e 13 Tabelave né emértim rrugésh;

- Vendosjen e 17 numrave té shté€pive apo para hyrjes sé€ objekteve.
Ka vazhduar edhe puna ne komisione t&€ ndryshme, takime me Ministrité pérkatése né té cilat
lidhen me Drejtorin€ ton€ dhe njékohésisht edhe pérgatitja e planeve dhe strategjive komunale. Sa
i pérket punéve té tjera (€ cilat zyrtarét e DPUMM jané angazhuar edhe né€ komisione té ndryshme
duke pérfshiré edhe Planin e Integritetit ku kemi géné bartés t& kétij procesi.

Drejtorati pér Shérbime Publike dhe Emergjence

Raporti i punés pér gjasht€mujorin e paré € vitit 2024

Arritjet/progresi/pérformanca kyce gjaté gjashmujorti t€ paré t€ vitit 2024

Né pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale nr.03/L-040, nenit 82 t&é
Statutit &€ Komunés sé Drenasit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, gjaté
gjasht€mujorit t& paré t€ vitit 2024 &shté angazhuar qé t€ realizojé punét dhe detyrat &€ kané
gené t€ parapara me Plan programin e punés.

DSHPE me dt. 22/04/2024 shénoi 22 Prillin - Ditén Ndérkomb&tare t€ Tokés dhe mé datén
05/06/2024 Ditén Botérore t& Mjedisit (biodiversitetit) '

Eshté lansuar aksioni “Bashké pér Pastertiné n& komunén e Drenasit — Zemren e Kosovés”, i
cili filloj me 9 maj dhe do t& vazhdojé téré vitin,

Né kuadér té kétij aksioni jané realizuar edhe kéto aktivitete deri mé tani si:

- Pastrimi i hapsirave publike né Qendér t€ qytetit;
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- Pastrimi i brezeve rrugore né rrugen Ajet Rrukuqi,

- Pastrimi i brezve € rrugés tek shkollat “Arif Shala”, “Ali Gashi”, “Halil Bajraktari”
dhe “Gani Sylaj”, dhe ka vazhduar edhe né shkollat e tjera t&€ Drenasit dhe ky aktivitet
po vazhdon edhe né pastrimin e deponive ilegale

| Pér té arritur objektivat e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, pérkatésisht
aktivitetet q€ jan€ t&€ parapara né kété plan jané realizuar kéto aktivitete:

Ka vazhduar procesi i shpérndarjes sé& shportave dhe rritja e numrit t& klinetéve gé ju
ofrohet shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave nga KRM “PASTRIMI” me bashkéveprim
me inspektorin e Mjedisit. Ky proces né€ vazhdimési €shté duke u realizuar dhe si rezultat
i kétyre aktiviteteve gjaté kétij gjashtémujori jané duke hyré né sistem t& menaxhimit &
mbeturinave edhe disa ekonomi familjare dhe biznese.

Po ashtu kemi hartuar Raportin Vjetor pér Mbeturina qé &shté kérkuar nga Axhencia e
Menaxhimit t€ Mbeturinave, ku do t€ jemi né garé pér pérformancen pér “Mjedis &
Pastért”, njékohesisht &shté bére edhe identifikimi i deponive ilegale t& reja dhe atyre
| ekzistuese, t€ cilat kané hyré né sistemin kepa.barokwork.

| Pérrealizimin e projekteve kapitale jané kryer kéto aktivitete kryesore:

e Hartimi i deklaratave t€ nevojave pér projektet e DSHPE-sg,

e Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve,

e Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,

e Hartimi i paramasave dhe parallogarive,

e Caktimi i menaxherve pér mbikqyrjen e projekteve,

e Faza e implementimit t& projekteve,

e Faza e pranimit teknik t€ projekteve.
Gjate kétij gjashté mujori jané realizuar projektet nj€ vjecare dhe ato g€ jang€ me kontraté
kornizg, t€ cilat po i paragesim si me poshté.

Rregullimi i rrethojave té varrezave né Komunén e Drenasit: Pér kété projekt jané né
procedurat ¢ prokurimit publik dhe &shté planifikuar g€ t€ béhet rregullimi i varrezave né
fshatin Térstenik (L. Fana dhe L. Dvorani) dhe Cikatové ¢ Vjetér.

¢ Rehabilitimi i gropave né rrugét e asfaltuara - (kontraté kornizé): Jané duke vazhduar |

punimet né rehabilitimin e rrugéve né Gllanasellé, Likoshan dhe Baicé, dhe do & vazhdoj
edhe né lokacione tjera ku jané rrugét e démtuara.

|  Riparimi dhe zgjérimi i vendndaljeve pér autobus dhe mbulimi i tyre: Eshté hartuar
paramasa dhe parallogaria dhe jané€ zhvilluar procedurat e prokurimit publik pér 6
vendndalje (stacione té autobusve), né: Fushticé e Eperme, Arllat (lagja Bytyqi), Térstenik
(lagja Franca), Likoshan, Komoran (te shkolla Xheladin Gashi — Plaku} dhe Dobroshec




Aktivitetet
realizimin
projekteve
kapitale

né
e

(lagja Hajdari) dhe do t€ b&het edhe riparimi mbulesave t&¢ vendndaljeve ku jang té
démtuara.

Zgjerimi dhe mirémbajtja ¢ kamerave né komunén e Drenasit: Jané béré renovime té
kamerave né gendér t& qytetit, por disa nga operatorét ekonomiké (& cilét kané kryer
punime né zgjerimin e rrugés “Ajet Rrukiqi” dhe “Ilaz Kodra” kang béré démtimin e
kabllit elektrik dhe kabllit t& fibrit, ku edhe pas kérkesave té shumta tek Drejtoria €
Infrastrukturés Lokale, operatorét ekonomik nuk kané marré masa né evitimin e deméve
t€ shkaktuara.

Mirémbajtja dhe zgjerimi i ndrigimit Publik: (kontraté kornizé), Ky porojekt &shté duke u
realizuar duke u béré mirémbatja e ndrigimit publik né vazhdimési, kryesisht kemi t&
b&jmé me ndérrimin e trupave ndricues, ngjyrosjen e shtyllave té ndrigimit, lidhjen e
kabllove aty ku ka démtime, ndrrim té€ kontaktorve, fotogelulave etj.

Blerja ¢ kontejnerve dhe shportave pér mbeturina: Ky projekt éshté pérfunduar dhe éshté
béré furnizimi me 7 kontejneré metalik me kapacitet prej 1.1 m* dhe 155 kontejner# plastik
me kapacitet prej 120 1, jané sjellur nga OE, t€ cilét i jané dhéné né shfrytézim pér KRU
“Pastrimi”, ku do t€ shérbejn pér zgjerimin e sherbimit né ekonomité familjare dhe
biznese.

Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve (Kontrat Kornizé)

Projekti i shenjézimit vertikal dhe horizontal éshté duke u realizuar né té gjitha vendet ku
kemi pasur kérkesa si: Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve né gender & qyetit,
parkingjeve, shenjézimi vertikal pér vendndalje t&€ autobusve, shenjézimi horizontal né
parkingun dhe rrugén “Adem Mula”, kompletimi me shenjézim vertikal tek rrugét ku
takohen me hekurudhén, shenjézimi horizontal dhe vertikal i zebrave né rrugét né qendér
té Drenasit (Ilaz Kodra dhe Besim Mala) dhe vendbanime tjera ku ka gené e nevojshme,
sidomos né rrugét g€ jané né aférsi té shkollave.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2023- 2024. Projekti ka filluar
sipas sezonés dimore dhe ka pérfunduar sipas kontratés. N& kété projekt kané gené t&
pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrim nga bora rrethé 530 km rrugé dhe 26,405 m?,
sipérfage me parkingje dhe trotuarg.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés (projekt kornizé) - Ky projekt éshté duke u realizuar
sipas kontratés, dhe OE, &shté& duke béré fshirjen dhe larjen e rrugéve né qytetin e Drenasit
dhe né Komoran.

Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike( kontrat kornizé:
Ky projekt &€shté duke u implementuar né gjithé territorin e Komunés, né bazé té kérkesave
té ardhura nga administratoret e fshatrave, dhe detyrés zyrtare qé &shté e paraparé me ligj
pér mirémbajtje t& ambientit (kanalizimeve atmosferike, fekale dhe gropave septike), t&
cilat po kryhen né ményren mé t€ miré t&€ mundéshme duke zhbllokuar kanalizimet t& cilat
me vite kan€ gené t€ pazgjidhura. N& kété rast jané béré debllokime té kanalizimeve me
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gypa duke filluar nga ata @ (200, 250, 315, 400 ) (mm), dhe pastrami i gropave septike
dhe kanalizimit atmosferik, vendosjen e kapakeve metalik dhe atyre t& betonit, etj.
Mirémbajtja e rrugéve té rendit t& katért me zhavor - Ky projekt do té realizohet varesisht
nga kérkesat e Administratorve t€ fshatrave, dhe menaxheri i projektit ka dalé né teren pér
verifikimin e rrugéve té cilat jané t& demtuara.

Mirémbajtja e hapsirave gjelbruese né qytetin e Drenasit (kontraté kornizé):

Ky projekt éshté duke u implementuar sipas paramasés dhe parallogarisé dhe njéherit
€shté duke vazhduar me punét si: pastrimi, larja e trotuareve dhe parkingjeve, kositja e
barit, prashitja e drunjeve dekorativ, plehrimi, largimi i mbeturinave, krasitja e pemeve
decorative.

Projekti i eliminimit t&€ deponive ilegale: Jané kryer procedurat € prokurimit dhe éshtg
zgjedhur operatori ekonmik, ndérsa jemi né fazen e zhvillimit t¢ punimeve, ku éshté béré
eliminimi i deponive t€ egra sipas lokacioneve qé jané identifikuar nga zyrtarét komunal,
Nekoc, Komoran, Dobroshec, Cikatové e Vjetér (te shavarinat), Arllat, Vasilevé, Poklek
i Vjetér (lagja Cervadiku) dhe do t& pérfundoj sipas planit dinamik.

Projekti pér mirémbajtjen e deponis€ inerte né Llapushnik;

Ky projekt €shté projekt kornizé dhe &shté duke u mirémbajtur nga OE, sipas kontratés,
por duhet theksuar se shumé kompani t&€ pa pérgjegjshme po i hudhin mbeturinat e
amvisérisé dhe atyre t& marketeve né kété deponi, andaj kérkojm qé té mirren masa dhe
kontrolle me t& shpeshta nga Inspektoret komunal, pér t&€ parandaluar kété dukuri negative.
Projekti pér Intervenimet Emergjente: (kontrat€ kornizé), Ky projekt éshté né OSHP ge
njé vit dhe nuk kemi kontraté.

Projekti rregullimit t& trotuareve dhe parkingjeve: Eshté hartuar paramasa dhe parallogaria
dhe €shté dérguar pér procedura té€ prokurimit publik, por ende nuk éshté pérzgjedhur OE.
Trajtimi i genve endacak né komunén e Drenasit: Eshté hartuar paramasa dhe parallogaria
dhe é&shté lidhur njé marréveshje bashkpunimi Fondacioni StrayCoCo / Stiftung
Steinbiieléeg 8, CH-8332 Russikon nga Zvicra, dhe &sht& duke u béré trajtimi i tyre sipas
marréveshjes.

Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetarét e Komunés sé Drenasit:

Ky projekt éshté duke u implementuar n& bazé té shérbimeve té kryera nga Bashkésia
Islame, i cili porojket ka ndikuar sa do pak né léhtésimin e familjeve né kéto raste.
Efigienca e Energjisé: Eshté hartuar data baza e t& dhénave pér té gjitha objektet pubike
pérfshire ato administrative, shéndetésore dhe arsimore, ku jané té cekura té gjitha té
dhénat e nevojshme sa i pérket masave té eficiencés se energjise né te gjitha kéto objekte
duke pérfshiré shpenzimet e energjisé (elektrike, ngrohjés, ujit etj.), dhe jané dérguar ne
Fondin e Kosovés pér Eficincé t& Energjisé.

Me vendim t€ Kryetarit €shté caktuar komisioni i cili ka pasur pér detyré t& bé&jé incizimin
¢ gjendjes faktike t& ndrigimit publik né téré komunen e Drenasit dhe pas punés njé mujore
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t& komisionit, &shté hartuar dokumenti i cili pérmban t€ dhénat e kérkuara dhe &shté
pércjellur te Zyra e Kryetarit.

= Subvencione dhe Transfere: Deri me tani nuk &shté béré asnjé subvencionim.

= Gjaté periudhés gj_ashté mujoE né adresé t&€ DSHPE-s¢ jané pranuar kérkesa dhe 1éndé té _
natyrave t€ ndryshme gjithsejté: '
- 291 — kérkesa dhe l&ndé€ t&€ ndryshme (prej tyre 258 té miratuara, 10 t& refuzuara dhe
2 t€ anuluara) si¢ jané:
- kérkesa pér mirémbajtje t& kanalizimit dhe gropave septike, t& cilat jané realizuar dhe
trajuar € gjitha,
- keérkesa pér shenjézim horizontal dhe vertkal t& komunikacionit,
- kérkesa pér zhavor pér rrugét ¢ rendit 1€ IV,
- kérkesa pér renovimin e gropave té asfaltit,
- kérkesa pér zgjerim t& ndri¢imit publik,
- kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale t& mbeturinave,
kérkesa pér rregullimin e rrethojave pér varreza,
* Jané béré pérgatitjet e kérkesave pér pagesén e faturave pér shérbimet komunale (Ndrigim
Publik, ujé, Mbeturina, Energji elektrike), dhe j jang proceduar pér pagesé.

' "DSHPE—_]a né bashkpunim t€ ploté me Njgsing Profesionale (€ Zjarrfikésve dhe Shpétimit
(NJPZSH ), gjaté gjashté mujorit t& paré né teritorin e komunés sé Drenasit, ka pasur situata
| emergjente t€ cilat jang trajtuar rastet e zjarreve fushore dhe malore t€ cilat shumica prej tyre,
dyshohet g€ jané shkaktuar si pasojé e pakujdesisé nga faktori njeri, po ashtu zjarret né
| objektet e banimit dhe objekte t& tjera. Pér té gjitha rastet jané marré masat pér reagim &
shpejt n€ parandalimin dhe zvoglimin e démeve t€ shkaktuara. Pjesémarrja ka gené aktive né
| té gjitha rastet emérgjente duke pérfshiré t& gjitha rastet e FNFT.

| Vlené té theksohet intervenimi disa ditor i SHZSH, né shuarje té zjarrit né Fabriken e Plastikés
| tek Parku i Biznesit né Korroticé t& Eperme, ku edhe kryetari ka shpallur gjendje emergjente.

Intervenimet e NJPZSH-s€ ishin si né vijim:

[) Shuarje t& ZJarreve ..o 113
2) Shérbime te Gera ......ovviuivrivnrinvniiirrircisiiee s eeas I — 4
3) Intervenime teknike .......coooiniiiiiiiiii I5
4) Intervenime né aksidente rrugore ..........c..ocoovviiiiiniiiiiniiinn, 1

e Takim me organet kompetente gé mund t€ kontribojng, me géllim &
bashképunimit né mbarévajtjen e punéve né Drejtoriné e Shérbimeve Publike
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Takimet
zyrtare

Takime me pérfaqésuesit e organizatés s& Giz-it dhe AMMK-sé (takime fizike dhe
online, pér géshtje € Grandit pér pé€rformance t€ Mjedisit t& pastért dhe procesin
e raportimit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave),

Takim me Asociacionin e Komunave té€ Kosovés (takime online, né formé
virtuale)

Takim me agjencionin ¢ Emérgjencave-AME, (takime fizike)

Takim me strukturat e KEDS-it,

Takime me administratorét e fshatrave, me biznese, me qytetaré rreth menaxhimit
t€ mbeturinave, ndarjes dhe zgjérimit t& shérbimit, furnizim me ujé pijshém.

Drejtonia pér Zhvillim ekonomik

Raporti gjasht€ mujor i punés

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén e Drenasit, gjaté gjashtmujorit t& paré té vitit, 2024
(Janar — gershor} n€ kuadér t& fushéveprimtarisé ka ofruar puné/shérbime zyrtare t& bazuar né
Statutin ¢ Komunés, né harmoni me ligjet e Kuvendit t& Kosovés, aktet tjera nénligjore, Rregulloret
€ miratuara nga Kuvendi Komunal i Drenasit, dokumenteve strategjike dhe planin e pungs pér vitin
2024.

Punés/shérbimet e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik fokus t€ vegant i €shté kushtuar hartimi dhe
ralizimit t€ politikave zhvillimore, marrja e masave sa mé té pérshtatéshme pér t& nxituar mé tutje
zhvillimin e pérgjithéshém ekonomik & komunés s Drenasit, krijimin e kushteve sa mé
favoréshme, infrastrukturé dhe mjedisit sa mé € pérshtatéshme pér zhvillim t& ndérmarrjeve (&
vogla, mesme pér njé zhvillim sa mé t& g&ndrueshém.

Fokus t€ veqant vazhdon ti ipet promovimit t& zhvillimit ekonomik, turizimit, zbutjés s& papunésis
duke i mundésuar gjenerimin e vendeve té reja & punés.

Pra Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik vazhdon me intensifikimin e angazhimeve t& saj drejt
p€rmir€simi t€ klimés s€ € bérit biznes, promovimin e komunés s¢ Drenasit si nj¢ Komuné
atraktive, pér invesitorét stratégjik pér t€ investuar dhe pér tu vizituar, gjithémon e hapur ndaj
ideve inovative dhe projekteve t€ reja smart, gjithémon duke ofruar shérbime/konsulenca
profesionale.

Pérmbledhje:

Pérmbledhje ¢ pérgjithéshme rreth mbarévajtjes/ecurisé s€ punés né Drejtori:
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» Regjistrimi i bizneseve fillestare (t& gjitha bizneset individuale B.I., shogérité aksionare,
ortakéri e pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shogéria e huaj tregtare, ndérmarrjet shogérore
dhe kooperativat bujgésore;

Regjistrimi i ndryshimeve né biznes;

Paisje me certifikata t€ reja me numér Unifikues;

Pajisja me informata shtes€ pér biznes;

Protokollimi i t€ gjitha léndéve g kané té& b&jné me biznes;

Raportet javore, mujore prané MTI;

Vértetime pér persona fizik qé nuk ushtrojné veprimtari biznesore;

Vértetime g€ nuk posedojné obligime té taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste biznesore;

Shqyrtimi i 1€éndéve: kérkesave, ankesave dhe & ngjajéshme;

Ngarkesa e taksés komunale pér biznese,

Hartimi i aktvendimeve t€ taksés pér biznese;

Inkasimi i taks€s komunale pér biznese (pagesat);

Konsulenca me palét/bizneset si dhe

Puné dhe angazhime tjera né komisione.

VVVVVVYVY

VVVVVY

Raport gjasht€mujor i zyrés pér regjistrim bizneseve pér vitin 2024

Sipas zyrés pér biznese, numri i bizneseve t€ regjistruara nga data 01.01.2024 deri me datén
30.06.2024 jané t& regjistruara 105 biznese té reja, krahasuar me vitin paraprak té njéjtés periudhé
gé€ ishin regjistruar 105 biznese gé do (& thoté se né periudhén e njéjté me vitin e kaluar kemi t&
njé€jtat regjistrime, (€ cilat biznese n€ baze t& deklarimeve té tyre punésojné 159 punétoré.

Bizneset fillestare brenda dités pajisen me certifikatén e biznesit me Numér Unifikes t& biznesit,
si dhe jepen konsulenca t€ ndryshme t€ késaj natyre pér ta krijuar njé ambient sa me té volitshém
pér regjistrim dhe t€ gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes. Shikuar né bazé té késaj periudhe
ky numér i bizneseve t€ regjistruara duket si vijon:

L. Tabela e klasifikimit té bizneseve té punésuarve regjistruara né periudhén: 01.01.2024

30.06.2024
Klasifikimi  sipas | Numri i punétoréve | Numri i | Pérgindja né total
madhésisé bizneseve
Biznese individuale | 1-5 (B.I) 17 16.19%
Shogri me pergjigjsi | 1 - 5(Sh.p.k.) 88 83.81%
te kufizuara (SHPK)
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Té médha 60 - e mé tepér - -
Gjithsejté: 105 100.00%
Bizneses sipas tipit
® Biznese inthviduale @ Shogri me pérgjegjsi te kufizuara TEmdha =
Tabela e klasifikimeve t& bizneseve sipas Sektoréve
Nr.~ | SEKTORET E BIZNESEVE Shpérndarja | Pérgindja
e bizneseve
sipas
sektoréve
1 Sektori A- BUIQESIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI 4 3.8%
2 Sektori C- INDUSTRIA PERPUNUESE 14 13.33%
5 Sektori F-NDERTIMTARIA 31 29.53%
6 Sektori G-TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE; | 23 21.90%
RIPARIMI I MIETEVE MOTORIKE DHE
MOTOCIKLETAVE
7 Sektori H- TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 3 2.85%
8 Sektori - AKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR 5 4.77%
9 Sektori J- INFORMIMI DBE KOMUNIKIMI 4 3.8%




1l | Sektori M- VEPRIMTARITE PROFESINALE, | 6 5.72%
SHKENCORE DHE TEKNIKE

12 | Sektori N- SHERBIMET ADMINISTRATIVE DHE |6 5.72%
MBESHTETESE

13 | Sektori P- ARSIMI 1 0.96%

14 | Sektori Q- VEPRIMTARITE E SHENDETITI TE NJERIUT | 1 0.96%
DHE TE PUNES SOCIALE
Sektori L-AKTIVITETET E PATUNDESHMERIS 2 1.9%

I5 | Sektori S- VEPRIMTARITE E TIERA SHERBYESE 5 4.76%
Gjithsejté 105 100%

Sektorét

40

30

20

10 I

g B B ] [ | o . - - <]

Sektori A Sektori C Sektori F Sektori G Sektori HSerktori | Sektori ) Sektori Sektorn NSektori PSektori Q Sekton L Sektori S
M
B Series 1 W Series 2 Series 3
Il Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas lojit té pronésisé né periudhén
01.01.2024 - 30.06.2024

Nr. | Lloji i pronésisé Numri i bizneseve Pérqindja

1 Biznes individual 17 16.19%

2 | Ortakéri e pérgjithshme /
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3 | Ortakéri e kufizuar /
4 | Shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar 88 83.81%
5 Shoqéri Aksionare /
6 | Ndérmarrje n€ pronési t€ huaj /
7 Ndérmarrje publike /
8 Kooperativé bujgésore /
TOTALL 105 100.00%

Bizneset sipas statusit

Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar

Biznes individual

0 10

periudhén e njéjté t& vitit paraprak.

Gjaté periudhés 01.01.2024 - 30.06.2024 me kérkesén e pronaréve té bizneseve jané regjistruar
gjithsejté: 129 ndryshime t€ bizneseve ekzistuese krahasuar me periudhén paraprake té vitit té
kaluar bizneset qé patén ndryshime ishte 128 biznese ose 0.77% me shum se né periudh&n e njéjté

t€ vitit t€ kaluar dhe sipas muajve dukén késhtu:

i1

Ndryshime né biznes sipas periudhés: 01.01.2024 — 30.06.2024;

40

Té dhénat e QKB t€ paraqgitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me
strukturén pronésore t€ bizneseve t€ regjistruara me 01.01.2024 — 30.06.2024 né Komunén e
Drenasit, Bizneset individuale gjaté€ késaj periudhe ekskluzivisht dominojné strukturén pronésore
me Shoqéri me pérgjegjési t€ Kufizuar. 83.81% dhe 16.19% bizneset individuale, regjistrimi i tipit
té biznesit SHPK. edhe kété két€ periudh€ ka treguar njé rritje t&€ konsiderueshme krahasuar me

Nr.

Muajt e vitit

I

II

I

v

VI
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Ndryshimet né biznese 6 11 16 37 31

28

Ndryshimet né biznes

40
Columnl
20 - - Series 2
0 - Series 1
Maj

Janar Shkurt Mars Prill Qershor

W Series 1 M Series 2 Columnl

IV.  Puné/ shérbime tjera, gjaté periudhés: 01.01.2024 — 30.06.2024;
Nr. | Shérbimi/Lé&nda Totali:
1 Shuarje t€ bizneseve 32
2 Certifikata t€ reja pér biznese fillestare 105
3 Certifikata t& ripértérira 17
4 Certifikaté duplikat 9
5 Informata shtesé 136
6 Vértetime pér persona fizik g€ nuk ushtrojné veprimtari | 8
biznesore.
7 Hartimi i aktvendimeve t€ taksés pér biznese 1412
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iy,

s Shuarje té bizneseve

m Certifikata té reja pér biznese fillestare

Gertifikata té ripértérira

= Certifikat# duplikat

# Informata shtesé

= Vértetime pér persona fizik g& nuk ushtrojné veprimtari biznesore.

V.Tabela e pagesave (€ taks€s komunale pér vitin 2024 sipas muajve dhe pérqindjes

Nr.Réndor | Pagesat e bizneseve gjate gjashté muajve Shuma Pérgindja
1 Pagesa e bizneseve pér muajin Janar 10200.00 22.9%

2 Pagesa e bizneseve pér muajin Shkurt 3580.00 8.0%

3 Pagesa e bizneseve pér muajin Mars 1300.00 2.9%

4 Pagesa e bizneseve pér muajin Prill 10320.00 23.0%

5 Pagesa e biznesve pér muajin Maj 13000.00 29.0%

6 Pagesa e bizneseve pér muajin Qershor 6319.70 14.2%

7 Totali i pagesave gjasht€émujore 44719.70 100%




Pagesat

u Janar = Shkurt Mars = Prill = Maj = Qershor

V1. Tabela e deklarimeve me zero pér vitin 2024 sipas muajve dhe pérgindjes.

Nr. | Deklarimet e bizneseve gjaté vitit 2024 Shuma Perqindja
1. Deklarimet e bizneseve pér muajin Janar 0 0.0%
2. Deklarimet e bizneseve pér muajin Shkurt 1600 6.42%
3 Deklarimet e bizneseve pér- muajin-Mars 10840 43.50%
4. Deklarimet e bizneseve pér muajin Prill 4140 16.61%
5. Deklarimet e bizneseve pér muajin Maj 7940 31.86%
6. Deklarimet e bizneseve pér muajin Qershor 400 1.61%
Totali i deklarimeve me zero pér vitin 2024 24920 100%
Chart Title

50
40
30
20
10

0 =

Janar Shkurt Mars Prild Maj Qershor

B Series 1 B Series 2



Me qéllim t€ ngritjes s€ kapaciteteve dhe rritjes s€ cilésisé s€ shérbimeve g€ ofron kjo drejtori
kané marré pjesé stafi sipas kérkesés né:

S

Pjes€émarrja né takimin e Kolegjiumit pér Zhvillim Ekonomik né diskutimin ¢ temave, né
kuadér t& zhvillimit t& veprimtarisé t&¢ Kolegjiumit pér fushén e zhvillimit (& ekonomisé
lokale.

Pjes€émarrese né Tryez€ Diskutimi dhe Avokimi, Ky takim u organizua né kuadér té
Platformés Gjithépérfshirése t&€ Ndérmarrésis€ s€ Grave e cila implementohet nga Dhoma
Ekonomike e Grave t& Kosovés-G7 dhe programit IEE té USAID-it

Pjes€émarrja né takim mes Asociacionit t€ Komunave té¢ Kosovés dhe PPSE- Swisscontactit
pér bashkpunim ndérkomunal me komunat.

Pjesémarrja né foromin e organizuar nga Instituti INDEP né bashképunim me Késhillin e
Zhvillimit t€ Qé&ndruesh&m i mbéshtetur nga Raiffeisen Bank té OZhQ-ve lidhur me
zotimet e ndérmarra nga Qeveria né mbledhjen e fundit t¢ Kombeve té Bashkuara, sfidat
dhe mundésité€ pér t’u arritur kéto objektiva deri n& vitin2030.

Pjes€marrja né panairin e organiziuar nga USAID, Rrjeti Global i bizneseve Shqiptare
Pjesémarrja né panel n& debatin mbi politika né€ kuadér t€ javés s€ gruas 2024 organizuar
nga Instituti Kombétar Dcmokratik (NDI) me mbéshtetien e Agjencisé s€ Shteteve té
Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombetar(USAID) dhe Agjensisé Zvicerane pér Zhvillim dhe
bashképunim (SDC).

Pjesémarrja né trajnimin “Politikat e zhvillimit t& géndrueshém né fushén e prodhimit”
organizuar nga AZHR.

U realizuan takime me pérfaqgésuesit institucioneve t&€ nivelit gendror, organizatave
vendore dhe ndérkombétare me géllim t€ arritjen se marréveshjes/bashképunimit pér té
gjetur mundésin€ e pérkrahjes/financimit e projekteve zhvillimore, t€ cilat do t& ndikojné
né zhvillimin ekonomik t€ komunés sé Drenasit dhe sektorit privat/ bizneseve té cilat
operojné né territorin € komunés s€ Drenasit;

Takim me pérfagésnesit e WOMEN 4 WOMEN, mundésia e bashképunimit dhe
koordinimit t€ aktiviteteve t€ tyre me Komunén e Drenasit rreth organizimit te truezes ne
kuader te projektit “ Mundesite e permiresuara te punesimit dhe vetepunesimit”
Marréveshje bashképunimi me AZHER-Qender

Bashképunimi me MINT dhe rreth Zonés Ekonomike II ku jané organizuar tubime publike
(€ parapara me ligj.

Projektet e realizuara dha ato né€ implementim:

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né kuadér t€ marréveshjes sé bashképunimit me Women
4 Women né projektin “Mundésité e pgrmirésuara té veté-punésimit dhe punésimit” i SEE
qé financohet nga Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA) me fondet e Korporatés
Austriake pér Zhvillim (ADC).
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Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né kuadér & marréveshjes sé bashk&punimit me
Agjenciné pér Zhvillim Rajonal Qendér (AZHRQ) ka lansuar skemat e garantéve Start-up
dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot I

Bashkpunimi me MZHR rreth Analisés sé investimeve kapitale si dhe Raportin ¢ Ndarjeve
Buxhetore dhe Shpenzimeve (€ Investimeve Kapitale Komunale pér vitin 2023.

Takim mes Asociacionit & Komunave t&¢ Kosovés dhe PPSE- Swisscontactit pér
bashképunim ndérkomunal me komunat Fushé Kosové dhe Lipjan pér angazhimin e
ekspertit pér studim & fizibilitetit n¢ lokacionin e pércaktuar né Golesh

Plotésimi/dérgimi i fomularit né¢ MAPL pér Raportin e Planit t&¢ Veprimit té Strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023 pér Komunén e Drenasit pér vitin 2023.

Plotésimi/dérgimi i fomularit né MAPL, raportimin pér Zbatimin e planit t& veprimit t&
SZHEK - Plotésimi i raportit vjetor p&r implementimin e Planit t&¢ Veprimit & Strategjisé
pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023, pér vitin 2023 nga komuna e Drenasit sipas
kérkeses nga MAPL.

Plotésimi/dergimi i € dhénave pér performancé pér vitin 2023, fusha “Barazia gjinore né
buxhetim pér punésim dhe ndérmarrési t€ grave” si dhe Strategjia pér zhvillim ekonomik
lokal lidhur me aktivitetet e realizuara gjaté vitit 2023,

Informimi me kohé& né platformén online dhe informim né zyré & drejtorisé lidhur me
gjetjen dhe mundésin€ e aplikimit né grante, projekte dhe subvencione adresuar: sektor
privat/bizneseve, shoqérisé civile dhe grupeve té interesit si;

»  Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, ka njoftuar t€ gjitha subjektet banesore (barnatoret),
se DZHE ka hartuar orarin pér fillimin dhe mbarimin e orarit t€ punés pér ditét e punés,
t€ dielave dhe festave zyrtare, pér subjektet afariste q& jané furnizues t& pérditshém
pér qytetarét me barna.

» Drejloria e Zhvillimit Ekonomik, ka njoftuar t€ gjitha subjektet biznesore pérmes
rrejeteve sociale pér ngarkesén me taksé komunale sipas rregullorés pér taksa tarifa
dhe gjoba.

» Mbajtja e sesionit informues nga DZHE dhe AZHR lidhur me lansimin e thirrjes
publike Skema e Granteve ,,Programi pér Zhvillim Rajonal té Balancuar® PZHRB
2024, Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II.
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» Mbajtja e tryezés me biznese t€ udhé&hequra nga graté né kuadér t& projektit
“Mundesité e pérmirésuara té punesimit dhe vetépunésimit” nga Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik né& bashk&€punim me organizatén WOMEN 4 WOMEN.

» Thirrja pér grante Kosova WOMEN FOR WOMEN. Thirrja publike pér sesionin
informues lidhur me skemén e granteve — Programi pér Zhvillim Rajonal i Balancuar

- 2024, Startup dhe Biznese ekzistuese (LOTO | DHE LOTO 2

» Thirrja publike pér subvencionim né kuadér t&€ programit Start Up pér mbéshtetje

financiare.

Zhvillimi dhe promovimi i turizmit

» Me géllim t& mundésisé pér promovim dhe zhvillim € turizimit & komunés sé Drenasit &shté
duke u béré identifikimi i monumenteve historike né bashképunim me Drejtoring e Kulturés,

etj.

» Pérzgjedhja e atraksioneve turistike né bashképunim me DRKS - vend atraktiv pér vizitorét,
turistét, zakonisht pér vlerén kulturore, réndésiné historike, bukuring natyrore ose t€ ndértuar.

Drejioria ¢ Inspeksionit

Raporti i punés Janar - Qershor 2024

Pasqyra e punés né€ shifra pér periudhén janar-gershor 2024
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arritjet kryesore,
performanca kyce
né periudhén
Jjanar-qershor

2024 pér

1 1

qershor 2024 i ka kryer duke u bazuar né planin e punés. Vlen té theksohet
se gjaté késaj periudhe &shté béré edhe puné shtesé dhe jashté orarit t&
punés, ndérsa kompensimi €shté béré me dité t& lira.

Gjaté periudhés raportuese janar —qgershor 2024 inspektorét kané sjellé

realizimin e | raportet ditore t€ punés, ndérsa nga Shefi i Inspeksionit jané hartuar raportet

prioriteteve javore pér punét e kryera né kété Drejtori. N& vazhdimési jané pércjelié dhe
paguar i€ gjitha obligimet (faturat) pér mallra dhe shérbime.
Eshté hartuar buxheti kérkesat fillestare pér periudhén 2025-2027 pér
Drejtorin€ pér Inspeksion, si dhe zbatimi i planit ¢ zotimeve dhe
shpenzimeve pér paga, mallra dhe shérbime pér perioda pér vitin 2024.
Gjaté periudhés janar-gershor 2024 jan€ kryer punét dhe detyrat e punés nén
mbikéqyrjet inspektuese si vijon:

* Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve
afariste me certifikata t€ biznesit si dhe inspektimet mbi blerjen,
shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e konsumatorit,
zbatimin e orarit té& punés etj.

¢ Inspektimete ndértimit'né sektorin publik-dhe privat rreth punimeve
dhe pajisjes me leje t€ ndértimit, pércjellja sipas fazave & ndertimit
si dhe inspektimet finale. Ndalimi i punimeve (& objekteve pa leje
dhe marrja e masave t& nevojshme.

¢ Inspektimi rreth ndotésve t& ambientit, inspektimi rreth ujérave t&
zeza né zonat rurale.

¢ Inspektimi i kompanive té transportit né komunikacionin rrugoré,
taxit ilegal, orari i udhétimit, lejet e operimit, rendet ¢ udhétimit,
stacionet, parkingjet, respektimi i shenjave t& komunuikacionit, etj.

o Inspektimi i ményrés s€ shfrytézimit t€ tokés bujgésore dhe
mbikéqyrjes nése toka bujgésore shfrytézohet pér géllime jo
bujgésore, mendime profesionale pér dhénje t&¢ LMK-ve, et;.

¢ Inspektime lidhur me ruajtjen dhe mirémbajtjen e sipérfageve té
gjelbéruara, rrugéve, pastrimin e tyre nga akulli dhe bora, trotuareve,
shesheve. Inspektime lidhur me mirémbajtjen e rrjetit té ujésjellsit
dhe kanalizimit, vendosjen e reklamave dhe panove t€ ndryshme,
shfryt€zimin e hapsirave publike, etj.

o Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave dhe nevojave né terren.

Inspektimet  né | Gjaté késaj periudhe raportuese jané inspektuar objekte t& ndértimit té
ndértimtari kategorisé s€ I-ré€ dhe t& II-té, inspektimet sipas fazave té ndertimit si dhe

inspektimet finale, mure rrethuese, rrethoja té€ ndryshme, etj.

Aty ku jané hasur ndértime pa leje nga inspektorét ¢ ndértimit éshié
urdhéruar ndérprerja e punimeve ndérsa pér t& gjithé ata qé nuk kané
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Nga Iémia
Inspektorit
Ndértimit

e
té

respektuar urdhrat e inspektorit jan€ marré masa ndéshkuese si dhe jané
zhvilluar procedurat e nevojshme q€ nga procesverbalet, aktvendimet pér
nderprerje t€ punimeve, gjobat mandatore e deri te nxjerrja e draft-
urdhérave pér ekzekutim.

Gjaté késaj periudhe jané béré:

¢ Inspektimi i lejeve t& ndértimit

e Inspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).

e Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore,
lejet ndértimore).

» Inspektimi i fazave (& ndertimit dhe inspektimet finale.
* Léshimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitja e
vendimeve pér ndérprerjen e ndértimeve ilegale.

¢ Inspektimi i ndértimeve né& sektorin publik dhe privat qé
pérfshiné ngritjen, instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin apo
adaptimin e té gjitha strukturave ndértimore.

¢ Gjaté késaj periudhe jan€ b&ré 137 inspektime, 101 procesverbale,
33 aktvendime pér pezullim té€ punimeve dhe t& ngjashme, 17 draft-
urdhra pér ekzekutim ( né€ proceduré pér konfirmim), si dhe 12 gjoba
mandatore né shumé prej 5,500.00 €.

Nga Iémia

€

Né 1€min e mjedisit gjaté késaj periudhé Inspektori i mjedisit ka gené i
angazhuar rreth mbrojtjes se mjedisit nga ndotja, mbeturinat, zhurma e me
theks t€ vegant€ inspektimi rreth ujérave té zeza sidomos né zonat rurale
sipas kérkesave 1€ qytetaréve, pastaj hyrja e qytetaréve né& sistem té
menaxhimit t&€ mbeturinave, etj.

Inspektorit té
Mijedisit Gjaté késaj périudhe éshté bére:
* Inspektimi i hedhjes s€ mbeturinave afér rrugéve, parqeve dhe
vendeve tjera publike.
» Inspektimi i largimit t€ mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur
ndértime,
* Inspektim dhe identifikim i deponive ilegale né t&€ré territorin e
komunés sé Drenasit,
e Inspektimet sipas kérkesave t€ qytetaréve rreth kanalizimeve,
ujérave t€ zeza, plehrave, et].
e Inspektim i varrezave t&¢ makinave mbeturinave t&€ tjera té
ngjajshme.
Bujqgési 83 |51 4 6 1,450.00 0 [0 |O (0O |O
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¢ Inspektimi i Gurthyesve, dhe fabrikave t& tjera gé shkaktojné ndatj?
né mjedis sipas kerkesave g€ kemi pasur;

¢ Gijithsejté jan€ béré 100 inspektime, 70 procesverbale si dhe jané
shqiptuar 7 gjoba mandatore né vleré prej 2350.00 €.

Nga lémia e
Inspektorit t&
Komunikacionit

| konfiskim t&€ pérkohshém (€ automjeteve dhe tabelave t€ regjistrimit. Jané

Inspektori i Komunikacionit éshtg angaihuar konform Ligjit pér

transportin rrugor dhe rregullorés pér transportin rrugor né territorin e
Komunés sé€ Drenasit ku problem i vazhdueshém &shté edhe mé tutje
operimi i kombi-taksive (8+1).

Pér két€ Inspektori i komunikacionit s& bashku me inspektorét e 1émive tjera
nén asistimin e PK-sé& kané zhvilluar aksione n& parandalimin e punés sé
taksive ilegal dhe pér kété jané marré masa ndéshkuese si gjoba mandatore,

inspektuar Operatorét Ekonomik-autobusét rreth respektimit té rendin te
udhétimit

Nga kjo Iémi &shté punuar me sa vijon:

* Inspektimi né komunikacionin rrugor t€ udhétaréve t& operatoréve
ekonomik (autobusét, kombibusét, autotaksit).

e Inspektimi i pajisjes s€ transportueseve me leje operimi, orar (&
udhétimit.

e Inspektimi né stacionin e autobuséve, rrugg, parkingje etj,

® Né& bashképunim me Policing e Kosovés-Njésiti né Drenas jané
zhvilluar aksione pér largimin e taksive ilegal (8+1) nga
komunikacioni.

¢ Pér két€ jané béré 127 inspektime, 31 procesverbale, 7 aktvendime
si dhe jan€ shqiptuar 30 gjoba mandatore né vleré prej 1460.00 €.

Inspektori i Bujgésisé ka béré mbikéqyrjén inspektuese rreth ruajtjes sé
tokave bujgésore dhe t€ komosacionit ¢ sidomos rreth shfrytézimit té tyre
pér bujgési. N& kuader té késaj éshté pércjellé qé tokés bujgésore t& mos i
ndrrohet destinimi pa pélgim e g€ mos € fillojné gérmime apo rrafshime té
terenit pér gellime tjera né toka bujgésore.

Nga kjo Iémi &shté punuar me sa vijon:

e Inspektimi i ményrés se shfrytézimit t& tokés bujgésore dhe
mbikéqyrjes, nése toka bujgésore shfrytézohet pér géllime jo
bujgésore.
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Nga lémia e e Inspektimet e barnatoreve bujqésore dhe kontrollimi i imputeve
Inspektorit té bujgésore (farérat, plehrat artificiale).

Bujqésise - . o~ o
e Inspektimi i tregut t& gjelbér né Drenas rreth ekspozimit dhe shitjes

sé produkteve bujqésore brenda tregut.

¢ Punét dhe detyrat tjera sipas urdhrit t€ Shefit apo Drejtorit.
*  Gjithsejté jan€ béré 83 inspektime, 51 procesverbale 4 aktvendime,
6 gjoba mandatore né vieré prej 1450.00 €.

Nga Iémia e Inspektori i Shérbimeve Publikeka béré mbikéqyrjen e shfrytézimit t&
Inspektorit t& pron€s publike nga palé (€ treta, mirémbajtjen e sipérfageve té&
Shérbimeve gjelbéruara, rrugéve, pastrimin e tyre nga akulli dhe bora, trotuareve,
Publike shesheve. Inspektime lidhur me vendosjen e reklamave dhe panove té

ndryshme, etj.
Nga kjo 1€mi &shté punuar me sa vijon:

¢ Inspektim 1 largimi t€ borés para lokaleve afariste
e Inspektim i mirémbajtjes dhe pastértisé sé€ pargeve
» Inspektimi i reklamave dhe panove té ndryshme
» Inspektime t€ rrugéve dhe trotuaréve
¢ Inspektim i terasave q€ shfrytézojné hapésirat publike
¢ Inspektime t& ndryshme me kérkesa té paléve.
¢ Gjaté késaj periudhe jané béré 73 inspektime, 45 procesverbale, 2
aktvendime si dhe jan€ shqiptuar 4 gjoba mandatore né shumé prej

400.00 €.
Shérbime Publike 73 45 12 4 440.00 0 |0 (0O [0 |O
Totali 613 {355 | 55 |61 | 1290000 [17{0 |0 |1 7

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, gjaté periudhés Janar- Qershor /2024, punét dhe detyrat e punés
i ka kryer duke u bazuar né€ Plan-programin e punés, t& mbéshtetur né Ligjin pér Menaxhimin e
Financave publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L-048, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal nr. 03/ L-
049, Ligjin pér vetéqgeverisjen Lokale nr. 03 / L-040, regulloret, vendimet, udh&ézimet e MEF-it

72



dhe Kuvendit t¢ Komunés, si dhe né bazé t& detyrave dhe obligimeve t& pércaktuara me Statutin e
Komunés sé Drenasit.

Ky Drejtorat, punén e veté kryesisht e ka orientuar né kéto lémi:

Raporti i punés dhe financiar pér vitin 2024,

Pasqyrat Vjetore Financiare 2023,

Procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2025-2027, sipas kérkesave fillestare,
Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve,
Kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me
raportet e SIMFK |

Punét lidhur me arkén e parave t& gatshme ( arkétimi dhe pagesat),

Regjistrimi n& sistemin kompjuterik i té gjitha t& hyrave t€ arkétuara nga burimet vetanake
dhe barazimi ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK,

Autorizimi i shpenzimeve pér D.B.F

Pércjellja e t€ hyrave publike t& akorduara nga B.K.K,

Pérgatitja ¢ transfereve (€ parave t€ depozituara né llogarité e thesarit & MFPT-it,
Shpérndarja e faturave pér vitin 2024,

Evidentimi i objekteve t€ reja si pasuri ¢ paluajtshme dhe rimatja e objekteve ,
Pérgatitja e.analizave.mujore-lidhur me.zhvillimin e buxhetit komunal,

Raporti i punés dhe financiar sipas periodave t& vitit /2024,

Propozim Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027,

Shlyerja e pagesave pér tatimin né prong,

Plotésimi i formularéve pér buxhetin 2025-2027, sipas kérkesave fillestare,
Trajnimin e punétoréve té€ D.B.F,

Puné dhe detyra tjera t€ punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

Punét me palé né 1€min e buxhetit dhe financave.

Struktura e pérgjithshme organizative pér funksionet e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa,
gshté e bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligjin pér
Vetégeverisjen lokale, Statutin e Komunés, sipas Sektorit té Buxhetit, Thesarit dhe
Financave.

1. Sektori i Buxhetit

Pér periudhén Janar- Qershor/2024, ka kryer kéto puné dhe detyra pune:

Zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2025-2027, sipas
kérkesave fillestare,

Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027

Vértetime pér qytetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit,

Numri i kérkesave (€ regjistruara dhe koduvara pér shpenzime nga shfrytézuesit e buxhetit
komunal: 1,492

Léshimi i fletépagesave sipas kérkesés sé paléve: 16,610
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Ruajtja e databazés pér t& dhénat e regjistruara

Fatura t€ shpérndara pé€rmes postés: 5,534

Numri i ankesave t&€ pranuara

Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e objekteve té reja

2. Sektori i Thesarit

NE kété sektor, punét dhe detyrat e punés pér periodén Janar- Qershor /2024, jané kryer si vijon:

Eshté béré arkétimi i parave (& imta pér shérbime ofigarie, arkiv, Gjeodezi, Urbanizém,
shérbimet e pagesés se tatimit né proné, dhe pér shpallje té tenderéve: shérbime pér ark&tim
t€ parave t€ imta. Pérveg arkétimit, €sht€ béré pérgatitja dhe depozitimi ditor i parave n&
llogariné bankare t&€ Komungs.

Regjistrimi i t&€ hyrave vetanake t€ arkétuara &shté béré pér ¢do dité né& databazé dhe né
sistemin e Free-balancit,

Transferi i t€ hyrave vetanake nga Hogaria bankare komunale né llogari té thesarit MEF
pér ¢do fund muaji ,

Barazimi i raporteve té arkés me raportet e bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do dité,
Hartimi i raporteve mujore pér (€ hyrat velanake pér nevoja t& ekzekutivit dhe MEF-sé,
Zotimi i parave publike pér g€llime t€ pagimit té shpenzimeve operative dhe kapitale, sipas
modulit t& bletjes, dhe sipas modulit t& aprovimit,

Kryerja e pagesave nga buxheti i Sektorit t& Pérgjithshém (drejtoratet dhe zyrat komunale)
pér t€ gjitha 1€ndét g€ kané qené t& kompletuara. Vlen té cekét se 100% e léndéve té
pranuara né zyrén € pagesave jané procesuar pér pagesé,

Certifikimi UOP pér t€ gjitha kategorité: 1,364

Certifikimi i UOP pér Komunali: 518,

Certifikimi i UOP pér mallra dhe shérbime: 731,

Certifikimi i UOP pér Subvencione: 65 + 128 me Listé elekironike,

Certifikimi i UOP pér Investime Kapitale: 49

Certifikimi i UOP pér Shpronésime: 1

Dorézimi i UOP né arkiv: 1,364.

Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sektoréve
kryesor dhe programeve.

3. Sektori i Financave

Neé periudhén Janar- Qershor /2024, pérmes Sektorit t&€ Financave jané kryer kéto puné dhe
detyra pune:

Pérgatitja e pasqyrave financiare pér vitin /2023,
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Certifikimi i dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas programeve -
drejtorateve dhe zyrave komunale me modulin e blerjes,

Certifikimi i léndéve pér pagesé sipas modulit t& aprovimit,

Pérgatitja e regjistrit t€ faturave t€ paguara pér dosjet e dokumentacionit financiar, pér 6
muajt e vitit.

Esht& mbajtur evidencé analitike pér té gjitha léndét e certifikuara sipas shpenzimeve veg
e veg: 1,364

Raporti i punés-financiar pér periudhén Janar-Mars /2024

Raporti i punés i periudhés Janar-Qershor/ 2024,

Plani i punés pér vitin 2024,

Fletépagesa t€ léshuara: 16,610

4. Zyra e Tatimit né Proné

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2024 Zyra e Tatimit né Proné ka kryer ka kryer kéto puné dhe
detyra, si dhe ka ofruar kéto shérbime:

Raste t€ reja: 448

Verifikime t€ objekteve né tereni jané: 2006
Modifikime t€ dhénave t& pronés jané: 18.979
Modifikime t& dhénave té tatimpaguesve jané: 7.439
Njoftime pérfundimtare t&€ dérguara jané: 44
Vendime pér ankesat/kérkesat pér korrigjim jané: 54
Ndérrime té pronaréve jang: 68

Regjistrim manual i pagesa t& déshtuara jané: 101
Korrigjimet manuale t€ dhénave financiare jané:
Krijime té relacioneve jané: 453

Té€ dhénat e relacioneve t&¢ modifikuara jané: 520
Léndét e miratuara né intranet ZTPR

Marréveshje pér pagesé me késte jané: 18

Léshimi i certifikatave pér jo tatimpagues jané: 124
Certifikata t€ 1&shuara pér pagesé jané: 1.323

Fshirje té relacioneve jané: 84

Pagesa te pranuar né ZTP jané: 83

Kérkesa/ankesa jané: 54

Nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, pér periudhén raportuese (janar-gershor /2024), jané kryer
edhe shumé puné dhe detyra tjera t€ punés qé nuk jané evidentuar mé larté e té cilat kané ndihmuar
punén ¢ Bordit t&€ Drejtoréve, Komitetit pér Politiké dhe Financa, Kuvendin e Komunés.

Drejtoria per Infrastrukturé Lokale

Raport i punés gjashtémujore
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Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale, detyrat e punés i ka kryer duke u bazuar né plan programin e
punés, duke u mbéshtetur né Ligjet né fuqi né Republikén ¢ Kosovés, si dhe né bazé t& detyrave e
obligimeve t€ pércaktuara me Statutin e Komunés s¢ Drenasit. N& bazé & detyrave gé jané
realizuar gjat€ périudhés s& paré té viti 2024 zyrtarét e drejtorisé kané pérgatitur kété raport:

¢ Rehabilitim i rrjetit t€ kanalizimeve né komunén e Drenasit L=15,000.00m’
¢ Ndrigimi Publik né€ komunén e Drenasi né gjatés L= 38,197.00m’
e Ndértimi i kapacitetit t€ ujésjellésit né Drenas;

Zabel i Ulét jan pérfunduar 271 kygje individuale, si dhe Korroticé e Ulét 184 kygje individuale
dhe éshté funksionalizuar ky projekt.

¢ Rehabilitimi dhe rikonstruimi i rrugéve né Drenas e ndaré né tri llote:

- LOT III; Zgjérimi i rrugés tek rrethrrotullimi né rrugén regjionale R102, rregullimi i
trotuarit né tre shirita.
- LOT 1I; Rehabilitimi dhe rikonstruimi i rrugéve né:

Rr. “Muhamet Mugolli” -- Drenas; Rrugé me kubéza me gjatési L=120m’
Rr. “Sahit Qorri”- Drenas; Rrugé me kubéza me gjatési L= 150m’
Rr. “Asllan Fazliu”- Drenas; Rrugé me kubéza me gjatési L= 46m’
Rr. “Xhevat Thaqi”- Drenas; Rrugé me kubéza me gjatési L=86m’
Rr. “Zenel Tali”- Drenas; Rrugé me kubéza me gjatési L=235m’
Rr. “Fatime Hetemi”- Drenas- Faza e paré e punimeve
Rr. “Sokol Elshani”- Drenas — Rrugé me asfalt L=215m’; B=4.0m’
Rr. “Hysni Bilalli”- Shtrubullové- Rrugé me asfalt L=180m’ B=4.0m’
Rr. “Brahim Musliu”- Shtrubullové- Rrugé me asfalt L=465m’ B=4.0m’
. Rr. “Kurtesh Xhema”- Shtrubullové- Rrugé me asfalt L=190m’ B=4.0m’
. Rr. “Bujar Miftari”- Shtrubullové- Rrugé me asfalt L=25m’ B=4.0m’
. Rr. “Hysen Bujupi”- Krajkové- Rrugé me asfalt L=557m’ B=4.0m’
. Rr. “Imer Alushani”- Komoran- Faza e paré e punimeve L=350m’ B=5.0m’
. Rr. “Rexhep Bazaj”- Terstenik- Rrugé me asfalt L=520m’;B=4.0m’
Asfaltimi i rrugéve n& Drenas 1, II, Il dhe IV éshté ndaré né tri llote:
- Parkingu te blloku i kugq si dhe rreguilimi i rrugés “Adem Mula” trotuari dhe ndrigimi -
Rregullimi i parkingut tek tregu i qytetit si dhe
- Rregullimi i parkingut tek stacioni i autobusve i cili si projekt &shté né vazhdimési.
e Asfaltimi i rrugés Llapushnik —Berishé.
¢ Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor né parkun e pishave né Kamenicé-Drenas né
bashkéfiancim né mes Komunés dhe Minsitrisé s€ Zhvillimit Rajonal né proces.
e Zgjérimi dhe ndértimi i sheshit “Fehmi e Xhevé Lladrovci” né proces.

b | (A (I T T
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¢ Asfalimi i rrugéve né fshatin Poklek i Ri, i Vjetér dhe Vasilevé:
. Poklek i Vjeter 1=190m’ b=3.0m’
2. PokeliRi - Rr. “Adem Krelani” 1=200", “Rrustem Sejdiu” | =235m’ si dhe rr. *“Valedet
Xhemajli” i=150m’
3. Rr. te stadiumi “Rexhep Rexhepi” 1=375m’
NE proces t&€ punimeve né fshatin Vasilevé

1. Rr. “Fidaim N Berisha” 1= 290m’

2. Rr. “Nebih Berisha” I=415.0m’

3. Segmenti III L= 225.0M"

4. Faza e par€ e punimeve né fshatin Vasilevé L= 580m’

¢ Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gllansellé, Godanc & Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gradicé,
Likoshan.
Gradicg:
1.Rr. “Nazmi Muja” — Tri segmente rrugore
2.Lagja Saliuku, tek varrezat
3.Lagja Saliuku, | Segment

Gllanaselié:

1.Né€ lagjen Mehani 3 segmente
2.Lagja Kurrumeli | segment
3.Lagja Berisha 6 segmente

Likoshan:
1.Lagja “Te 6 lisat” 1 segment

2.Lagja Ferizi 2 segmente

e Asfaltimi i rrugéve né fshatin Cikatové e Vijetér, Dobroshec:

Cikatové e Vjetér jang€ pérfunduar:
1. Kaderi e Tahir Karaxha 1=45m’
2. Segmenti II n€ lagjen Morina L= 210m’

Dobroshec jané pérfunduar kéto segmente:

Rr “Avdyl Aga” |= 730.00m’

Rr “Temé Ademi” 1=280.0m’
Segemente né lagjen “Hajdari” 400.0m’
Segmenti IV 1=275.0m’

Segmenti V 1=780.0m’

ok W -
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Asfaltimi i rrugéve né fshatin Komoran I, I, III dhe I'V:

Rr. “Vehap Morina”- Rrugé me asfalt L=325m’ B=4.0m’

Rr. “Imer Alushani”- Rrugé me asfalt L=780m’; B=4.0m’
Rr. “Ajet Dini”- Rrugé me asfalt L = 135m’; B=3.50m’

Rr. “Osman Krasniqi” —~ Rrugé me asfalt L=280m’ B=3.50m’
Rr. “Osman Krasniqi”- Rrugé me zhavor L=467m’ B=5.0m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Fushticé e Ul&t, Fushticé e Epérme dhe Sankoc:

I.Rr. “Ramadan Miftari”- Rrugé me asfalt L= 200m’ B=4.0m’- Sankoc
2.Rr. “Mihal Grameno”- Rrugé me asfalt L= 320m’ B=4.0m’- Sankoc
3.Rr. “Sadik Rama”- Rrugé me asfalt L=180m’; B=4.0m’- Fushticé e Ulét
4.Rr. Sankoc- Zabel i Epérm- Rrugé me zhavor L=1400m"; B=5.0m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Llapushnik:

Rr. “Shaip Berisha”- Rrugé me asfalt L= 256m’; B=4.0m’

Rr. “Ismail Thaqi”- Rrugé me asfalt L= 700m’; B=4.0m’

Rr. “Afrim Zhitia” — Rrugé me asfalt L=258m"; B=4.0nv’

Rr. “Ramadan Zenel Zogaj”- Rrugé me asfalt L= 715m’ B=4.0m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Tersteneik I, I dhe Gllobar, Tersteenik I, 11

. Segmenti [ 1=170m’

. Rr. “Mexhid Hoti” L= 140m’

. Rr. “Vesel Spahiu” I=130m’

. Segmenti 11 L=200m’

. Segmenti 111 L=300m’

. Rr. “Halit Qallapeku * 1=650m’ faza e paré
. Segemnti [V 1=200m’

. Segmenti V 1=155m’

00 ~d OGN L B W B e

Gllobar
I.Rr. “Tahir Krasnigi” | 100m’

2.Rr. "Hasan Morina” 1=240m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Verboc, Shtuticé, Polluzhé:
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Shtuticé

1.Lagja Bilalli |=90m’

2. Xhem Xhelili 1=200m’
3.Segmenti I 1=80m’
Vérboc

1.Rr. “Rizah Tiku” [=350m’
2.Selami Dobra 1=410m’
3.Lagja Gashi 1=210m’
4.Lagja Gllareva I= 195m’

Polluzhe
I.Lagjja Istogu 1=350m’

Drejioria pér Gjeodezi. Kadasiér dhe Proné

Raport pér punét dhe detyrat e kryera né Drejtoriné pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné& gjaté
gjashtémujorit t& paré té vitit 2024.

Pérpilimi dhe hartimi i Raporteve t€ Punés nga Institucionet Komunale &shté prezantim i punés
pérballé transparencés dhe llogaridh&nés ndaj gytetaréve tané.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka prezantuar né vazhdimési punén e saj pérmes
raporteve javore € mujore, té cilat kané pasqyruar ofrimin e shérbimeve gjeodezike e kadastrale
pér gytetarét dhe personat tjeré relavant dhe veprimet ligjore administrative pér pronén publike
duke déshmuar njékohésisht transparencén dhe llogaridhénien pérballé pérgjegjésive qé i takojné.

Raporti i Punés pér gjasht€ mujorin e paré pér vitin 2024, vé né pah rritjen konstante té efikasitetit
né ofrimin ¢ shérbimeve kadastrale, gjeodezike ndaj qytetaréve, zbatimin e ligjeve dhe akteve
nénligjore gjat€ pérmbushjes s€ detyrave t€ punés, trajtimin profesional t€ kérkesave t€ paléve,
kryerjen e shérbimeve né afat ligjor, ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér trajtimin e pronés
komunale, rritjen e vazhdueshme tg t& hyrave vetanake, menaxhimin efikas té buxhetit té drejtorisé
et].

Organizimi
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné éshté ¢ organizuar né kéta sektoré:

1. Scktori i Gjeodezisé,
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2. Sektori i Kadastrit,
3. Sektori i Pronés.

Né€ pérbérjen e saj ka 11 zyrtarg.

Gjaté gjysmés s¢€ paré t& vitit 2024, sektori pér gjeodezi né térési ka zbatuar punét e planifikuara
pér két€ périudhé t€ vitit ku me sukses kemi pérfunduar kéto planifikime.

Sektori i Gjeodezisé né vazhdimési kryen t& gjitha kéto shérbime gjeodezike sipas ligjeve dhe
udhézimeve né fuqi, si:

Gjaté vitit 2024 Sektori i Gjeodezisé ka trajtuar kérkesat, si né vijim:

-Kérkesa pér ndarje t&€ parcelave kané gené 99 raste —Bashkim i parcelave 40 raste -Modifikim i
atributeve t& parcelave 65 raste - Regjistrim t&€ ndértesave té legalizuara 54 raste -Koordinata dhe
vektor 164 raste - Korigjim kufiri t€ parcelave 21 raste - Kopje plani gjithésejté 599 raste.

-Gjithésejt 12 pérgjigje kemi kthyer pér Gjykatén né Drenas, 17 pérgjigje pér Gjeodet t€ Licencuar
dhe 9 pérgjigje pér palé.

Sektori 1 Gjeodezisé &sht€ i ndérlidhur ngusht€ me sektorin e kadastrit dhe &shté e pa mundur &€
funksionoj njéra pa tjetrén, t€ gjitha léndét & fillojné nga sektori i gjeodezisé dhe pas shqyrtimit
dhe pérpunimit 1€ kétyre léndéve aprovohen nga ky sektor dhe pastaj nga pala parashtrohet kérkesa
né sektorin e kadastrit pér t'i regjistruar né SIKTK-T.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon me sektorin e pronés si né raste pér definimin e pronave
komunale, p€r pércaktimin e kufijve t& parcelave, konstatime t&€ ndryshme qé jané té uzurpuara
pronat dhe marrim pjesé gjaté lirimit t& pronave komunale pér €'i caktuar kufijté e parcelave, etj.

Pérveg punéve g€ kemi né sektorin ¢ gjcodezisé, gjaté kétij viti kemi gené t& angazhuar edhe né
komisione t& ndryshme, si:

Komision pér vlerésimin e démeve & shkaktuar nga fatkeqésité natyrore.

Komision per vlerésimin e rrezigeve nga fatkeqésité natyrore

Sektori i Gjeodezisé bashképunon edhe me Drejtorité tjera pér té ndihmuar né realizimin e
projekteve, identifikimin € pronave komunale apo kérkesave t& ndryshme,

Gjaté vitit 2024 kemi pranuar nga Drejtorité ¢ Komunés s& Drenasit, 17 kérkesa té ndryshme &
cilat jan€ kryer né€ njé afat kohor t& shpejt me géllim gé t& ofrohet lehtésira pér realizimin e
projekteve t&€ ndryshme q& kané€ ndikuar direkt né€ mirgenien e qytetaréve.



Sektori 1 Gjeodezisé ka realizuar 23 kérkesa pér Sektorin t€ Pronés t€ cilat kérkesa jané parashtruar
nga administratorét e fshatrave q& kryesisht kané qené kérkesa pér lirimin e rrugéve publike dhe
pronave komunale.

Kérkesa t&€ ndryshme ka pasur edhe né piketimin e rrugéve publike me géllim gé t& béhet asfaltimi
1 tyre dhe kérkesa t& ndryshme pér realizimin e kanalizimeve dhe kolektoréve.

T€ gjitha kéto kérkesa g& kemi realizuar pér drejtorité né fjalé, ka géné puné me pérgjegjési dhe
&shté dashur njé pérkushtim mé i shtuar profesional me géllim g€ t€ jemi sa mé té sakté né
konstatimet tona.

3.2. Detyrat e Sektori t& Kadastrit
Sektori 1 Kadastrit brénda kompetencés léndore, kryen punét si né vijim:

-Themelon regjistrin mbi pronén e paluajtshme, -Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés
zyrtare, -Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés s€ paléve, -Bé&n Korrigjimin e regjistrit
sipas procedurave, -Zbaton té gjitha dispozitat pozitive n& fuqi lidhur me regjistrimin e pronés, -
Bén azhurnimin e pronés né bazé t€ dokumenteve t€ verifikuara dhe shénimeve t€ tjera nga
dokumentacioni arkivor, -Bén azhurnimin € regjistrit t& ndérrimeve t& matjeve nga tereni, - Nxjerr
Aktvendime dhe Certifikata sipas ligjit mbi kadastrin dhe udhézimeve administrative pér kadastér,
-Nxjerr Aktvendime dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve, -Koordinon punét dhe zbaton
udhézimet ¢ Agjencisé Kadastrale t&¢ Kosovés.

Gjaté vitit 2024 sektori i kadastrit ka kryer kérkesa t€ ndryshme po shumica dermues e kérkesave
kané qéné pér:

Dhénja e certifikatave t€ pronés sé paluajtshme

Dhénja e certifikatave g€ nuk posedojné prong

Regjistrimin e shitblerjes s€ pronés sé palujtshme

Modifikime atributeve t€ parcelés

Modifikime t€ atributeve t€ pjeséve t€ ndértesave

Regjistrimin e ndarjeve t€ parcelave

Regjistrimin dhe fshirjen e hipotekave, etj.

Sektori 1 Kadastrit gjaté vitit 2024 ka pranuar, shqyrtuar, regjistruar kéto kérkesa:

Gjaté késaj periudhe, Janar —Qershor, n€ Drejtorin€ pér Kadastér Gjeodezi dhe Proné,
sektori pér Kadastér, zyrtarét ka realizuar kéto puné dhe detyra pune:
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- Njoftime (Informime) € ndryshme me shkrim dhe me gojé pér palé lidhur me plotésim t&
léndéve € cilét i jan€ drejtuar drejtorisé tong.

- Jan€ kontrolluar Iéndét sé bashku me dokumentacionin e kérkuar dhe jané hartuar kéto
1éndé:

Aktvendimie per regjistrim te Léndve ne SIKT 594 -
Bartja e posedimit - Blerje 169 -
Bartja e posedimit - Dhurim 199 -
Kémbim 12 -
Ndarje Fizike 16 -
Shpronésim 2 ]
Bartja e posedimit - Trashégimi 84 -
Ndértim-Kompensim 15 -
Bashkimi i personave t€ njejt¢ me 1D te ndryshme 35 -
Fshirja e hipotekés pas skadimit t& afatit 24 -
Regjistrimi i hipotekés 42
Krijimi i kopjes zyrtare t& planit 685 -
Modifikimi i t& dhénave t€ personit pa njési kadastrale 46 -
Modifikimi i & drejtave 46 -
Regjistrimi (krijimi) i parcelés sé re 15 -

Regjistrimi i posedimit t€ pronés shoqérore sipas detyrés | 2 -
zyrtare 7

Regjistrimi i giramarrjes 2

Regjistrim i barrés tatimore

Shérbimi i té dhénave - nxjerrja e Certifikatés 1588 -
Shérbimi i t&€ dh&nave Vértetim qé nuk posedon proné 716
Pergjigjje per sektorin e Kadastrit 2 -
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Fshirje e njesis Kadastrale 16 -
Regjistrim I giramarrjés 5 -
Regjistrim I drejtés s€ shfrytzimit | -
Aktgjykimit dhe Fitime tjetra te pronésisé 2 -
Modifikim I Hipotekes 4 -

- Pérgatitja e faturave pér pagese té taksave pér regjistrim t€ pronés sipas ligjeve né€ fuqi

- Jané€ hartuar Aktvendime pér mosplotésim t€ léndéve me dokumentacionin e kérkuar sipas
ligieve né fugqi.

- Pérgatitja e Historiateve t& Parcelave: 30.

- Varésisht prej kérkesave t€ qytetaréve ka vazhduar puna me pal€ gjaté javés, dhe kérkesave
t€ tyre ju kemi dhéné pérgjigje brenda afatit.

- Puna me palé t€ ndryshme né€ lidhje me plotésimin e léndéve me dokumentacionin gé
mungon, konsulta t€ ndryshme me palé né lidhje me aplikimin e tyre.

3.3. Detyrat e sektorit té Pronés

T& hyrat vetanake, sipas programeve dhe fushave kryesore t€ t€ hyrave t& planifikuara pér vitin
2023- (€ hyrat pér gjashté mujorin e paré€ 2023, jan€ gjithésej euro, si mé& poshté:

Taksa pér regjistrim t€ pronés/pagesa pér sherbime gjeodezike: 83,977.00 euro
Taksa pér fletéposeduese dhe kopje plani: 19,450.00 euro

Eshté pérfunduar futja e t& dhénave t& komosaconit né pjesén tekstuale RDPP dhe pjesén grafike
KADMAP pér 18 zona q€ jan€ né komosacion dhe t€ cilat nuk kané qené t€ regjistruara prané
zyrés kadastrale né Drenas.

Léndet e intranetit, etj.

Raporti i punés pér gjashté mujorin e paré t€ vitit — 2024 nga sektori pér Bujgési dhe Zhvillim
Rural

Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér t€ kompetencave,
autorizimeve dhe pérgjegjésive t€ saja n€ funksion t&€ zbatimit t€ drejtpérdrejté t€ ligjeve né fugqi
ka kryer punét dhe detyrat né t€ gjitha sektorét pérkatése.
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Né komunén e Drenasit, bujgésia po shéndérrohet né njé sektor t&€ réndésishém (€ zhvillimit
ekonomik, duke marr parasysh kushtet e volitshme si nga aspekti pedologjik po ashtu edhe nga ai
klimatik.

Komuna e Drenasit ka pér qéllim g& t€ zgjeroj€ kapacitetet né€ zhvillimet bujgésore ku p&rmes saj
do t& hapén vénde t€ reja t€ punés e po ashtu si géllim kryesor do t€ jeté rritja e prodhimeve vendore
dhe ulja e importit.

SEKTORI PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL KA KRYER KETO PUNE:
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Pérgatitja e raportit vjetor 2023,

Pérgatitja e projekteve pér vitin 2024,

Késhillime fermérve né t€ gjitha sektorét e bujgésise,

Regjistrimi né databazé i fermeréve aplikues pér subvencione dhe pérmbledhja e
statistikave pér secilin sektor,

Késhillime rreth aplikimit t€ subvencioneve pér pagesa direkte né sektorét e ndryshém si
dhe pér aplikim pér grante,

Regjistrimi i fermeréve € rinj né regjistrin e fermés,

Dhénja e certifikatave t&€ fermeréve (NIF) si dhe informatat pércjellése t& fermeréve
(ANEKS) pér kérkesat e tyre,

Jang pranuar aplikacionet e fermeréve pér pagesa direkie pér qumésht/litér sipas cilésisé
dhe majmérisé s& vicave pér gjashtémujorin e dyté t€ vitit 2023,aplikimi né sistem si dhe
dorézimi i aplikacioneve né¢ MBPZHR-AZHB,

Eshté béré pranimi i kérkesave (& ndryshme & fermeréve né sektore t& bujqésisé, shqyrtimi
i kérkesave dhe kthimi i pérgjigjeve,

Punime né€ komisione t&€ ndryshme,

Takime mé OJQ € ndryshme me géllim pérkrahjes t&€ projekteve,

Eshté& nénshkruar marréveshje bashképunimi né mes Komunés sé Drenasit dhe organizatés
“Islamic Relief Kosova” pér bashkéfinancimin e projekteve si dhe &shté bér€ thirrja publike
pér projekte:

Eshté béré thirrja publike né bashképunim me IADK-né pér projektin “Pérmirésimi i
punésimit dhe mundésia pér gjenerimin e t& ardhurave né zonat rurale”, ku &shté béré
trajnimi i grupit t& grave pér t€ rritur njohurité e tyre n€ sektorin e pérpunimit.

Jané dhéné késhilla fermeréve pér plotésim t€ aplikacioneve, kompletimin e
dukumentacionit pér projektet e drejtorisé n€ bashképunim me OJQ-t€,

Jané bére kérkesat pér zotime pér pagesa t€ faturave pér shpenzimet e drejtorisé,

Eshté punuar né planin gjithépérfshirés komunal Janar- Qershor 2024,

Pérgatitja e raporteve mujore dhe dérgimi n€ Qendrén Informuese Késhilluese -QIK né
MBPZHR-departamentin e shérbimeve késhillimore dhe teknike-DSHKT,

Azhurimi i Iéndéve né ményré elektronike n& kuadér t¢ DBPZHR-sé,
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Pranimi i kérkesave t€ fermeréve q€ deklarojné se sip€rfaget pér t€ cilat kané€ aplikuar pér
subvencione nuk kané pasur mundési g€ t'i mbjellin pér shkak t€ kushteve klimatike dhe dérgimi
i tyre né AZHB,

Eshté béré planifikimi dhe realizimi i mbjelljéve pranverore 2024 (té planifikuara 2.856 ha, prej
tyre jan€ realizuar 1.731 ha) dhe raportimi i tyre né¢ MBPZHR,

Shpérndarja e broshurave pér fermeré né t€ gjithé sektorét e bujgésisé.

Projekti nga Komuna né bashk€punim mé Islamic Relief Kosova:

-Furnizim me motokultivatorg,
-Furnizim me Spérkatése 400L,
-Furnizim me Shpérndarése 1€ plehut artificial,
-Furnizim me Serra 100m?
Eshté nénshkruar marréveshje bashképunimi pér bashkéfinancimin e projektit né mes té
komunés s& Drenasit dhe organizatés “Islamik Relif Kosova”,
Eshté béré thirrja publike pér projektet,
Dhénia e aplikacioneve pér kéto projekte dhe pranimi i tyre,
Formimi i komisionit pér pérzgjedhjen e pérfituesve,
Komisioni ka shgyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e fermeréve dhe ka rekomanduar listén
pérfituese pér marrjen e vendimit,
NEé kéto projekte kan€ aplikuar 590 fermerég, pérfitues jané 261 fermerg,

Projektét nga Komuna né bashk&punim mé IADK-né

Eshtg bré thirrja publike né bashképunim me IADK-n& pér projektin “Pérmirésimi i
punésimit dhe mundésia pér gjenerimin e t€ ardhurave n€ zonat rurale™

Formimi i komisionit pér pérzgjedhjen e pérfitueseve,

Dhénia e aplikacioneve pér kéto projekte dhe pranimi i tyre,

Nga zyrtarét e DBPZHR jan€ dhéné késhilla fermeréve pér plot€sim t€ aplikacioneve si
dhe pas kompletimit t€ aplikacionit &shté béré pranimi i tyre dhe dorézimi i aplikacioneve
t€ komisioni shqyrtues,

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e fermeréve, ku &shté béré trajnimi i
grupit t€ grave pér t&€ rritur njohurité e tyre né sektorin e pérpunimit dhe pas pérfundimit t€
trajnimit jané pajisur me certifikata dhe njé prej tyre &shté pérfituese e grantit né vleré rreth
9.000€,

Furnizimi i fermeréve me serra, material fidanor, sistemi piké piké dhe folie e zezg,
Trajnim dhe késhilla direkte pér fermerét pérfitues t€ kétij projekti i mbajtur nga IADK,
Monitorimi i projektit t& fermerét pérfitues te serrave.
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Projektet nga MBPZHR-Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé

o Eshté béré thirrja publike, aplikimi, kompletimi dhe dorézimi i l&ndéve né AZHB pér
pagesat direkte qumeésht/litér sipas cilésis€ dhe majmerisé s€ vigave pér gjasht€mujorin e
dyté t& vitit 2023, aplikimi né sistem si dhe dorézimi i aplikacioneve né MBPZHR-AZHB,

e Né gjasht€émujorin e dyté € vitit 2023, kan€ aplikuar 53 fermeré pér pagesat dirckte

qumésht/litér sipas cilésisé sipas kategorive: Ekstra klasg 0.07 €, klasa e par€ 0.04€, klasa
e dyt€ 0.02 € ndérsa pé€r majmeri t€ vicave subvencionimi pér 1 krer€ ka qéné 25 €,

» Eshté béré informimi i fermeréve pérmes thirrjes publike pér aplikim rreth subvencioneve
pér pagesa direkte 2024: grurg, sasi t€ grurit t€ dorézuar né€ sillose, mullinjé¢ ose pika
grumbulluese, faré gruri, elb, thekér, misér, luledielli, vreshta, pemé&, perime n€ serra,
perime né fushé t€ hapur, lop€ dhe buallica quméshtore, dele, dhi, bleté, pula vojse, bimé
aromatike, etj,

» Eshté béré digjitalizimi i parcelave t& mbjellura me kultura t& ndryshme, pranimi i & gjitha
aplikacioneve té€ ferméve g€ kané aplikuar pér pagesa direkte pér subvencionime nga
MBPZHR-AZHB, jané€ kompletuar dokumentacionet dhe jané dorézuar né AZHB,

* Pgr pagesa direkte kan€ aplikuar 1.127 fermerg né t€ gjithé sektorét e bujgésisé

* Subvencionimi i t€ mbjellurave me gruré- éshté béré digjitalizimi i parcelave prej 2.127.02
ha, subvencionimi pér | hektar 150 €, pér plehérim 100 €/ha, pér derivate/ha 54 €, si dhe
0.04€/kg € grurit t& dorézuar né mullinj, sillose si dhe pika grumbulluese € licencuara
(kriter &shté g€ fermeri t& dorézojé s€ paku 3.000 kg),

» Subvencionimi i t& mbjellurave me elb, &sht€ béré digjitalizimi i parcelave 44.60 ha,

subvencionimi pér 1 hektar 150€, 54 €-derivate/ha,

» Subvencionimi i t& mbjellurave me térshéré, &shté béré digjitalizimi i parcelave 99.33 ha,
subvencionimi pér | hektar 150€, 54 €-derivate/ha,

¢ Subvencionimi i t&8 mbjellurave me misér, Eshté béré digjitalizimi i parcelave 2.305.21ha,
subvencionimi pér 1 hektar 175€, 100€-plehrim/ha, 54€-derivate/ha,

* Subvencionimi i t& mbjellurave me thekér, &shté béré digjitalizimi i parcelave 1.05 ha,
subvencionimi pér 1 hektar 150 €, 54€-derivate/ha,

* Subvencionimi_i plantacioneve_ mé pemé &shté béré digjitalizimi i parcelave 179.84 ha,
subvencionimi pér 1 hektar 450€, 54€-derivate/ha,

* Subvencionimi i perimekulturgs, €shté¢ béré digjitalizimi i parcelave 145.08 hektar,
subvencionim pér | hektar né& fushé t&€ mbyllur-serra 850€, né& fushé t& hapur 600 €/ha,
kunguj 150 €/ha,

= Subvencionimi i BMA-s& €shté béré digjitalizimi i parcelave 2.50 ha, subvencionimi pér 1
hektar 450€, 54€ derivate/ha,

s Subvencionimi i lopéve quméshtore — fermerét kan€ aplikuar pér 1.499 kreré lopé
quméshtore, subvencionimi pér | kreré ka gené 90€,
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* Subvencionimi i deleve gquméshtore — fermerét kané aplikuar pér 5.017 kreré dele

quméshtore, subvencionimi pér 1 kreré ka gené 25€,
= Subvencionimi i dhive qumé&shtore - fermerét kané aplikunar pér 631 kreré dhi quméshtore,
subvencionimi pér | dhi quméshtore ka geng 30€,
= Subvencionimi i shoqgérive me bleté- fermerét kané aplikuar pér 5.458 koshere,

subvencionimi pér | koshere ka géné 20 €,
= Subvencionimi i pulave pér vezé — fermerét kan€ aplikuvar pér 8.000 copa pula pér vezg,

subvencionimi pér njé€ pulé ka geng 0.50€.

Drejtoria pér Arsim

Punét dhe detyrat e realizuara sipas planifikimit, Janar — Qershor 2024

-Pérgatitja pér fillimin e gjysmévjetorit t& dyté/periodés sé dyté pér vitin shkollor 2023 -2024

-Analiza e suksesit pér gjysmévjetorin e paré/periodén e paré pér vitin shkollor 2023-2024

Arsimi fillor (1-5)
Komuna Drenas

Viti shkollor 202324
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Arsimi i mesém i lanté (1012} Viti shkollor 20232024
Komuna: Drenas
Shkolla : Glerg] Kastrictl Skenderbeu
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Bartja dhe zbatimi i politikave arsimore, strategjive arsimore, Udhé€zimeve Administrative
nga MASHTI-DKA-Institucione Arsimore,

Monitorimi kontinuel i procesit edukativ né€ shkolla pérmes zyrtaréve t€ arsimit, drejtorit
t&€ DKA-s€ dhe ekipit profesional t& formuar me vendimin e Kryetarit t¢ Komunés ,
Sigurimi i cilésisé né arsim pérmes koordinatoréve t& cilésisé né nivel shkolle dhe komune;
Organizimi i Shérbimit Pedagogjik —Psikologjik népér shkolla sipas kérkesave dhe
nevojave t€ shkolla (Parandalimi i braktisjes nga shkolla “Rilindja”, ShFMU “Halil
Bajraktari”, ShFMU “Ali Gashi”).

L}

Objektivat, strategjit€ dhe aktivitetet pér avancimin e procesit arsimor

-Zhvillimi, avancimi dhe ngritja e kapaciteteve né procesin mésimor né t& gjitha nivelet

shkollore: (parashkollor, arsimin fillor, arsimin e mesém t& ulét, arsimin e mesém & larté);

Projekti 1 BE “ Perkrahje pér arsimin fillor dhe té mesém té larté" nga zyra e BE-sé pér

Arsim né€ Kosové ,implementuar nga organizata DAI dhe KosEd. Projekti éshté shtriré né

15 shkolla me gjithésej 818 oré t& vezhguara. Vlen t€ ceket se jemi viersuar jashtzakonisht

larté nga zyra ¢ BE-s€ n€ kuader t¢ MASHTI-tit dhe kemi gené& model edhe pér komunat

tjera sa I perket shtrirjes se kétij projekti.

- Roli kryesor i kétij projekti €sht€¢ mbledhja e déshmive q& mbéshtesin dokumentin e
vetévlerésimit dhe ¢ojn€ né rekomandime konstruktive & do t€ pérmirésojné cilésiné e
mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkollé.

- -Projekti i QAPA -Avansimi i p€rshpejtuar i cilésis€ sé€ arsimit - strategjia 5 vjecare e

zhvillimit t&€ arsimit né komunén e Drenasit-realizim i fazés s€ dytg,
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MASHTI né bashképunim me DKA-t€ dhe gjimnazet do t€ organizojné “Java e informimit
né gjimnaze pér orientir né karrieré”( Orientimi né karrieré i referohet njé séré aktivitetesh
t& cilat jané pércaktuar pér t€ ndihmuar nxénésit e kl. X{I-ta t€ zgjedhin drejtimet e tyre né
arsimin e lartg.

Ministria e Mbrojtjes, két€ vit €shté planifikuar g& né dy javét e fundit t€ muajit Maj, t&
mbahén ligjerata nga trajnerét ¢ certifikuar t&€ FSK me nxé&nésit e klasave t& dhjeta (10-t&)
né shkollat e mesme t€ larta. Q&llimi i prezantimeve &shté pérzgjedhja e 1€ndés zgjedhore
“Edukimi pér Siguri” nga nxénésit, duke filluar nga viti shkollor 2024-2025.

-Projekti i GIZ-it “Orientimi né karrieré (prej 20 shkollave kampione t€ pérzgjedhura nga
GIZ-i, né kuadér t€ aktivitetetit “Panairi i Karrierés” €shé zgjedhur ShFMU “Naim
Frashéri”, Gllobar,

-MASHTI ka organizuar projektin »Shkolla Dimérore«, »Drejt Malit« né nivel t&
programit Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Ministrisé s¢ Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit,
Ministringé e Shéndetésis€ dhe Federata e Sportit Shkollor i Sportit. Ky projet mbéshtet
zhvillimin e sportit shkollor fillor, mesém t€ ulét. -DKA ka pérzgjedh dy shkolla SHFMU
»Halil Bajraktari«, Drenas dhe SHFMU »Ali Gashi», Cikatové e Re,

Projektin “Drejt Malit” - Ecje né Natyré, n€ nivel t€ Programit t€ Qeverisé s€ Republikés
sé Kosovés dhe Ministrisé sé Kulturgs, Rinisé€ dhe Sportit, né bashk&punim me Ministriné
e Arsimit, Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit, Ministriné e Shéndetésisé dhe
Federatén e Sportit Shkollor t&€ Republikés s&€ Kosovés.

Realizimi i programit ¢ MAShTI-it “Drejt Malit”, viti i dyté &shté realizuar né Hiking,
projekti mbéshtet zhvillimin e sportit shkollor né shkollat filllore dhe t€ mesme t€ ulta,
promovimin e pérfitimit t€ aktivitetit fizik p€rmes edukimit-jo-formal. Datat e realizuara
nga 01-25/06/2024 (4 dité ecje). N& komunén e Drenasit jang t€ pérfshira 56 nxénés, dhe 5
mésimdhénés, 1 koordinator komunal,

-Planifikimi dhe organizimi pér trajnimin e mésimdhénésve, drejtoréve t€ Institucioneve
Arsimore, si dhe stafit mbéshtetés pedagogjik-psikologjik sipas KKK-sg&;

Vierésimi i portofolieve t€ mésimdhénésve t€ cilét kané ndjekur seminarin pér praktikimin
e KKK-sé,

Vlerésimi i pérformacés dy drejtoréve ( 2) drejtoréve t€ institucioneve arsimore publike
parauniversitare, né pérfundimin ¢ mandateve

-Marréveshjet, trajnime-

SHPIK —-DKA bashképunim kané sjellé ndryshime té réndésishme dhe t& géndrueshme né
fushén e arsimit dhe aftésimit digjital t& brezit t€ ri. N& kété kontekst, t€ konfirmojmé
angazhimin ¢ SHPIK pér t¢ mbéshtctur Komunén dhe shkollat né zbatimin e veprimtarive
qé do t&€ ndihmojné né arritjen e objektivave t€ pérbashkéta.

SHPIK-u do t€ filloj me:

Pérkrahjen ¢ Komunés dhe shkollave n€ implementimin ¢ "Javés sé€ Orés s€ Kodimit".
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- Aft€simin e mésimdhénésve t&€ SHFMU-ve dhe SHML.-ve né€ implementimin e aktiviteteve
ekstra-kurrikulare (€ kodimit.

- Ngritjen e klubeve t& kodimit né¢ SHFMU dhe SHML, né koordinim me Komunén.

- Organizimin e garave t& shkathtésive dhe pérgatitien e nxénésve pér pjesémarrje né gara
vendore dhe ndérkombétare (& shkathtésive nga fusha e TIK-ut.

- Organizimin e hakatonéve, mentorimit t&€ nxé€nésve, seminareve dhe ngjarjeve té ndryshme
né pérkrahje (€ avancimit (€ shkathtésive digjitale dhe pérkrahjen e transformimit digjital
té shoqérisé. Trajnim pér 756 mésimdhénés t€ nivelit arsimor 0,1,2,3.

- -Trajnim pér tabela smart nga operatori »FUTURE BITS« - jané pérfshiré pér 756
mésimdhé&nés té€ nivelit arsimor 0,1,2,3,

Trajnim me baz€ n€ shkollé- SHFMU «Shaban Polluzha«, Korroticé ¢ Epé&rme, nr. i
mésimdhénésve 21, »Azem Bejta«, nr. i mésimdhéngsve 14, Shtuticé, »Migjeni« , Baicé
nr. i mésimdhénésve 19, »Ali Gashi« nr. i mésimdhénésve 36.

- -Organizata YIHR KS me mbéshtetie t€ GIZ-it Gjerman dhe né€ bashk&punim
me MASHTI ka organizuar trajnimin 5-ditor mbi programin e krijuar nga YIHR KS dhe t&
akredituar nga MASHTI dhe KSHLM — “Programi i Edukimit pér t€ Drejta t&€ Njeriut pér
t€ Rijné”. Programi ka pér g€llim ngritjen e kapaciteteve t€ mésimdhénésve té l€ndéve
Histori dhe Edukaté Qytetare pér ligjérim rreth (€ drejlave 1€ njeriut tek nxénésit e tyre
(pjesémarrés 19 mésimdhénés/e),

- -Trajnimin pér ngritjen ¢ kapacileteve pér rishikim t€ teksteve shkollore né arsimin ¢
detyrueshém (0-9)" nga KosEd .( 22 pjesémarrés)

Programi Fulbright Association — community colleges chapter

Angazhimi i ekspertes amerikane Jessica Ashe né fushén e arsimit lidhur pér implentimin
e strategjis€ 5 vjecare e zhvillimit t€ arsimit.

- Bashkpunim me shkollat e Ohajos-Schilling School ~-SHFMU «Arif Shala», Korroticé e
Ulét — projekti Vex Robotics,
SHFMU »Zenel Hajdini« , Térstenik I, lidhur me aplikacionin e shkrim-leximit Footsteps
2 Brilliance (F2B),

- Organizim dhe festimi i festave t€ Marsit: 5,6,7 Mars »Epopeja e UCK-sé«, »7 Marsi
Dita e Mésuesit«

- Organizimi i garave t€ ndryshme pér nxénésit e shkollave tona;

- Organizimi i Garave t€ Fizikés né nivel komunal, n€ nivelin arsimor 2 ( klasa e nént&/IX):

Rezultatet e garave komunale né fiziké-Drenas 2024

Emiri dhe
Shifra e nxé&nésit Poenat Mbiemri i

nx€nésit Institucionet Arsimore
Klasa e IX 40 Verena Gashi | Abedin Bujupi
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Klasae X 20 Elon Kastrati Gjergj Kasrioti Skénderbeu

Klasa XI 15 Eni Gashi Gijergj Kastrioti Skenderbeu

Klasa XII 40 Vesa Elshani Gjergj Kastrioti Skenderbeu

- Organizimi i Garave t&€ matematikés né nivel komunal dhe pjes€émarrja e nxénésve né nivel
nacional, ndérkombtar
- Gara Komunale - Matematiké

Rezultate

Zymer Hysenaj v SHFMU “Halil Bajraktari” 57

[EEg=a): Festina Kurtaj | R SHFMU “Gani Sylaj” 54
2 Arnila Leku VI SHFMU “Migjeni” 43

3 Rion Hoxha VI SHFMU “Gani Elshani” 41

2 Sara Berisha VI SHFEFMU “Xhevé Lladrovei” 41
3 Erza Alushani vii SHFMU “Fehmi dhe Islam Kastrati” 39

|

Loris Krasniqi SHFMU “Jusuf Gérvalla” 51
3 Erlisa Imeri Vil SHFMU “Rasim Kicina” 50

Garat Kangaroo Math
1. Durim Dobra

2. Isra Bublaku
3. Vlera Hykolli
4. Rion Hoxha
5. Muhamed Thaqi

91



Testi ndérkombétar TIMSS - shkollat pjesémarrése

TIMSS _2023_Longitudinale

Klasa e N f Emn § koondinatarit i

N |Konuna Shkalla shkoll . Enet [ westeeses N | telefonit  |Qendr ¢ testimit
3 Shkutles

Testi TALIS - shkollat pjesémarrése: SHFMU “Halil Bajraktari”, Drenas II, “Gani
Elshani”, Kroikové, “Gani Syla”, Poklek i Ri, “Naim Frashéri”, Gllobar, “Zenel Hajdini”,
Térstenik,

Raportet e punés sé€ drejtoréve pér ¢do muaj;
Pajisja e shkollave me mjete t& konkretizimit;

Té dhéna (€ sakta pér numrin e fémijéve qé jan€ kthyer pasi kané marré€ leje pér mungesé
né shkollé pér shkak té€ vizitave né shtetet € Zonés Schengen periudha janar - mars 2024
55 nxénés.

-T¢ dhéna t€ sakta t€ fémijéve g€ nuk jan€ kthyer né shkollg, ku si pasojé kané vazhduar
géndrimin ng€ shtetet e Zonés Schengen gjaté periudhés janar-mars 2024,

13 nxénés,

Organizimi dhe mbajtja e testit t€ arritshmérisé¢ shtaté (7) gendra, Gjimnazi “Gjergj
Kastrioti —Skenderbeu”, IAAP “Fehmi Lladrovci”, SHFMU “Rasim Kigina”, numri
nxénésve té rregullt pjes€marrés sipas planifikimit ishin 881. Kalueshméria né nivel
47.87%

Planifikimi dhe regjistrimi i fémijéve né institucionin parashkollor, né kiasén pérgatitore-

niveli arsimor 0, si dhe nx&nésve né klasén e paré- niveli arsimor I(arsimi fillor), pér vitin
shkollor 2024/2025, né bazé t€ infrastrukturés shkollore dhe ligjit dhe akteve nénligjore.
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Eshté planifikuar regjistrimi i fémijéve né klasén e paré né nivelin arsimor parauniversitar
1 (arsimi fillor) pér vitin shkollor 2024/2025

-Numri i paraleleve t€ planifikuara pér regjistrim t€ fémijéve né klasén e paré pér vitin

shkollor 2024/2025 &shté

: 47 paralele,

-Numri i nxénésve t€ planifikuara pér regjistrim t€ fémijéve né klasén e paré pér vitin

shkollor
Regij

2024/2025

istrimi I nxénésve né klasén e

éshté:
ré, viti shkollor 2024-2025

1.050

nxénés.

R (LRSS Bujar Tabiri  |49.929.992 [BujartahiniS@gmail.com 5
HALIL BATRA KTARI™-ORS! Syle Berisha (49- 349065 Iberisha 23s i hotmail .com 40 2
AL GRAJOIEVUT ORONY Shahun Berishy |N§-978-253 |58 A=A 4 !
HASAN PRISHUINA™ORIBI2 — Fuik Gashi 39-978-712 | ilgashigre ™ 27 2
- Shbarte Do ani WH3978-077 Seidinic dvisang il coin 1 L !
@ B Tenduve) Fndrit Berisha  [u91594n  |end 07 @Ehat Lo 19 2
ZEN1L HAJDINC-ORORLS Vindtase Qorei [93864212 LWW&;E- 17 1
GANIELSHANIORO4] Arten Hazird 1659 I |
| Xhermyl Bruhimi [499781% _ 2
e el B AnGEvan Gashir: ghi22VILE Lgny g
ARII SHALA™-ORIB37 Murtez shala (149975199 |mence. !
AZEM DEITA™-ORIN26 Nadm Velig MYTR616 |1y I
XHELADIN GASHI-PLAKU OR824 Agron Jusufi M9.929-199 L 2
BAIRAM CURRI™ORIRY | Mentor Gashi  [d56asT b o 24 2 By nderime
DUESHMURET E DRENICIS-ORB W Dreniza i M“«WWIW 15 1 Il))‘ nrrire
RS20 __|Artresha Gushi _[issg-978-251 | < 12 1 [ty ndrrime
SHABAN POLLUZHA™ (RSH1] ) Durimlstoge  [149.929-757 *mmwu | s |1 [y nderime
RASIM KK.1NA *RIBIS | Plakurta Gllarew [I49-978-527 |z G e ALr | 4 |Dyoderioe
LUIGHGURAKUQU-OR2)  Fminleaf | SVTE-U2 popali@livevom, f H 2 12y ndrrispe
MICHNT"- DRI Misin Leku 149-929-719 | i el b il o 22 ) 0y ndlrrine
RILINIDA™ L HU2 Arsim Awhli ]mwzsxm P 1 Ly ndrrime
SHABAN INH LUZHA U812 KORKUTICL: 12
| Drita Curri |mwmsuz L 1 13y ndrrime
j $ 1 [y ndrrim
| 13 1 1)y ngrrine:
E = i 1
S0 ORI l o i
24 KORRIKU-0R6213 CRBREY el 1)y nedrrim:
“GANTSYIAF TRitwt Denmaton Jos9-976721 [rifasi_demaku@hatmal com 5 1
“M.% BYTYIQI-ORSS4S Durmish Kurti |(49-929021 ; 12 1
Totsl | i 695 45|
—
Suksesi poziliv g Numn | mungesave
E £ o c ] g
g | o] o : £3 B2 £ E |3
s |4 g £ g T g: 3 s 8 | £
| B |2 2 e ® 8 £ £B8e e E| 31 %
g18f):¢ 7 @ = = 62 2% - & £
e | £ &N In N % Nr % Nr % N % N % Nr % 2 2 5]
1 43] 84| 578| 73.724] 125/ 15.944 56| 7.1429 19] 2.4235 TTBI 99.235 SI 0.3827] 4 0.5102] 9824 1822| 11646
2 41] B11] 534) 65.845] 153 18.866 73| 9.0012 40| 4.9322 800 98.644 B| 0.9864 2| 0.2466] 10154 3120' 13274
3 41| 796] 460| 57.785 162] 20.352 120] 15.075 52| 65327 794] 95.749) 4] 0.5025 0 12305) 2574 14879
4 43| B15] 460| 56.442 157] 15.264 128 15.706 48| 6.0123 794] 97.423 13] 1.5951 i 0.1227] 1289 3244 16135]
5 42| Bi6] 435 52.309] 170{ 20.833) 151] 18.505] 38| 4.6569] 794 97.304 7] 0.8578| 3| 0.3676] 12437 4415| 16852
GJd 210 4022 2467] 61.338] 767] 19.07 528| 13.128) 198] 4,9229' 3960 %.458i 35 0.8702] 10) 0.2486' 57611] 15175| 72784
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Suksesi pozitiv Suksesi | pamjafiveshém Nurmin | mungesave
Parcillen né riprovim
. 3
£
2 E s ® £ 2 £ S g g 5 g
¢l o ] 2 g o 8 o 8 o 8 s = g £
& E 2 » r e ey § ] 5 = ER A o = F
& & ® ] - £ 2£ 2 g . ] S
] E E £ 2= -2 o~ 2 o e - b4 @ @ ;
<5l 2 P z g 28 o § ok | 25§ 5 © e | g 2
$l1e|E | @& & s 5 a8 58 | =8 | 28 z = g 2
X |E] % [N% [N J% [uc J% JNr [% [Nc F% [Nr % [N [% N % [N J% [Nr T% b= 2 [
6 | 43 ss2] 338] 39.2] 205| 23.78] 199] 23.1] 82| 9.51] 824 95.§| 18200 7]os1] 120139 S| oef 2] 0.23) 20505] 5908 26413
7 { 44 8v3| 260] 20.8] 191] 21.88] 254] 20.1] 136] 15.6] 841] 96.3) 17| 1.95] 1] 0.1 51057 1] 01 o] 18807] 8307 27114
9 | 42| 7es| 206| 26.2| 154] 19.50] 224| 28.5] 161 20.5| 745| 94.8] 25/3.18] 1]013]  7|oes] 1 D.II ot 0.25] 23264] B8543 31807
9 45| 840| 236 28.1] 201) 23.93] 228 27.1f 151 1s| BISI 97.1] 18] 214 5| 08| 22|262] 1 o.1| 1 0.12| 23633] 13534]  37167]
GJ isslsaoel 997' 31.1] 751] 23.4| 90s| 28.2| 530 1s.sl atasl 99.2I 78] 2.43 14| 0.44I 4611.43] 8 0.2| 9 0.28I aszoel 36292] 122501
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Suksesi pozitiv Suksesi | pamjafiueshém Numri | mungesave
] Parcillen nd fiprovim 5
.E E - £ § ]
e 5 e |2 5 < - PR
3 = 3 £ [ T @ 2 2 E = H F]
B .E 2 £ P e 2= - o 2 H & —
s | 8] %[5 & 3 : 58 | sag | S8¢2 2 £l 8|8
LB 2| £
2 P4 3 (T . T _-l Nr % N % Nr l% Nr (% N % e % Ne I% 2 £ T
10 35| 779 107] 13.74 135' 17.72]  140f 17.97] 114] 14.63 4991 64.06] o4} 12.07) 50| 6.418] 261 8345 13894
11 :ssl 7m| 102] 14.55 nsl 16.56 152| 21.68] e8| 1227 456] 65.0_5] o] 1284] ag] s_ssal 241] 34. 8971 14427
12 ssl 650| 1os| 16.77 13:3' 20.45 13&[ 21230 92] 1415 472] 72.62] 59 9.077 sol 9.231 1717] 27.2: 9315] @1 13494
GJ IO3I 2130] 3|3| 14.93 387| 18.17 Mzo.w 202 13.71| 1427] 67 243 11.41 l56r7.324 679 3@_ 24 1.|2sa[ 26632! Iswal 41815
Fondi i oréve t& mbajiura né gjusmévjetorine paré té viti shkollor 2023/2024
shkalla Orete Orete Te pa Orete Orete Te Orete Orete Te
planiftkuara | realizuara | mbajtura | planifikuara | realizuara | pambajtura | planifikuara | realizuara }pambajtura
KL.1-5 Kl 6-9 TOTALL
Ali Gashi 8328 8293 35 8568 8334 23 16896 16627 269
Xheladin Gashi- Plaku 8284 BI72 112 8482 8177 305 16766 16349 417
Arif Shala 4161 4161 1) 4343 4278 65! 8504 8439 65
Azem Bejla 4157 4103 54 439 4331 98 B486 8334 152
Bajram Curri 8326 B33 2| 8668 8160 5081 16994 16473 0
Deshmorét e Forlesés 2179 2179 0 2262 2242 0] 4441 4421 20
7 Marsi 6683 6531 152 8675 8205 470 15358 14736 622
Hasan Prishting B3 B304 0 8545 8340 14) 16349 16644 205
Abedin Bujupi 8380 8370 10 8684 8674 100 17064 17044 10
Crani Esham 4117 4106 il 4296 4178 118} 841} 8284 129
Shaban Poluzha K.E 4149 4149 0] 4302 4294 8 8451 8443 ]
Sholé Gabica Térdec 4817 4785 32 4349 4289 60[ 9166 9074 92
Shoté Galica -Abri 4835 4818 17 4339 4281 s 9174 9099 75
Fazli Grajgevei 4026 3994 32 4227 4132 95| 8253 8126 127
24 Kormiku 4157 4157 0 4129 409 120} 8486 R3166 120
Jusul Gérvalla 4176 4172 L) 5452 5431 21 9628 9603 15
Luigj Gurakuqi 5812 5810 3 9698 9620 78 15510 15430 80
Migjeni 5066 5040 20| 5364 4965 399 10430 10005 425
Naim Frasheri 4163 4163 0 5380 5303 82 9543 9466 82
Rasim Kicina 16,662 16,429 495 17336 16622 714 33998 33051 947
Diéshimoriét ¢ Drenicés 4159 4149 11 4322 4279 43 8481 8428 53
Shaban Polheha - P 4166 4088 78 4275 4083 192 8441 8171 270
Rilindja 1989 1987 2 2602 2513 89 4591 4500 91
Rexhep Gieli 4928 4928 0 3289 3288 1 8217 8216 1
Xhevé Lladrovei 4829 4820 9 4292 4261 k1| 9121 9081 40
Zenel Hajdini 4945 4943 2| 4222 4113 109] 9167 9056 111
Mehdi e Sylejman Bytyqi 4188 4188 0 4342 4245 97 B530 8433 0
Deshnworet ¢ Qéndreses 4213 4211 2| 4302 4204 98 8518 8415 100
Halil Bajraktar 3558 3558 0 3976 3962 14 7534 7520 14
Mehinel Gradica 1686 1504 92 1739 1530 209)] 3425 3124 ]I
328432 322958 5474

- Eshté planifikuar regjistrimi i nxénésve né klasén e dhjeté né arsimin e mesém té larté pér
vitin shkollor 2024/2025

- Gjimnazi “ Gjergj kastrioti Skenderbeu”, Drenas,

- Drejtimet shkencat natyrore dhe shkencat shoqgérore gjithéseit 300 nxénés,

- Drejtimi i shkenca natyrore 6 paralele me nga 25 nxénés (150 nxénés)

- Drejtimi shkenca natyrore 6 paralele me nga 25 nxénés (150 nxénés).
IAAP “Fehmi Lladrovci”, Drenas
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agrakulturd, pylitad, peshkatari dhe veterinart |

“Fehmi

S|

Liadrowci®

GIM: Drenash 0

Organizimi dhe mbajtja e testit t&€ matures- Provimi i matures €shté mabjtur né tri (3)
institucione t€ arsimit publik parauniversitar, pérkatésisht 6 gendra, 2 gendra né gjimnazin
“Gjergi Kastrioti Skénderbeu”, Drenas Il dhe 2 gendra , né IAAP “Fehmi Lladrovei”, né
Drenas II dhe 2 gendra né SHFMU “Rasim Kigina”, Drenas I , né total nx&nés qé kané pas
gasje né e Kosova jané 562 nxénés, (gjimnaz 136 nxénés, IAAP 426 nxénés), ndérsa 33
nxénés g€ nuk kané pas qasje n€ eKosova (gjimnaz 15 nxénés dhe IAAP 18 nxénés).
Kalueshméria e provimit t&€ maturés né IAAP “Fehmi Lladrovci”, né Drenas 11 €shté 60.84
%, ndérsa né gjimnazin “Gjergj Kastrioti —Ské&nderbeu”, &sht&¢ 66%, né nivel komune 63
%.

Gjimnazl "GJergj Kastrioti-Skénderbeu®-Drenas

1.PASCIYRA € SUKSESIT TE NXENESVE TE KLASAVE TE XiI-TA GIYSEMVIETORI | DYTE - Viti shkollor 2023/2024
Pasalely Madnds 18 Nadni th pa . B
a reglistouae notusr e Pt Giithsej potitly i Me dy1e dobdta el Gjithse] jo paxtiv
T St ord Wik Mialtursham dob&i shumd (& dobata|
12-ta Gl F M F
M F M F M F M ¥ M F [} M F M F M F M F Gl
w1l 1% 12 1 ] 1 4 0 2 P -] 3 1 6 12 18 1] ] ] [} o 1] -] o <]
Xn-2 18 7 1] ] 1] 3 2 2 2 1 a 1] 5 3 11 3 ] 3 1 0 1] <] 1 1
XII-3 22 12 1] 0 3 7 1] 2 4 3 1 0 ] 12 0 2 1] 0 [1] a Q a4 o 2
Xil-4 18 12 L1} 1] o 2 1 5 0 3 4 2 ] 12 18 0 1] ] (1] 1] o ] 1] [*]
| K-S 19 13 0 ] 3 3 0 1 0 L] a ] 3 § 8 (1] 4 1] 4 Y a 3 [ ] i1
XI-6 20 15 1 1 1 3 1] S 1 1] a 1 2 g 11 [] 4 2 1 [ Q a3 5 ’
Xii-7 19 g 0 [+] 2 3 L 3 7 2 1 ] 10 8 1B a 1 0 1] ] [+] ] 1 1
. 135 B0 z i f1:] 5 4 11 17 14 5 4 40 64 | 104 5 9 5 b 3 ] n 5 an
13 1] (1]
m-g ) 20 16 0 a [1] 3 0 -] & 7 a 1 a 16 20 a a 1 -] o) a ¢ 1] 1]
-9 21 16 0 ] o 5 0 4 0 ] 5 1 5 16 21 [] a [ ] a a 1] ] 1]
Xn-10 16 ] 1 ] ¢ 3 0 1 ] 4 3 1 & g 15 0 a [ L] a a ¢ 1] Q
Xii-11 19 14 1 '] 1 3 1 S 0 ] 2 ] a 14 18 0 ] [ ] o a (1] ] 1]
Xi-12 ko] 9 L) o o 1] 0 0 ] 5 8 4 11 g 20 [] a ] -] 3 a 1] 1] 1]
XN-13 19 12 0 0 1] 4 E] 5 2 2 1 1 7 12 19 0 ] [ -] ] a [} 1] (1]
Xi-id | 19 9 1 ] 1 1 1 5 0 3 3 1 5 10 15 3 a o ] a a 3 o 3
'!I'IB.I;'F' 134 | B% 3 o x 1% § 8 |12 ] 33 ] 23 9 42 | 86 |128] 3 o o0 [ o o 3 o 3
{3 4]
142 | 269 | 165 5 1 12 |44 | 9 |46 | 29 | a7 | 32| 13 | 82 |150§232| 8 9 S 6 3 0 16 | 15 | 31
Suksesi né testin e maturés 2024, 66% kalueshméri Né test kan marré pjesé 235 nxénés prej tyre kan kaluar testin 155 nxénés.
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Ministria @ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis petioda Il
Arsind [ anescm i larte (10-12) Viti shkollor 2023-2024
Komuna: Drenas
Shholli SHMP "FEHM! LLADROVCI™ DRENAS
3951 pozil Sukaes | pamaiueshom Numil | mrsgasave
= -
Pl il |y ],
HHB R AEHEHIZIE AR i
E| 2 N - -S £ -E 2 - £ 3- -3 2 B
o 2]2 i | % - | 28 |3 | £5 |88 | 55 | = |£|d|Z
é HIFATCS T A ™ N Mt AT M b [ =dli=ili &
|10] 23 [ 505 | 74 [14.7) @4 |18:6) 113 [22.4| 113 22.38 | 354 [ 78.02) $1 | 10.1] 32 {6.377] 24 | 4.752 21.19] 4 Jo7E2 g 57:
1] 21 425| 7 [18.7] 60 J14.1]125 129.4] 854 20 B0.24] S8 | 13.2| 25 (5.532] 3 | ¢.708 19.74] 0 ]
12| 21 | asa ] 74| 19.3] o8 |22.5) 109 | 26.0] 88 | 22.50 | as1 [or.64] 12 ] 2.3 | 16 [a.178f 2 | 0.783 sass) 0| o
G| 85 128) 177 13 | 183 [ 12.8] 148 | 10.89 [ 1684 | 49.344121]] 8.9 | 73 |25.45 30 | TE| BAD |16.44] 4 nsulu 10031 | 24069
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisd perioda Il
Arsimi | mesEm i lante (10-12) ¥iti shkollor 2023-2024
Komuna: Drenas
]ShkdltSHllP “FEHMI LLADROYCI™ DRENAS
[ TR ea! pozier LET
| =
| = . ® 5 - =o'
§ ] +E | «FE | 5 E gf
§ 2 3 - § i ! i ! z ! E.! E
ils) £ | ¢ . H PR I % Si| 223 | fs §
g8 & f & | : £ | 53 |28 | 28 | 288 | E3 g
g2z v [x [ FETE O e % I % In e re hr =
10 23| sos 14 188 22, 22 T8.02 51| 101 32¢462337] 24 | 4 21.38] 4
11] 21 | 425 18, 14.1 28, B024 56| 132] 26 5.882] 3 | 0.70€ 1078 o
112] 21 [ seafza] s 2. 26 ‘7. g iaf g 41 .78 3354 o
I_Q_JL 1313] 219} 18.71 240 18.3] 341 208 | 2078 1008] e Fo)12¢] S 14) TA | S.54) 30 | 2205 223 | 1698 4
Gjendja e rapartuar nga shkollat 19 tetor 2023
Grupa
56-
Grupa Parash
56-  kollor{
Komi Grup Grupa Grupa Grupa Parafil Cerdh Klasa Klas Kiasa Klasa Klass Klasa Klasa Klasa Klasa Klas
na  Shkolld a1-2 23 34 45  lor e} KlasalKlasa2 3 ad 5 ] 7 8 9 10 11 ailZ Gjithse|
Glioge Archméria Dve A a 15 50 n o il 1] L 1] L) (<] o o o o - o a 50
Gani Elshani Kroikové 1] 0 [H] 0 21 0 14 19 2 1 19 18 22 29 30 o 0 1] 217
Fehmi dhe lulam Kastrati Kizhnareke ] a [+] Q 35 o 28 I ¥ B+ 35 34 35 2 N 1] 0 0 326
Abedin Bujupi Adlat 0 0 1] 0 33 0 33 33 45 » 44 a4 E] 45 a0 1] 1] [+] 398
Ali Gashi Ckatové e Re 4] 0 [+] 0 44 0 37 4 46 40 58 39 a2 45 45 0 1] 1] 437
Arif Shala Karreticé e Ulé 0 0 [ 0 24 0 30 21 31 3 n 3 39 3 37 0 0 [+] 304
Azem Bejta Shtuticé 0 0 1] 0 14 0 i1 h(i] 12 10 15 13 13 16 8 o o [H] 122
Bajram Cursi Nekoc 0 0 [} 0 3 4] 36 49 52 3B 44 40 52 3k 54 0 0 1] 430
DEshmorét e Dienicés Cikatové e Vjer 0 0 (1] 0 14 0 11 i4 12 11 17 18 17 11 16 a 0 0 141
Déshmorét & Fortesés Verboc 0 0 1] 0 1n [i] 14 9 £ 15 ] n 12 PE ¥ § 1] 1] 0 118
Déshmorét e Qéindresés |l Térstenik 11 0 0 o 0 15 4] 22 1 nr 17 Fil 7 18 24 ] 1] o 206
Fazli Grajgevei Vasllevi 0 0 1] 0 14 1] 18 16 19 12 9 21 14 12 14 o 1] 1] 149
Hasan Prishtina Uapusihsik 0 0 1] a E) | 0 29 3/ 338 33 3 40 39 38 0 o 1] 358
Jusuf Gdrvalla Nigro 0 0 [} 1] 1E 0 20 LI & B 2% 17 28 15 2 0 0 1] 2t
Luigj Gurakugi Sankoc 0 0 o 1] 24 o 40 26 3 B 3 40 32 36 38 0 0 o 328
Mehdi e Sylefman Bytyqi Arllat-Bytyg o 0 o 0 12 0 9 8 13 9 10 12 4 7 7 0 o ] 91
Mehmet Gradica Gradicg o 1] o 1] H 1] 6 7 4 7 9 1 4 3 o o o 52
Rexhep Gjeli Likoshang o 4] 1] 1] 6 o 5 b 6 9 1] 8 0 1 9 0 a o 56
Migjeni Baic& /] 4] 1] 0 19 1] 18 30 16 34 20 15 n 30> /] i} 0 245
Naim Frashén Gllobar 0 4] [} 1] 19 1] 8 23 5 3 28 8 40 19 26 1] a ] 259
RasimKigina Drenas| a 1] o 1] 90 o 123 140 123 136 129 126 146 104 126 o o [ 1243
Halil Bajraktare DrenasH 1] o o 1] 35 o 3 45 43 43 39 35 38 26 23 ] o L) 367
Rilindja Dobroshecé a 0 1] 0 25 1] 0 22 23 16 25 24 14 R ] 1] (1] L] 243
Shaban Polluzha - Koretic# e Epr Korelicié e Epés a 0 o 0 17 0 28 30 15 17 24 30 25 » 2 [ [+] L] 231
Shaban Polluzha - Polluzhe Polluzhe 0 1] o 0 7 o 4 7 m B 7 14 6 n 4 [1} 0 0 80
Shote Galica- Abri Abri Q 1] T o 9 1] 21 24 14 16 18 19 15 19 14 0 0 0 169
Shote Galica- Abri | 1 Térdevce o 1] 0 o 9 o 14 5 13 g 6 11 14 9 12 -] o a 101
Xheladin Gashi - Plaku Komorané 1] 0 0 1] 41 a 60 50 65 57 46 62 51 63 & [1] [+} 0 559
XhevE Lladrovei Gllanasellé [+] 1] 0 1] 13 o 15 15 4 2 15 21 27 19 24 1} [+] 0 183
Zenel Hajdini Térstenik | 1] 1] 0 1] n 1] ar 4 B 7N 32 Fi 21 21 3 1] o 0 255
Gjergj Kastriot Skénderbeu DrenasH o a 0 0 4] 0 1] 1] o 0 L] [1] ] 0 0 288 29 273 852
Fehmi Uladrovei Drenas il [+] o 0 0 1] 0 1] 1] o [H] 0 aQ o 1] D 560 448 415 1423
24 Korriku Fushticé e Llét 0 1} 0 0 g 0 10 7 15 % 14 16 7 0 14 1] 1] L] 111
Gani Syfaj Poklek | Ri [+] a 0 1] 23 1] 15 23 N B 18 24 27 23 ¢ 1] 0 217
Gjithse) n 15 S 51 B} 23 mO0 8M BID B30 &30 858 832 79 869 B49 738 688 10641

Takime t&€ ndryshme:
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- Takime té rregullta me drejtorét e shkollave-
MAShTI

- Pjes€émarrja né grupe punuese né kuadér t€ asociaconit t¢ komunave, né nivel té
kolegjiumit & drejtoréve t€ DKA-s€, pér zbatueshméri t€ politikave arsimore dhe
politikave t€ reja
KFOR

- 0JQ

NE vijim jané t€ pasqyruara punét g€ jan€ kryer prej datés 01.01.2024 deri mé 30.06.2024, nga sektori
pér personel dhe ¢éshtje juridike:

K ONKUISE e e e e e e e e 1
Vendime pér transferim ------------ceereeemcmcincaunccca— 10
Vendime t& lehonisé --------ecmmommmmoeeee -- 16
Aktvendime pér pensionim --------momooeoeeeoo == 11
Aktvendime pér ndérprerje t& marrdhénies s& punés------- 2
Vendim te ndryshme ------cccmmmmm - 6
Aktvendime tjera te ndryshme -----—-----—- e mmmmmmmem- 303
Njoftime (shujté, udhétim, inflacion, gradim, etj.)---------- 310
Hartimin e pélgimeve & ndryshme ------- -35
Hartimin e kérkesave t€ ndryshme : 16

Jan& kryer edhe puné tjera administrative, teknike, né bashképunim mé Drejtoring€ e Drejtoratit,
Drejtorét e Institucioneve edukativo —arsimore, mé stafin e DKA-s€ pér nevojat e Drejtoratit t&
Arsimit, pérmes shkresave, i meilave zyrtaré dhe komunikimeve telefonike.

Jané kryer edhe shumé puné tjera jasht€ detyrave t€ punés t€ zyrtarit ligjor € drejtorisé pér
Administratén Komunale (€ Komunés, si: nxjerrjén pér ¢cdo muaj t€ listave t€ pagave dhe dérgimin
me i meil tek personat kompetent zyrtar, pastaj punén né¢ Komisionin disiplinor t&¢ Komunés sé
Drenasit si kryesues i kétij komisioni, si anétar i komitetit t& auditimit t& brendsh&m.

RAPORT I SHPENZIMEVE TE BUXHETIT PER PERIUDHEN JANAR - QERSHOR 2024

Grantet qeveritare dhe té hyrat vetanake
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Kodi %o e
NENPROGRAMET Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Administrata e Arsimit | 92005 [ 2024 2024 2024
Pagat u | 92005 93,508.00 50.34
Mallra dhe shérbime 92005 | 305,178.00 48.11
Subvencionet, THV(21) | 92005 100,000.00 3.50
Gjithésej : 92005 498,686.00 197,398.00 3958 |
Kodi % e
NENPROGRAMET Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
| Arsimi parafillor 92210 2024 2024 2024
Pagat 92210 207,075.00 49.88
Mallra dhe shérbime 92210 20,000.00 5315
Shpenzimet komunale 92210 6,549.00 40.45
Mallra dhe
shérbime, T'HV(21) 92210 26,000.00 40.71
| Gjithésej : 92210 206,687.00 88,492.43 42.81
i Kodi | % e
NENPROGRAMET | Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Arsimi fillor 93000 2024 2024 2024
 Pagat 93000 5,634,747.00 62.52
. Pagat nga Vendimet
Gjygésore
Mallra dhe shérbime 93000 314,617.00 18.12
Shpenzimet komunale 93000 65,000.48 29.70
Gjithésej : 93000 6,014,364.48 3,599,417.39 59.85
Kodi % e
NENPROGRAMET Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Arsimi i mesém 94200 2024 2024 2024
Pagat 94200 1,487,038.00 49.37
Mallra dhe shérbime 94200 86,606.00 37.27
Shpenzimet komunale 94200 22,000.00 18.92
Gjithésej : 1,595,644.00 770,528.00 48.29
Projektet kapitale



Kodi i o e
NENPROGRAMET Nénprogramit | PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Arsimi Fillor 93000 2024 2024 | 2024
Ndertimi i parkingjeve dhe
platove 93000 40,000.00 -
Ndertimi 1 fushave (€ jashtme i
sportive dhe rrethojave 93000 50,000.00 -
| Ndertimi i aneksit té ri né SHFMU
"Rilindja" 93000 30,000.00 -
Instalimi i Nxe_mj'eve qendrore-"
Riparimi i kulmit né SHFMU
"Xheladin Gashi-Plaku" 93000 15,000.00 -
Ndertimi i SHFMU ‘“Rasim| e
Kigina", Drenas, Paralele ¢ ndaré
né Shtrubullové 93000 25,000.00 -
Digjitalizimi i Shkollave- softwer | 93000 60,000.00 - ]
Kabinetet né shkolla | 93000 40,000.00 ==
| Kendi pér lojra dhe rekreacion 93000 40,000.00 18,226.80 |
' Furnizimi i shkollave me pajisje t&
TIK-ut 93000 70,000.00 -
Gjithsejté: | ~ | 370,000.00 21,773.20 5.88

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Raporti i punés pér periudhén janar-qershor 2024

Aktivitetet kryesore
né Gjashtémujorin
e paré Janar-
Qershor 2024

Arritjet/progresi/pérl‘ornﬂa&:‘l kyce e vitit 2024
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Aktivitetet
kulturore

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka realizuar né térési plan-programin e vet té
punés né periudhén Janar- Qershor

Plani dhe programi i punés pér vitin 2024,
Pérgaditja e raportit vjetor t¢ DKRS pér vitin-2023,
Raporti gjashté mujor pér vitin 2024,

Kérkesa fillestare buxhetore,

Aktiviteie né sektorét e DKRS-sé

Takim individual mé punétoret e DKRS-sg,
Vierésimi i pungétoreve pér vitin 2023,

Manifestimi pér 17 shkurtin Ditén e Pavarésisé sé Republikés sé Kosovés, filloi duke
béré homazhe tek t€ gjitha varrezat e déshmoréve dhe martiréve né komunén e
Drenasit.

Jané béré homazhe né€ Kompleksin e Jasharajve mé rastin e 26 vjetorit t& sulmit nga
forcat serbe ndaj familjes Jashari.

Punétori dy ditore "Raportimin e t&€ Dhénave né Sistemin ¢ Menaxhimit t&
Performancés

Takim pune me grupin punues pér realizimin e Planit t€ Strategjisé¢ Komunale,

Eshté¢ shénuar aktiviteti kulturor i Sofrés Poetike ,,Ymer Elshani” 2024, né
bashképunim me Karvanin e Shkrimtaréve ,, Agim Deva’’,

Orginizimi i Akademive Pérkujtimore, dhe mbledhjeve Komemorative,
Pérgatitje e kérkesave fillestare pér Buxhet t& DKRS-sé&, 2025,2026,2027.
Prezentim né Festivalet Folklorike t€ mbajtura n& Shkup, Oher, Shqipéri,

- Me rastin e shénimit té 25 Vjetorit t€ Dités s& Clirimit, qyteti yné u dekorua me
flamuj dhe Bilborda, mé dat€ 13.06.2024, ndérsa mé 14.06.2024 u mbajt Seancé
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Solemne e Kuvendit Komunal pér t& vazhduar me homazhe n&, Komplekset Memorial
si dhe homazhe tek (& gjitha vendvarrezat e déshmoréve né komunén toné.

- Hapja e Ekspozités nga z. Nazmi Heta n& holin e Sallés s& Kulturés pér nder té 14
Qershorit Dités s€ Clirimit t€ Drenasit.

Zyrtarja Administrative
Mbajtja e protokolit intern pér sektorét e DKRS-sg;
Pranimi i faturave dhe kérkesave t& ndryshme né DKRS-s&;

Pérgatitja e kérkesave pér nevojat e DKRS-sé dhe dérgimin e tyre pér procedurat e
pagesés,

Pérgatitjen e raporteve té DKRS-sé pér procedimin e léndéve pér pagesé né
Drejtoratin e Financave,

Operatori Teknik

Kam punuar né€ Komisionin pér pranimin e librave né Bibliotekén e Qytetit “Ymer
Elshani” t& Komunés s¢ Drenasit.

Kam béré incizimin e mbledhjeve t€ bordit.
Shérbim me mjete t€ z€rimit né Aktivitete Komunale dhe DKRS-s&, Akademi
Shérbim mé mjetet e z€rimit pér aktivitetin e or€s letrare,festés s& Abetares,

Shérbimi me mjetet e z€rimit pér aktivitetin e 14 Qershorit Dités s& Clirimit t&
Drenasit.

Arkivi

Pérgatitjen e raportit vjetor t& punés s& Arkivit pér vitin 2023,

Pjesmarrje né€ komisionin ¢ caktuar nga zyra e Kryetarit t¢ Komunés, pér Vlerésimin
e pasurive jo Financiare né organét e Administratés sé Pérgjithshme (& Komunés sé
Drenasit pér vitin 2023, vlersimin e aseteve t&€ komunés dhe pérgatitjen e raportit
pérfundimtar dhe dergimin pérmes Protokollit ZKA, ZKF, Drejtoratit pér Buxhet dhe
Financa.
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Gijaté kétij gjashté mujori jan€ pranuar nga palét kerkesat drejtuar arkivit Historik
Komunal -20 kérkesa gjithsejté( Kerkesa pér gertifikata shkollore, pér prona, banesa,
lokale afariste etj.);

Jané Eshuar gjithsejté: 2 certifikata shkollore, 18 njoftime t& léshuara pér palét dhe
Organizata nga arkivi historik i- komunés;

Pas kérkesés sé zyrtarit t€ zyrés pér Integrime Evropiane kemi kompletvar listén e
Trashégimisé Kulturore t&€ Kosovés pér Komunén e Drenasit;

Pérpunimin e 1é€ndéve t€ fondit nr. 48, t& Drejtoratit pér Urbanizém dhe Planifikim:
Evidentimin e léndéve arkivore (kontrata, fleta poseduese, kopje te planeve pér shtépi
dhe lokale afariste)

Rregullimin, evidentimin e listave me nxénés t€ ditaréve shkollor (5 copé) vitet
1951/52 — 1965/66 t& fondit nr. 11. t& shkollés fillore “Rilindja” Dobroshec

Takim me ekipén e Trashégimisé Kulturore té¢ Kosovés té cilét vizituan sallén e
Kulturés dhe Arkivin historik t€ Komunés pér t& paré gjendjen e Objektit té& vjetér &
Komunés;

Klasifikimin, skanimin, evidentimin pérpunimin e l&ndéve arkivore t& shkollave
fillore: “Luigj Gurakugi” Sankoc, “Ali Gashi” Cikatové e Re, “Arif Shala” Korroticé
e UL, “Bajram Curri” Nekoc, Shk. Fill. “Bashkimi” Gllogoc, “Hasan Prishtina”
Llapushnik, “Jeta e Re” Komoran, materiali éshté kryesisht me raporte pune, raporte
statistikore, llogari t& pagave- Lista, pasqyra tabelare, tabela statistikore t& paraleleve.
Vitet e krijimit 1992-1997 etj;

Sipas vendimit Nr. 400/01-57209 te dt. 22/11/2023 (& zyrés se Kryetarit t¢ Komunés
pér emrimin e Mbikqyrésit t€ drejtpérdrejt Kajtaz Kastrati, t&¢ menaxherit té kontratés
s€ bashku me menaxherin e kontratés Kushtrim Berisha me titutl “Vazhdimi i fazés
s€ dyté (€ stadionit “Rexhep Rexhepi” kohé pas kohe kemi dal né terren pér té pércjell
punimet dhe ecuriné e punéve deri ku kané shkuar sipas paramasés dhe parallogarisg;

Takim pune me komisione t& caktuara nga Prokurimi pér vlerésimin e ofertave té O.E.
pér projektet “Mirémbajtja dhe riparimi i kanalizimeve fekale dhe armosferike”,
“Ndértimi i tri rrethojave t€ fushave sportive dhe asfaltimi i dy fushave sportive né
shkolla”, “Dekorimi i qytetit pér festat shtetrore dhe kombétare, dhe festa te tjera
komunale 2024-2025-2026-2027", pérgatitjen e raporteve pér zyrén e Prokurimit;

S&é bashku me grupin komunal t€ Performancés kemi mbajt dy takime me perfagsuesin
e organizatés ‘DEMOS” per shpalosjen e projekteve té€ realizuara dhe pérgatitjen ¢
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| projekteve né vazhdim, dhe diskutimin e vlersimit & raportit preliminar t¢ SMPK-se

té Pérformancés etj.;

Raporti i Bibliotekés “Ymer Elshani >’ — Arllat, Janar - Qershor, 2024

Janar- Nr. i | Nr i | Ekzempl | Tituj €] Libra t& | Nr. i | Lexues t& ri Gjithse
Qershor,2 | ekzemp. | titujve artéri ri lexuara lexuesve jt

024 lexues
Janar 5154 954 / / 50 45 2 47
Shkurt | 5154 954 / / 98 95 | 96
Mars 5168 961 / / 103 100 1 101
Prill 5168 %1 / / 108 106 2 108
Maj 5168 961 / / 113 112 1 113
Qershor | 5168 961 / / 119 116 I 117
Gjithsejt | 5168 961 / / 591 574 8 582

Bibliotekat n& Drenas, Térstenik, Komaran, Artlat pér muajt Janar-Qershor, 2024
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Janar-Qershor Nr. Nr Ekzemp | Titujtéri | Libra | Nr. i | Lexues [ Gijiths
ekzemp. | titujve | lartéri té lexuesve t& ri ejt

2024 lexuara lexues
Drenas 10915 4461 / / 183 113 13 141
Terstenik 6289 1844 / 252 95 144 26 142
Komaran 5883 3072 2 1 308 265 18 265
Arllat 5168 961 / / 591 574 8 582
Gjashté mujori i | 28.255 | 10.338 | 1387 253 1177 1096 65 1130
paré-gjithsejt

Rinia

Pjes€marrje né ligjératén e organizatés “GAIA Kosova” bashké mé KVRL né shkollén
“Fehmi Lladrovci”.

Takim me Komisionin pér punimin e Draft Strategjisé pér zhvillimin dhe fugizimin e
Rinisé& né komunén e Drenasit.

Kam pérgatitur raportin e pérgjithshém t& gjitha OJQ-té dhe individét t&€ subvencionuar
gjaté vitit 2023 pér t€ cilét kam gen zyrtar monitorues me vendim (& zyrés t& kryetarit.
Takim me KVRL dhe disa anetaré takimi ishte pér nje projekt pér (& rinjét nga bashkimit
europian, emir i projektit ’Be free to just be’’

Takakim me Kryetaren e KVRL z,nj Donika Zogu, ku biseduam rreth planit dhe projekteve
t€ reja pér rinin e Drenasit.

Takim me z€vendés Ministren e Sportit né Prishtingé géllimi i kétij takimi ishte pér
projektligjin e sportit ku u bisedua shumé tema pér Kulturén, Rininé dhe Sportin né
Kuvendin e Kosovés.

Eshté hartuar Plani i Punés pér vitin 2024;

Mbledhja e raporteve (€ punetorve né tri objekte sportive;

Pérgatitja e raporteve pér objektet sportive pér DKRS-né;

Mbajtja e garave n€ pjes€n finale, fituesit e grupeve né Palestren sportive ,,Hysni
Jetullahu’’ né lojén e Futsallit per SHFMU dhe SHML.

Garat jané zhvilluar n& grupe dhe né pjesén finale, fituesit e grupeve né Palestren sportive
“Hysni Jetullahu” né lojén ¢ Volejbollit per SHFMU dhe SHML (V&D).

Garat jang zhvilluar n€ grupe dhe né pjesén finale, fituesit e grupeve né Palestren sportive
“Hysni Jetullahu™ né lojén e Hendbollit pér SHFMU dhe SHML (V&D).
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Gjithésejt n€ kéto gara nga SHFMU-t€ pér kategoring e vajzave dhe djeméve kané merré
pjesé 30 SHFMU, dhe 2(dy) SHML.

Palestra e Sportit “Hysni Jetullahu”

Drenas

Raporti i gjasht€ mujorit t€ par€, Janar-Qershor, 2024

Nr. | Muaji Nr. i| Oré Nr.i Pjesémarrésve (lojétaré | Nr. i|Lojé
stérvitjeve té ekipeve, staf) shikuesve kampionale
1. | Janar 4 8 78 0 0
2. | Shkurt 39 93 797 495 6
3. | Mars 44 129 989 793 16
4. | Prill 40 132 890 1355 8
5. | Mgj 35 98 911 3111 14
6. -Qerslior 43 85 588 2598 1
Gjithesejt | 205 545 4.253 8.352 45
Stadiumi Sintetik — Drenas
Stérvit) Ndeshje
Nr | Muaj “ Oré Nr. i Lojtaréve Nr. i shikuesve Kampionale
1, Janar 68 138 1441 218 3
2. Shkurt 108 196 2788 536 21
3. Mars 112 191 2790 540 15
4. Prill 145 260 3832 1214 23
5. Maj 118 256 3819 1236 19
6. Qershor 89 173 2944 511 2
Gjithsejt | 640 1.214 17.614 4.255 83
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Stadiumi i Futbollit “Rexhep Rexhepi” Drenas

Nr { Muaji Nr.i Oré Nr.i Pjesémarrésve | Nr. i shikuesve | Lojé kampionale
Stérvitjeve (lojétare té ekipeve, staf)
1. | Janar 1 2 26 7 0
2. | Shkurt 1 26 322 329 2
3. | Mars 17 40 472 776 2
4. | Prill 25 61 910 1810 4
5. | Mayj 21 49 960 3925 4
6. | Qershor 0 0 0 0 0
Gjithsejt | 75 178 2.690 6.847 12

Pérmbledhja e aktiviteteve né objektet sportive pér gjashté mujorin Janar- Shkurt 2024

Muaj: Janar Qershor, 2023 | Stérvigje | Oré Numri lojtaréve | Shikues Lojé Kampionale
Stadiumi Sintetik 640 1.214 17.614 4.255 83

Palestra Sportive 205 545 4253 8352 I'"4"§

Stadiumi “Rexhep | 75 178 2690 6847 12

Rexhepi”

Gjithésejt 920 1.937 24.557 19.454 140

Objektivé e DKRS-s&€ mbetet realizimi i planit né pé€rpikéri pér gjasht€ mujorin e dyté - 2024

Falénderim

Falénderoj dhe pérgézoj drejtorét dhe zyrtarét pér punén né€ gjasht€mujorin e paré t&€ kétij
viti, njéherésh, ftoj t& jené si gjithnjé né krye té detyrave dhe kérkesave t& gytetaréve, duke
lehtésuar qasjen, duke shtuar pérkushtimin dhe transparencén, me prioritetet gé€ ndikojné
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drejtpérdrejté né mirégenien e gytetaréve dhe pérmirésimin e cilésisé s€ jetés sé tyre, si
obligim yni ditor.

Me nderime,
Kryetari i komunés

Ramiz Lladrovci

Pérmbajtja
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